

Załącznik do uchwały

Nr OR.0025.6.2024

Zarządu Powiatu Lidzbarskiego

z dnia 29.05.2024 r.

Raport o stanie Powiatu Lidzbarskiego

Lidzbark Warmiński
maj 2024 r.

SPRAWOZDANIE Z WYKONANIA UCHWAŁ RADY POWIATU LIDZBARKIEGO PRZEZ ZARZĄD POWIATU ZA 2023 ROK

W powyższym okresie Rada Powiatu podjęła 67 uchwał.

Wśród podjętych uchwał były:

➤ 17 uchwał prawa miejscowego:

- w sprawie określenia wysokości wynagrodzenia dla zawodowych rodzin zastępczych z tytułu świadczonej opieki i wychowania, ogłoszona w Dzienniku Urzędowym Województwa Warmińsko-Mazurskiego pod poz. 1640,
- w sprawie uchylenia uchwały w sprawie wprowadzenia ograniczeń w używaniu jednostek pływających napędzanych silnikiem spalinowym na Jeziorze Blanki, ogłoszona w Dzienniku Urzędowym Województwa Warmińsko-Mazurskiego pod poz. 2424,
- w sprawie pozbawienia dróg w Lidzbarku Warmińskim kategorii drogi powiatowej, ogłoszona w Dzienniku Urzędowym Województwa Warmińsko-Mazurskiego pod poz. 4081,
- w sprawie pozbawienia dróg w Gminie Lubomino kategorii drogi powiatowej, ogłoszona w Dzienniku Urzędowym Województwa Warmińsko-Mazurskiego pod poz. 4082,
- zmieniająca uchwałę w sprawie ustalenia rozkładu godzin pracy aptek ogólnodostępnych na terenie Powiatu Lidzbarskiego, ogłoszona w Dzienniku Urzędowym Województwa Warmińsko-Mazurskiego pod poz. 4575,
- w sprawie pozbawienia kategorii drogi powiatowej drogi publicznej, ogłoszona w Dzienniku Urzędowym Województwa Warmińsko-Mazurskiego pod poz. 4997,
- zmieniająca uchwałę w sprawie ustalenia rozkładu godzin pracy aptek ogólnodostępnych na terenie Powiatu Lidzbarskiego na rok 2023, ogłoszona w Dzienniku Urzędowym Województwa Warmińsko-Mazurskiego pod poz. 5546,
- zmieniającą uchwałę w sprawie ustalenia wysokości opłat i kosztów związanych z usunięciem i przechowywaniem pojazdów, ogłoszona w Dzienniku Urzędowym Województwa Warmińsko-Mazurskiego pod poz. 5547,
- w sprawie "Programu Współpracy Powiatu Lidzbarskiego z organizacjami pozarządowymi na 2024 rok", ogłoszona w Dzienniku Urzędowym Województwa Warmińsko-Mazurskiego pod poz. 60,
- zmieniająca uchwałę w sprawie zasad udzielania dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytku wpisanym do rejestru zabytków-akt uchylony,
- w sprawie zmian w Statucie Powiatu Lidzbarskiego, ogłoszona w Dzienniku Urzędowym Województwa Warmińsko-Mazurskiego pod poz. 582,
- zmieniającej uchwałę w sprawie Statutu Powiatu Lidzbarskiego, ogłoszona w Dzienniku Urzędowym Województwa Warmińsko-Mazurskiego pod poz. 583,
- w sprawie ustalenia „Regulaminu Funduszu Zdrowotnego” dla nauczycieli szkół i placówek prowadzonych przez Powiat Lidzbarski, rozstrzygnięciem nadzorczym Nr PN.4131.29.2024 Wojewoda stwierdził nieważność uchwały,
- w sprawie wysokości opłat za usunięcie i przechowywanie statku lub innego obiektu pływającego na 2024 rok, ogłoszona w Dzienniku Urzędowym Województwa Warmińsko-Mazurskiego pod poz. 110,
- w sprawie ustalenia rozkładu godzin pracy aptek ogólnodostępnych na terenie Powiatu Lidzbarskiego od 01.01 do 30.03.2024 r., ogłoszona w Dzienniku Urzędowym Województwa Warmińsko-Mazurskiego pod poz. 61,

- uchylającą uchwałę nr OR.0710.54.2023 Rady Powiatu Lidzbarskiego z dnia 22 listopada 2023 r. zmieniającą uchwałę w sprawie zasad udzielania dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytku wpisanym do rejestru zabytków, ogłoszona w Dzienniku Urzędowym Województwa Warmińsko-Mazurskiego pod poz. 6445,
 - zmieniającą uchwałę w sprawie Programu Współpracy Powiatu Lidzbarskiego z organizacjami pozarządowymi na 2024 rok, ogłoszona w Dzienniku Urzędowym Województwa Warmińsko-Mazurskiego pod poz. 62.
- 4 uchwały proceduralne w sprawach: powołania Komisji Statutowej, zatwierdzenia rocznych planów pracy Rady Powiatu i stałych komisji rady, planu kontroli Komisji Rewizyjnej, – Zarząd opublikował uchwały w BIP;
 - 10 uchwał dotyczących budżetu, w tym: 3 uchwały w sprawie zmian w budżecie na 2023 rok, 1 uchwałę w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 2023-2030, 1 uchwałę w sprawie zatwierdzenia sprawozdania finansowego powiatu oraz sprawozdania z wykonania budżetu na 2022 rok, 3 uchwały bezpośrednio związane z realizacją budżetu, w tym uchwały w sprawie udzielenia absolutorium, udzielenia dotacji na remont zabytków, udzielenia dotacji celowej na dofinansowanie obozu Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych dla OSP Kiwity, 1 uchwałę w sprawie budżetu powiatu na 2024 rok, 1 uchwałę w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 2024-2030 – Zarząd realizuje budżet w bieżącej działalności;
 - 1 uchwałę w sprawie udzielenia wotum zaufania – Zarząd przekazał uchwałę Wojewodzie Warmińsko-Mazurskiemu,
 - 4 uchwały dotyczące zadań, na które przeznacza się środki Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych przyznane powiatowi – Zarząd przekazał uchwały Powiatowemu Centrum Pomocy Rodzinie,
 - 6 uchwał dotyczących współpracy z samorządami, w tym: w sprawie powierzenia Powiatowi Kętrzyńskiemu realizacji zadania publicznego z zakresu pomocy społecznej dot. prowadzenie ośrodka interwencji kryzysowej, w sprawie powierzenia Powiatowi Kętrzyńskiemu realizacji zadania publicznego z zakresu pomocy społecznej dot. prowadzenia domów dla matek z małoletnimi dziećmi i kobiet w ciąży, 2 uchwały w sprawie zawarcia porozumienia z miastem Gdańsk, w sprawie zawarcia porozumienia z Powiatem Olsztyńskim, uchylającą uchwałę w sprawie zawarcia porozumienia z Gminą Miasto Elbląg, -Zarząd zawarł stosowne porozumienia.
 - 1 uchwałę w sprawie udzielenia pomocy finansowej Województwu Warmińsko-Mazurskiemu na realizację zadań związanych z funkcjonowaniem Biura Regionalnego Województwa Warmińsko-Mazurskiego w Brukseli- Zarząd zawarł umowę z Zarządem Województwa Warmińsko-Mazurskiego i przekazał dotację,
 - 1 uchwałę w sprawie wyrażenia zgody na wniesienie wkładu pieniężnego do spółki „Warmińskie Źródło” Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością z siedzibą w Lidzbarku Warmińskim na podwyższenie kapitału zakładowego oraz objęcie udziałów w podwyższonym kapitale.
 - 18 uchwał w sprawach gospodarowania nieruchomościami m.in., zbycia nieruchomości położonych w Lidzbarku Warmińskim przy ul. Kąpielowej, ul. w Ornece, Ignalinie, gminie Lubomino, nabycia nieruchomości przy ul. Polnej, wyrażenia zgody na zamianę nieruchomości- Zarząd ogłosił przetargi oraz zawarł stosowne umowy,
 - 2 uchwały w sprawie rozpatrzenia skargi- Zarząd przekazał uchwały wnoszącym skargę,
 - 2 uchwały w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie porozumienia z Wojewodą Warmińsko-Mazurskim dotyczącego przyjęcia zadań związanych z przeprowadzeniem kwalifikacji wojskowej w 2023 roku.

- 1 uchwałę w sprawie w sprawie przyjęcia raportu z realizacji „Programu ochrony środowiska dla Powiatu Lidzbarskiego na lata 2021-2024 z perspektywą do roku 2028” za lata 2021-2022”-Zarząd opublikował Raport w Biuletynie Informacji Publicznej.

Wszystkie uchwały zostały ogłoszone w Biuletynie Informacji Publicznej Starostwa Powiatowego w Lidzbarku Warmińskim.

Realizacja Powiatowej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2016-2023

Realizacja Strategii skupiona jest wokół następujących celów:

Wzrost aktywności zawodowej mieszkańców.

Kształtowanie aktywnych postaw i mobilności wśród mieszkańców

Od 24.04.2023 roku Powiatowy Urząd Pracy w Lidzbarku Warmińskim rozpoczął realizację projektu niekonkurencyjnego pt. „Aktywizacja zawodowa osób bezrobotnych w powiecie lidzbarskim (I)” współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego Plus (EFS +) w ramach programu Fundusze Europejskie dla Warmii i Mazur 2021-2027 (FEWiM 2021-2027). Projekt ma na celu zwiększenie możliwości zatrudnienia 286 osób bezrobotnych z powiatu lidzbarskiego, w tym osób młodych 18-29 lat oraz osób w wieku 30 lat i więcej. Termin zakończenia realizacji projektu to 30.06.2024 r. Uczestnicy projektu to osoby w wieku 18-29 lat, w szczególności osoby z kategorii NEET oraz osoby 30 lat i więcej, w pierwszej kolejności należące do jednej z grup: osoby 50 lat i więcej, kobiety, osoby z niepełnosprawnościami i osoby długotrwale bezrobotne, osoby o niskich kwalifikacjach. Wsparcie oferowane w projekcie jest dostosowane do indywidualnych potrzeb uczestników projektów, wynikających z ich aktualnego stanu wiedzy, doświadczenia, zdolności i ewentualnych przeciwwskazań do wykonywania danego zawodu. Uczestnicy otrzymali odpowiednio dobraną formę wsparcia taką jak np.: staż, szkolenie indywidualne, bon szkoleniowy, bon na zasiedlenie, prace interwencyjne, środki na rozpoczęcie działalności gospodarczej czy zatrudnienie w ramach refundacji kosztów wyposażenia lub doposażenia stanowiska pracy.

Ponadto Powiatowy Urząd Pracy w ubiegłym roku świadczył usługi pośrednictwa pracy dla osób bezrobotnych i poszukujących pracy. Pośrednicy pracy, na bieżąco monitorują rynek pracy na terenie powiatu lidzbarskiego dzięki stałej współpracy z przedsiębiorcami i przedstawianiu ofert pracy osobom poszukującym zatrudnienia. Pośrednicy pracy realizują pozyskane oferty pracy oraz korzystają z dostępnych źródeł informacji o wolnych miejscach pracy celem znalezienia oferty odpowiadającej wymaganiom osób bezrobotnych. W 2023 r. Powiatowy Urząd Pracy w Lidzbarku Warmińskim pozyskał 809 ofert pracy, na 1212 stanowisk pracy. Pracownicy urzędu wydali 1393 skierowania do pracy oraz 400 skierowań na staż.

W 2023 r. poradnictwem zawodowym objęto łącznie 1783 osoby bezrobotne, z czego 861 osobom udzielono indywidualnych porad zawodowych natomiast 518 osobom udzielono grupowych porad zawodowych, zaś 404 osoby uczestniczyły w grupowych informacjach zawodowych. Ponadto w 2023 roku opracowano łącznie 1874 Indywidualnych Planów Działania.

Organizacja szkoleń i warsztatów służących podnoszeniu kompetencji osobistych i społecznych niezbędnych do prawidłowego pełnienia ról zawodowych, a także kształtujących postawy przedsiębiorcze wśród osób bezrobotnych i pracujących.

Powiatowy Urząd Pracy w Lidzbarku Warmińskim w 2023 r. na mocy zawartych porozumień z Dyrektorami szkół z terenu powiatu lidzbarskiego podejmował współpracę na rzecz młodzieży ze szkołami podstawowymi i szkołami średnimi z terenu powiatu lidzbarskiego.

Doradcy zawodowi z PUP w Lidzbarku Warmińskim co roku organizują spotkania z młodzieżą szkolną. Na warsztatach uczniowie zapoznali się m. in. ze źródłami informacji o kierunkach studiów, źródłami informacji o zawodach oraz o rynku pracy. Mieli też okazję poznać największych lokalnych pracodawców w powiecie lidzbarskim. Ponadto pracownicy Urzędu rozmawiali z młodzieżą szkolną na temat dalszego wyboru kierunku kształcenia oraz możliwości zdobywania kwalifikacji zawodowych w systemie szkolnym oraz pozaszkolnym np. poprzez szkolenia zawodowe. Celem spotkań była również promocja zawodów deficytowych, w których liczba wakatów jest większa niż liczba osób zainteresowanych podjęciem pracy. W siedzibie PUP w Lidzbarku Warmińskim została zorganizowana dla młodzieży szkół średnich z terenu powiatu lidzbarskiego gra „Z przedsiębiorczością za pan brat”. Podczas gry uczniowie mogli wykazać się nie tylko wiedzą na temat rynku pracy i znajomością zagadnień z zakresu przedsiębiorczości, lecz również spróbować swoich sił w konkurencjach ruchowych.

Ponadto w 2023 r. Powiatowy Urząd Pracy w Lidzbarku Warmińskim kontynuował akcję „Lokalni są fajni”. Celem akcji jest promocja firm z terenu naszego powiatu. Dzięki uczestnictwu w ww. akcji lokalni przedsiębiorcy uzyskują możliwość promowania swojej firmy za pośrednictwem naszej strony internetowej i portalu społecznościowego Facebook, dowiadują się od nas jakie formy wsparcia mamy do zaoferowania ich firmie oraz mogą złożyć ofertę pracy bez przychodzenia do Urzędu.

Oprócz tego Powiatowy Urząd Pracy w Lidzbarku Warmińskim zorganizował warsztaty z osobami z niepełnosprawnościami. Celem spotkania była próba znalezienia odpowiedzi na najbardziej nurtujące pytania (w tym z zakresu prawa pracy) oraz wskazanie form wsparcia dedykowanych osobom niepełnosprawnym. Pomogli nam w tym zaproszeni eksperci z Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie oraz Zakładu Pracy Chronionej. Dodatkowo pracownik Urzędu przedstawił formy pomocy skierowane do osób bezrobotnych, w tym z niepełnosprawnościami oraz oferty pracy będące w dyspozycji PUP, w efekcie czego część uczestników spotkania otrzymała skierowania do pracy. Wydarzenie było również okazją do dyskusji i wymiany doświadczeń zdobytych zarówno na otwartym jak i chronionym rynku pracy.

W rok 2023 r. na zaproszenie Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Lidzbarku Warmińskim pracownicy PUP poprowadzili warsztaty skierowane do osób poszukujących zatrudnienia na lokalnym rynku pracy. Uczestnicy spotkania uzyskali informacje na temat samopoznania, motywacji, planowania drogi do osiągnięcia celów. Dodatkowo osoby poszukujące pracy uczestniczyły w ćwiczeniach dotyczących budowania poczucia własnej wartości oraz wykonały test predyspozycji zawodowych.

Realizacja staży oraz praktyk u lokalnych pracodawców, zwłaszcza dla osób nie posiadających doświadczenia zawodowego.

Powiatowy Urząd Pracy w Lidzbarku Warmińskim w 2023 r. zorganizował 128 staży, dzięki którym zaaktywizowano 130 osób bezrobotnych.

Wspieranie mobilności zawodowej osób bezrobotnych poprzez bon zasiedleniowy, zwrot kosztów przejazdu i zakwaterowania oraz inne instrumenty rynku pracy.

W ramach wspierania mobilności zawodowej osób bezrobotnych Powiatowy Urząd Pracy w Lidzbarku Warmińskim w 2023 r. przyznał osobom bezrobotnym do 30 roku życia 15 bonów na zasiedlenie. Ponadto w 2023 r. 28 osób skierowanych do odbycia stażu otrzymało zwrot kosztów przejazdu z miejsca zamieszkania do miejsca odbywania stażu.

Organizacja targów pracy oraz bezpośrednich spotkań z pracodawcami służących wsparciu osób poszukujących zatrudnienia.

Powiatowy Urząd Pracy w Lidzbarku Warmińskim w 2023 r. zorganizował Targi Pracy i Edukacji, w których udział wzięło ok. 300 mieszkańców powiatu lidzbarskiego. Ponadto przez cały rok 2023 r. PUP cyklicznie organizował spotkania osób bezrobotnych z potencjalnymi pracodawcami w formie spotkań informacyjnych, Dni Otwartych oraz Giełd Pracy.

Dostosowanie kwalifikacji osób bezrobotnych oraz pracowników do aktualnych potrzeb rynku i pracodawców.

Powiatowy Urząd Pracy w Lidzbarku Warmińskim w 2023 r. realizował projekt pozakonkursowy: „Aktywizacja zawodowa osób bezrobotnych w powiecie lidzbarskim (I)” współfinansowany ze środków EFS+ w ramach programu regionalnego Fundusze Europejskie dla Warmii i Mazur 2021-2027 (FEWiM).

W ramach ww. projektu pozakonkursowych oraz ze środków z Funduszu Pracy łącznie 30 osób bezrobotnych dostosowało swoje kwalifikacje do aktualnych potrzeb rynku pracy i pracodawców. Wszystkie ww. osoby bezrobotne nabyły nowe kwalifikacje dzięki uczestnictwu w następujących kierunkach szkoleń zawodowych:

- Prawo jazdy kat. C z kwalifikacją wstępną przyspieszoną w zakresie prawa jazdy kat. C – 6 osób,
- Prawo jazdy kat. D z kwalifikacją wstępną przyspieszoną w zakresie prawa jazdy kat. D – 1 osoba,
- Prawo jazdy kat. D z kwalifikacją wstępną uzupełniającą przyspieszoną w zakresie prawa jazdy kat. D – 4 osoby,
- Prawo jazdy kat. C+E – 1 osoba,
- Prawo jazdy kat. C+E z kwalifikacją wstępną przyspieszoną w zakresie prawa jazdy kat. C – 1 osoba,
- Monter odnawialnych źródeł energii – systemy fotowoltaiczne z uprawnieniami elektroenergetycznymi Gr. 1., monter rusztowań budowlano-montażowych metalowych – 1 osoba,
- Spawacz blach i rur spoinami pachwinowymi metodą MAG 135 – 2 osoby,
- Spawacz blach i rur spoinami pachwinowymi metodą MAG 135 i TIG 141 – 1 osoba,
- Operator koparki jednonaczyniowej kl. III i kl. I – 2 osoby,
- Operator koparko – ładowarki kl. III – 1 osoba,
- Instruktor prawa jazdy kat. B – 1 osoba,

- Operator wózka jezdniowego – 2 osoby,
- Magazynier z obsługą kasy fiskalnej i uprawnieniami na wózek jezdniowy – 1 osoba,
- Magazynier z uprawnieniami na wózek jezdniowy – 3 osoby,
- Opiekun osób starszych z ECDL – 3 osoby.

Monitoring lokalnego rynku pracy pod kątem zapotrzebowania pracodawców na kwalifikacje oraz zawodów deficytowych i nadwyżkowych

Powiatowy Urząd Pracy w Lidzbarku Warmińskim corocznie we współpracy z Wojewódzkim Urzędem Pracy w Olsztynie opracowuje Barometr zawodów deficytowych i nadwyżkowych dla powiatu lidzbarskiego, który jest badaniem jakościowym, prognozującym zapotrzebowanie na pracowników w określonych zawodach w danym roku. Barometr zawodów może być wykorzystany do planowania szkoleń, pomaga podejmować decyzje osobom poszukującym pracy, służy promowaniu mobilności zawodowej. Jest narzędziem, które pozwala usystematyzować wartościową wiedzę na temat zapotrzebowania na zawody posiadaną przez pracowników powiatowych urzędów pracy. Barometr zawodów pomaga podejmować decyzje osobom poszukującym pracy oraz absolwentom planującym ścieżkę kariery zawodowej. W rankingu zawodów deficytowych w powiecie lidzbarskim znaleźli się m.in.: brukarze, kierowcy autobusów, kierowcy samochodów ciężarowych i ciągników, krawcy i pracownicy produkcji odzieży, murarze i tynkarze oraz spawacze i ślusarze. W grupie zawodów zrównoważonych odnotowano m.in.: administratorów stron internetowych, architektów krajobrazu, cukierników, kamieniarzy i lakierników.

Organizacja szkoleń, kursów zawodowych oraz form przygotowania zawodowego dorosłych dostosowujących kwalifikacje do potrzeb rynku pracy, zwłaszcza dla osób między 30 a 50 r.ż., bez kwalifikacji oraz o niskich kwalifikacjach.

W 2023 r. Powiatowy Urząd Pracy w Lidzbarku Warmińskim zorganizował:

- 22 szkolenia indywidualne dla osób bezrobotnych w ramach projektów pozakonkursowych współfinansowanych ze środków unijnych,
- 3 szkolenia indywidualne dla osób bezrobotnych ze środków z Funduszu Pracy,
- 5 szkoleń indywidualnych w ramach bonu szkoleniowego dla osób do 30 roku życia.

W szkoleniach tych wzięło udział 30 osób bezrobotnych, w tym 17 osób powyżej 30 roku życia, bez kwalifikacji lub o niskich kwalifikacjach. Przedmiotowe szkolenia zawodowe organizowane przez PUP w Lidzbarku Warmińskim w 2023 r. dawały ich uczestnikom następujące kwalifikacje i uprawnienia: prawo jazdy kat. C z kwalifikacją wstępną przyspieszoną w zakresie prawa jazdy kat. C, prawo jazdy kat. D z kwalifikacją wstępną przyspieszoną w zakresie prawa jazdy kat. D, prawo jazdy kat. D z kwalifikacją wstępną uzupełniającą przyspieszoną w zakresie prawa jazdy kat. D, prawo jazdy kat. C+E, prawo jazdy kat. C+E z kwalifikacją wstępną przyspieszoną w zakresie prawa jazdy kat. C, monter odnawialnych źródeł energii – systemy fotowoltaiczne z uprawnieniami elektroenergetycznymi gr. I, monter rusztowań budowlano-montażowych metalowych, opiekun osób starszych z ECDL, instruktor prawa jazdy kat. B, magazynier z obsługą kasy fiskalnej i uprawnieniami na wózek jezdniowy, magazynier z uprawnieniami na wózek jezdniowy, uprawnienia spawacza blach i rur spoinami pachwinowymi metodą MAG 135

i TIG 141, operatora koparki jednonaczyniowej kl. III i kl. I, operatora koparko-ładowarki kl. III, operatora wózka jezdniowego.

Kreowanie możliwości uzupełnienia lub podnoszenia poziomu wykształcenia formalnego przez osoby, które ukończyły ścieżkę kształcenia na poziomie ISCED3.

W 2023 roku wsparciem w ramach projektu „Aktywizacja zawodowa osób bezrobotnych w powiecie lidzbarskim (I)” w ramach szkoleń indywidualnych oraz bonów szkoleniowych objęto 27 osób bezrobotnych, z czego 23 osoby bezrobotne to osoby, które ukończyły ścieżkę kształcenia na poziomie ISCED3 (tj. wykształcenie ponadgimnazjalne).

Wsparcie tworzenia nowych miejsc pracy oraz samozatrudnienie.

W 2023 r. Powiatowy Urząd Pracy w Lidzbarku Warmińskim w ramach zadania: wsparcie tworzenia nowych miejsc pracy oraz samozatrudnienie, skierował 146 osób bezrobotnych do pracy w ramach prac interwencyjnych, przyznał pracodawcom z terenu powiatu lidzbarskiego pomoc finansową na utworzenie 21 miejsc pracy dla skierowanych bezrobotnych w ramach doposażenia stanowiska pracy i udzielił 35 osobom bezrobotnym jednorazowo środków na podjęcie własnej działalności gospodarczej.

Wzrost znaczenia ekonomii społecznej w obszarze aktywizacji zawodowej osób zagrożonych marginalizacją.

Powiatowy Urząd Pracy w Lidzbarku Warmińskim w 2023 r. miał stały kontakt z jednostkami samorządu terytorialnego w zakresie ekonomii społecznej, współpracował z Inkubatorem Ekonomii Społecznej oraz uczestniczył w spotkaniach Powiatowego Zespołu ds. Ekonomii Społecznej. Dodatkowo pracownik Inkubatora Ekonomii Społecznej ściśle współpracuje z doradcami zawodowymi PUP poprzez uczestnictwo w poradach i informacjach grupowych skierowanych do osób bezrobotnych podczas których informuje m. in. o możliwości założenia spółdzielni socjalnej, stowarzyszenia i fundacji lub podejmowania zatrudnienia w PES.

Wsparcie finansowe (dotacje) dla pracodawców zatrudniających osoby bezrobotne m.in. w formie prac interwencyjnych, robót publicznych, refundacji kosztów wyposażenia lub doposażenia stanowiska pracy.

Powiatowy Urząd Pracy w Lidzbarku Warmińskim w 2023 r. realizował zadania z zakresu promocji zatrudnienia oraz aktywizacji zawodowej określone w ustawie z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy.

W ramach ww. zadań w 2023 r. tutejszy PUP skierował 72 osoby do pracy w ramach robót publicznych, 146 osób bezrobotnych do pracy w ramach prac interwencyjnych. Ponadto przyznał pracodawcom z terenu powiatu lidzbarskiego pomoc finansową na utworzenie 21 miejsc pracy dla skierowanych bezrobotnych w ramach doposażenia stanowiska pracy i udzielił 35 osobom bezrobotnym jednorazowo środków na podjęcie własnej działalności gospodarczej.

Refundacja części kosztów wynagrodzenia i składek na ubezpieczenia społeczne ponoszonych przez pracodawcę w związku z zatrudnieniem osoby bezrobotnej do 30 r.ż. podejmującej zatrudnienie po raz pierwszy.

W 2023 r. PUP w Lidzbarku Warmińskim nie realizował ww. formy wsparcia.

Realizacja programów łączących wsparcie szkoleniowo-doradcze oraz finansowe (dotacje, pożyczki i/lub poręczenia) dla osób podejmujących samozatrudnienie w formie jednoosobowej działalności gospodarczej.

W 2023 r. PUP w Lidzbarku Warmińskim przyznał jednorazowe środki na rozpoczęcie własnej działalności gospodarczej dla 35 osób bezrobotnych zainteresowanych tą formą wsparcia.

Akcje informacyjno-promocyjne na temat ekonomii społecznej realizowane w różnych formach.

Powiatowy Urząd Pracy w Lidzbarku Warmińskim w 2023 r. miał stały kontakt z jednostkami samorządu terytorialnego w zakresie ekonomii społecznej, współpracował z Inkubatorem Ekonomii Społecznej oraz uczestniczył w spotkaniach Powiatowego Zespołu ds. Ekonomii Społecznej. Dodatkowo pracownik Inkubatora Ekonomii Społecznej ściśle współpracuje z doradcami zawodowymi PUP poprzez uczestnictwo w poradach i informacjach grupowych skierowanych do osób bezrobotnych podczas których informuje m. in. o możliwości założenia spółdzielni socjalnej, stowarzyszenia i fundacji lub podejmowania zatrudnienia w PES.

Funkcjonowanie inkubatora przedsiębiorczości społecznej z siedzibą na terenie Powiatu zapewniającego wsparcie animacyjne, informacyjne, doradcze i szkoleniowe dla osób oraz organizacji rozpoczynających działalność w sektorze ES.

Na terenie powiatu lidzbarskiego funkcjonuje Inkubator Ekonomii Społecznej. Powiatowy Urząd Pracy w Lidzbarku Warmińskim w 2023 r. miał stały kontakt z jednostkami samorządu terytorialnego w zakresie ekonomii społecznej oraz z osobami chcącymi skorzystać z dotacji lub uzyskać informacje na temat prowadzenia podmiotu ekonomii społecznej czy przedsiębiorstwa społecznego. Współpracował też z Inkubatorem Ekonomii Społecznej oraz uczestniczył w spotkaniach Powiatowego Zespołu ds. Ekonomii Społecznej. Dodatkowo pracownik Inkubatora Ekonomii Społecznej ściśle współpracuje z doradcami zawodowymi PUP poprzez uczestnictwo w poradach i informacjach grupowych skierowanych do osób bezrobotnych podczas których informuje m. in. o możliwości założenia spółdzielni socjalnej, stowarzyszenia i fundacji lub podejmowania zatrudnienia w PES.

Rozwój i wzmocnienie działalności zespołu ds. ekonomii społecznej w Powiecie Lidzbarskim.

Powiatowy Urząd Pracy w Lidzbarku Warmińskim w 2023 r. miał stały kontakt z jednostkami samorządu terytorialnego w zakresie ekonomii społecznej, współpracował z Inkubatorem Ekonomii Społecznej oraz uczestniczył w spotkaniach Powiatowego Zespołu ds. Ekonomii Społecznej. Dodatkowo pracownik Inkubatora Ekonomii Społecznej ściśle współpracuje z doradcami zawodowymi PUP poprzez uczestnictwo w poradach i informacjach grupowych skierowanych do osób bezrobotnych podczas których informuje

m. in. o możliwości założenia spółdzielni socjalnej, stowarzyszenia i fundacji lub podejmowania zatrudnienia w PES.

Upowszechnianie równościowego podejścia do kobiet i mężczyzn na rynku pracy, w tym działań zmierzających do przełamywania stereotypów dotyczących płci, a także elastycznych form zatrudnienia i organizacji pracy jako elementu ułatwiającego godzenie obowiązków zawodowych z pełnieniem ról rodzinnych.

Planując realizację projektu pt. „Aktywizacja zawodowa osób bezrobotnych w powiecie lidzbarskim (I)” udział kobiet i mężczyzn w projekcie zaplanowano na poziomie odpowiadającym rzeczywistym założeniom projektu i przyjęto, że kobiety będą stanowiły 51,03% kobiet i 48,97% mężczyzn. Projekt stanowi odpowiedź na problemy grupy docelowej poprzez udzielenie im odpowiedniego wsparcia. Aktywizację kobiet utrudnia jednak stereotypowe postrzeganie przez pracodawców kobiet jako pracowników niedyspozycyjnych. Kobiety napotykają na szereg utrudnień i barier w trakcie poszukiwania pracy i dlatego rzadziej niż mężczyźni podejmują zatrudnienie powołując się na konieczność opieki nad dzieckiem, wiek dziecka i brak możliwości pozostawienia go pod opieką rodziny czy opiekunki. Młode kobiety zgłaszają kłopoty z zapisaniem dziecka do przedszkola ze względu na brak miejsc. Problemem związanym z aktywizacją kobiet jest często miejsce zamieszkania w gminach wiejskich - komunikacja publiczna jest ograniczona co uniemożliwia im dojechanie do pracy do miasta. W przypadku kobiet po 50 r.ż. coraz większa ich liczba zgłasza problemy zdrowotne, które uniemożliwiają im podjęcie zatrudnienia. Mężczyźni natomiast chętniej zgłaszają chęć podnoszenia kwalifikacji poprzez uczestnictwo w szkoleniach, podejmują pracę w ramach doposażenia stanowiska pracy oraz korzystają ze środków na rozpoczęcie działalności gospodarczej. Formy wsparcia, w których kobiety stanowią większość to staże, prace interwencyjne oraz bony na zasiedlenie.

Promocja stosowania klauzul społecznych w zamówieniach publicznych oraz ulg w podatkach mających na celu premiowanie inicjatyw gospodarczych zakładających tworzenie miejsc pracy dla osób zagrożonych lub już dotkniętych wykluczeniem społecznym.

W roku 2023 Powiatowy Urząd Pracy w Lidzbarku Warmińskim nie udzielał zamówień publicznych. Realizacja szkoleń w roku 2023 odbywała się na indywidualny wniosek osoby bezrobotnej, co nie stanowi zamówienia zgodnie z ustawą PZP czy zasadą konkurencyjności.

Budowa sieci wymiany informacji oraz partnerstw lokalnych w obszarze aktywizacji zawodowej w sposób zapewniający włączanie jednostek powiatowych i gminnych, innych instytucji publicznych, przedsiębiorców oraz podmiotów sektora ekonomii społecznej.

Powiatowy Urząd Pracy w Lidzbarku Warmińskim realizując projekt pt. „Aktywizacja zawodowa osób bezrobotnych w powiecie lidzbarskim (I)” współpracuje z instytucjami publicznymi z terenu powiatu lidzbarskiego. Instytucje powiatowe, gminne jak i miejskie biorą udział w procesie aktywizacji zawodowej osób bezrobotnych poprzez organizację miejsc pracy czy stażu dla uczestników projektu.

Ponadto PUP w Lidzbarku Warmińskim współpracuje z Gminami i Ośrodkami Pomocy Społecznej na mocy zawartych porozumień oraz partnerstw lokalnych w obszarze aktywizacji

zawodowej dłużników alimentacyjnych oraz w zakresie bieżącej wymiany informacji za pomocą elektronicznego systemu SEPI.

Dodatkowo Powiatowy Urząd Pracy w Lidzbarku Warmińskim cyklicznie organizuje wydarzenia z udziałem przedstawicieli instytucji partnerstwa lokalnego takie jak: Targi Pracy i Edukacji, Dni Informacyjne, Dni Otwarte, spotkania z przedstawicielami Inkubatora Ekonomii Społecznej oraz Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Ornecie.

W 2023 r. Powiatowy Urząd Pracy w Lidzbarku Warmińskim kontynuował również akcję „Lokalni są fajni”, której celem jest promocja firm z terenu naszego powiatu. Dzięki uczestnictwu w ww. akcji lokalni przedsiębiorcy uzyskują możliwość promowania swojej firmy za pośrednictwem naszej strony internetowej i portalu społecznościowego Facebook, dowiadują się od nas jakie formy wsparcia mamy do zaoferowania ich firmie oraz mogą złożyć ofertę pracy bez przychodzenia do Urzędu.

W ramach sieci wymiany informacji oraz partnerstw lokalnych w obszarze aktywizacji zawodowej Powiatowy Urząd Pracy w Lidzbarku Warmińskim współpracuje także z pracodawcami zrzeszonymi w Stowarzyszeniach Pracodawców działających na terenie powiatu lidzbarskiego, biorąc czynny udział w spotkaniach organizowanych przez te podmioty.

PUP współpracuje także z Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Lidzbarku Warmińskim prowadząc cykliczne warsztaty w siedzibie ww. ośrodka w zakresie aktywizacji zawodowej uczestników Klubu Integracji Społecznej.

Współpraca PUP i instytucji rynku pracy z jednostkami pomocy społecznej w zakresie reintegracji społeczno-zawodowej mieszkańców doświadczających trudności w wejściu lub utrzymaniu się na rynku pracy.

Powiatowy Urząd Pracy w Lidzbarku Warmińskim w 2023 r. podejmował współpracę na rzecz aktywizacji społeczno-zawodowej osób długotrwale bezrobotnych pomiędzy instytucjami pomocy i integracji społecznej, instytucjami rynku pracy oraz partnerami społecznymi w formie organizacji prac społecznie użytecznych realizowanych na podstawie ustawy o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy.

W pracach społecznie użytecznych organizowanych przez PUP w Lidzbarku Warmińskim w 2023 r. w partnerstwie ww. instytucji wzięło udział ogółem 50 osób w tym: z terenu Gminy Miejskiej Lidzbark Warmiński: 23 osoby, Gminy Orneta: 27 osób.

PUP współpracuje także z Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Lidzbarku Warmińskim prowadząc cykliczne warsztaty w siedzibie ww. ośrodka w zakresie aktywizacji zawodowej uczestników Klubu Integracji Społecznej.

Ponadto PUP w Lidzbarku Warmińskim współpracuje z Gminami i Ośrodkami Pomocy Społecznej na mocy zawartych porozumień oraz partnerstw lokalnych w obszarze aktywizacji zawodowej dłużników alimentacyjnych oraz w zakresie bieżącej wymiany informacji za pomocą elektronicznego systemu SEPI.

POPRAWA WYPEŁNIANIA FUNKCJI PRZEZ RODZINY

WZMACNIANIE KOMPETENCJI RODZICÓW ORAZ PRAWNYCH OPIEKUNÓW W ZAKRESIE NALEŻYTEJ OPIEKI I WYCHOWANIA DZIECI

Działania dotyczące wzmocnienia kompetencji rodziców, w tym rodziców zastępczych oraz prawnych opiekunów w zakresie należytej opieki i wychowania dzieci realizowane były na terenie powiatu lidzbarskiego przez dwóch pracowników socjalnych oraz dwóch koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej podczas pracy w środowisku.

W 2023 na terenie powiatu lidzbarskiego wsparciem pracowników „Centrum” objętych było łącznie 67 rodzin zastępczych, w których przebywało 122 dzieci.

Pracownicy socjalni oraz koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej celem wzmocnienia kompetencji opiekuńczo-wychowawczych osób sprawujących pieczę zastępczą nad dzieckiem, udzielali pomocy w rozwiązywaniu bieżących trudności wychowawczych, kierowali rodziny z dziećmi do właściwych instytucji i placówek pomocowych (poradni specjalistycznych, poradni psychologiczno-pedagogicznych, fundacji, placówek rozwijających uzdolnienia i pasje dzieci itd.) podejmowali rozmowy indywidualnych z opiekunami i dziećmi, prowadzili edukację i konsultacje w zakresie stosowania metod i oddziaływań wychowawczych, przekazywali rodzinom wiedzę zdobytą podczas uczestnictwa w szkoleniach oraz zapewniali opiekunom i dzieciom pomoc psychologiczną w razie potrzeby poprzez umawianie konsultacji z psychologiem PCPR.

Umiejętności opiekuńczo-wychowawcze opiekunów wzmocniane i rozwijane były także podczas spotkań grupy wsparcia dla rodzin zastępczych, które odbywały się w siedzibie PCPR w Lidzbarku Warmiński. W 2023 odbyło się łącznie 10 spotkań.

Rodziny biologiczne, w tym rodziny dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej miały możliwość specjalistycznego wsparcia ze strony asystentów rodziny oraz pracowników socjalnych ośrodków pomocy społecznej, z którymi współpracę podejmowali również Specjaliści „Centrum” na rzecz powrotu dziecka do rodziny naturalnej. Rodziny biologiczne z terenu powiatu lidzbarskiego miały także możliwość skorzystania z poradnictwa specjalistycznego świadczonego przez „Centrum” tj. poradnictwo socjalne udzielane w godzinach pracy PCPR oraz poradnictwo psychologiczne (3 razy w miesiącu).

Działania pomocowe i wspierające na rzecz rodzin zastępczych oraz dzieci umieszczonych w rodzinnej pieczy zastępczej podejmowane były także poprzez współpracę pracowników PCPR z kadrą szkół, przedszkoli, poradni psychologiczno-pedagogicznych.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Lidzbarku Warmińskim z siedzibą w Ornece w 2023 r. włączyło się także w obchody Warmińsko-Mazurskich Dni Rodziny, podczas których rodziny wytypowane przez „Centrum” zostały odznaczone „Diamentem Dobroci i Serca” za pracę na rzecz dzieci w rodzinnej pieczy zastępczej.

Kompetencje rodzicielskie wzmocniane były także poprzez asystentów rodziny ośrodków pomocy funkcjonujących na terenie powiatu, pracujących z rodzinami biologicznymi, których dzieci umieszczone zostały w pieczy zastępczej lub zagrożone były umieszczeniem dziecka w środowisku zastępczym.

Rodzice i opiekunowie prawni dzieci wspierani byli w realizowaniu swoich funkcji opiekuńczo-wychowawczych również poprzez pedagogów i nauczycieli placówek oświatowych Powiatu Lidzbarskiego oraz specjalistów pracujących w Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Lidzbarku Warmińskim i Ornece.

Powiatowa Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna w Lidzbarku Warmińskim w ramach działań wzmocniających kompetencje opiekuńczo - wychowawczych rodziców i opiekunów prawnych w roku 2023 prowadziła bezpośrednie konsultacje psychologiczne

- pedagogiczne z rodzicami/prawnymi opiekunami potrzebującymi wsparcia, w trakcie których udzielono pomocy w rozwiązywaniu problemów wychowawczych oraz opiekuńczych. Przeprowadzono indywidualne konsultacje dla rodziców/prawnych opiekunów z psychologami oraz pedagogami. Przeprowadzono prelekcje dla rodziców i nauczycieli pt. „Rola rodziny w profilaktyce zdrowia psychicznego dziecka”, „Przemoc rówieśnicza, przejawy i zapobieganie”, „Jak mówić, aby dziecko słuchało- jak słuchać, by chciało mówić”.

Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Ornecie:

- spotkanie z rodzicami klas VIII „Jak wspomagać dzieci” – Zespół Szkół w Lubominie.
- Prelekcje dla rodziców „Jak radzić sobie z dziecięcymi emocjami” Przedszkole Nr 1 w Ornecie.
- Spotkanie z rodzicami klas VII i VIII „Jak motywować - „Współpraca rodziców z przedszkolem” - Przedszkole Nr 2 w Ornecie.
- Spotkanie z rodzicami „Rozwój dziecka 6-cio letniego” - Przedszkole Nr 1 w Ornecie.
- Prelekcja „Wpływ wad wymowy na naukę w szkole” - Przedszkole Nr 1 w Ornecie.
- Prelekcja dla rodziców „Dojrzałość szkolna” - Przedszkole Nr 1 w Ornecie, Przedszkole Nr 2 w Ornecie .
- Indywidualne konsultacje z rodzicami dotyczące rozwiązywania problemów opiekuńczo-wychowawczych, konstruktywnego porozumiewania się z dziećmi, rozpoznawania, kontrolowania i wyrażania uczuć własnych oraz dzieci.

Różnego typu działania celem rozwijania kompetencji rodziców i opiekunów w 2023 roku podejmowały także placówki oświatowe Powiatu Lidzbarskiego tj.:

ZSZ CKU w Ornecie:

- Pedagogizacja rodziców o charakterze udzielania wskazówek rodzicom w sprawie właściwych relacji z dziećmi, sposobu oceny ich zachowań i adekwatnej reakcji rodzica na te zachowania.
- Regularna pedagogizacja poprzez przesyłanie raz w miesiącu przez dziennik elektroniczny Librus informacji tematycznych dla rodziców uczniów.
- Bezpośrednie konsultacje psychologiczno – pedagogiczne z rodzicami potrzebującymi wsparcia, w trakcie których udzielono pomocy w rozwiązywaniu problemów wychowawczych oraz opiekuńczych, a także rozwijanie kompetencji rodzicielskich w celu podejmowania konstruktywnej komunikacji z dziećmi, umiejętności definiowania oraz panowania nad emocjami własnymi oraz swoich dzieci.

MOW w Lidzbarku Warmińskim:

- Ułatwianie rodzicom i opiekunom zrozumienia i przetwarzania problemów oraz wewnętrznych w rodzinie.
- Wskazywanie rodzicom i opiekunom osób które są wykształcone i są specjalistami w swoich profesjach np. psycholodzy, psychiatry, pracownicy socjalni, pielęgniarki szkolne, doradcy, mediatorzy w rodzinie.
- Realizacja programu społecznego „Wektory życia”.
- Współpraca z Fundacją zwolnieni z teorii realizacja akcji społecznej „Życiostres”, „Profimowność”.
- Współpraca z organizacją akademii retoryki „Mów Śmiało”.

ZSZ w Lidzbarku Warmińskim:

- Indywidualne konsultacje dla rodziców z pedagogiem szkolnym, pedagogiem specjalnym, psychologiem szkolnym i wychowawcami w ciągu całego roku.
- Szkolenie dla rodziców „Przepisy dotyczące ochrony małoletnich. Zmiany w ustawie o przeciwdziałaniu przemocy domowej” przeprowadzone przez pedagoga specjalnego”.

SOS-W w Lidzbarku Warmińskim:

- Indywidualne konsultacje dla rodziców – zapoznanie z dokumentacją szkolną, udzielanie porad w zakresie podejmowanych oddziaływań wychowawczych, prowadzenie indywidualnych rozmów w przypadkach rozwiązywania bieżących problemów wychowawczych, udzielanie informacji o Instytucjach wspierających rodziny w rozwiązywaniu problemów np. ubezwłasnowolnienia.
- Organizacja i prowadzenie cyklicznych zajęć kształtujących umiejętności wychowawcze rodziców - przykłady tematów spotkań: „Jak rozpoznawać stany emocjonalne dziecka, jak o nich rozmawiać?”, „Zachowania trudne dzieci, jak sobie z nimi radzić?”, „Jak oswoić lęk dziecka?”, „Budowanie adekwatnej samooceny dziecka”.
- Stałe konsultacje dla rodziców, bieżące wsparcie i pomoc w rozwiązywaniu trudności wychowawczych oraz problemów rodzinnych.
- Przygotowanie gazetki dla dzieci i rodziców „Moje prawa” w oparciu o Konwencję praw dziecka.
- Udział w klasowych spotkaniach z rodzicami, angażowanie rodziców w przygotowanie i udział w uroczystości szkolne, organizację urodzin poszczególnych uczniów, udział w wycieczkach klasowych.
- Organizacja pikniku rodzinnego w Galinach w ramach promowania wspólnego spędzania czasu rodziców i dzieci oraz integracji rodzin.

ZSO w Lidzbarku Warmińskim:

- Organizowano bezpośrednie konsultacje psychologiczne – pedagogiczne z rodzicami potrzebującymi wsparcia, w trakcie których udzielono pomocy w rozwiązywaniu problemów wychowawczych oraz opiekuńczych.
- Podczas zebrań z rodzicami uczniów klas pierwszych poruszono tematykę adaptacji dzieci w nowym środowisku szkolnym, a podczas zebrań z rodzicami maturzystów – tematykę radzenia sobie ze stresem egzaminacyjnym.
- Zaangażowano rodziców do współtworzenia Indywidualnych Programów Edukacyjno – Terapeutycznych oraz organizacji pomocy psychologiczno - pedagogicznej.
- Zaproszono rodziców do udziału w konferencji „E-uzależnienia – wyzwania współczesnej młodzieży”.
- Współpraca z kuratorami sądowymi oraz rodzinami objętymi ich kuratelą.
- Organizacja festynu integracyjnego „Jagiellonka łączy pokolenia”.

ZSO w Ornecie:

- Na bieżąco ukierunkowywanie rodziców gdzie mogą szukać pomocy specjalistycznej. Indywidualne konsultacje, porady rodziców/ prawnych opiekunów z pedagogiem szkolnym, pedagogiem specjalnym i wychowawcami w ciągu całego roku.
- Indywidualne spotkania z pedagogiem szkolnym , szukanie konstruktywnych metod i form pracy rodziców z dziećmi , wspólne rozwiązywanie problemów i budowanie dobrych relacji(dziecko- rodzic, rodzic- dziecko).

- Indywidualne spotkania z pedagogiem szkolnym , szukanie konstruktywnych metod i form pracy rodziców z dziećmi , wspólne rozwiązywanie problemów i budowanie dobrych relacji(dziecko- rodzic, rodzic- dziecko).
- VI Powiatowy Piknik Rodzinny z udziałem służb mundurowych.

ZMNIEJSZENIE CZĘSTOTLIWOŚCI WYSTĘPOWANIA PRZEMOCY I KRYZYSÓW W RODZINIE

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Lidzbarku Warmińskim z siedzibą w Orneć w 2023 roku, jak corocznie wzięło udział w obchodach Kampanii „Biała Wstążka” mającej na celu zatrzymanie przemocy wobec kobiet. W ramach ww. kampanii w dniu 09.12.2023 r. w PCPR w Lidzbarku Warmińskim i Orneć odbyły się tzw. „Otwarte drzwi”, podczas których osoby dotknięte przemocą miały możliwość rozmowy i konsultacji z pracownikami i psychologiem PCPR oraz otrzymania wsparcia i informacji nt. możliwości uzyskania specjalistycznej pomocy w jednostkach i instytucjach Powiatu Lidzbarskiego tj. ośrodki pomocy społecznej, punkty konsultacyjne czy punkty konsultacyjno-informacyjne, poradnie psychologiczno-pedagogiczne (poradnictwo i wsparcie psychologiczne), PCPR (poradnictwo psychologiczne, socjalne), Komenda Policji w Lidzbarku Warm. oraz Komisariat Policji w Orneć, Punkt Nieodpłatnej pomocy prawnej w Lidzbarku Warm. oraz Orneć czy Punkt Pomocy Pokrzywdzonym Przepiępstwem Stowarzyszenia „Sapere Aude” w Lidzbarku Warm. Pracownicy socjalni w czasie trwania kampanii tj. od 25.11.2023 do 10.12.2023 informowali beneficjentów „Centrum”, także poprzez ulotki i plakaty informacyjne, o prowadzonej na terenie powiatu, jak i ogólnoswiatowej Kampanii przeciwko przemocy wobec kobiet, jaką jest Kampania „Biała Wstążka”.

W ramach działań informacyjnych mających na celu zmniejszenie zjawiska przemocy oraz ułatwienie dostępu do specjalistycznej pomocy w rodzinie w siedzibie PCPR w Orneć i Lidzbarku Warmińskim wywieszone zostały na tablicach broszury nt. możliwości uzyskania specjalistycznej pomocy w Ośrodku dla Osób Pokrzywdzonych Przepiępstwem przy Elbląskim Centrum Mediacji i aktywizacji społecznej, nt. profilaktyki handlu ludźmi, Punktu nieodpłatnej pomocy prawnej i mediacji, telefonu oraz czatu zaufania dla dzieci i młodzieży Towarzystwa Przyjaciół Dzieci

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Lidzbarku Warmińskim z siedzibą w Orneć w 2023 roku realizowało program korekcyjno-edukacyjny dla osób stosujących przemoc w rodzinie. Programem objęto łącznie 12 osób, które wyraziły zgodę na udział w nim. Program w roku 2023 ukończyło 10 osób. Prowadzony była także monitoring osób, które ukończyły Program w 2021 r. – nie stwierdzono występowania zachowań przemocowych.

PCPR w Lidzbarku Warmińskim w ciągu całego 2023 roku świadczyło także specjalistyczne poradnictwo tj. socjalne oraz psychologiczne w Lidzbarku Warmińskim oraz Orneć dla mieszkańców powiatu lidzbarskiego, w tym osób zagrożonych przemocą w rodzinie oraz jej doświadczających.

PODNIENIESIE STANDARDÓW FUNKCJONOWANIA RODZINNEJ I INSTYTUCJONALNEJ PIECZY ZASTĘPCZEJ W POWIECIE

W roku 2023 r. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Lidzbarku Warmińskim z siedzibą w Orneć zatrudniało dwóch koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej, którzy

współpracowali i wspierali łącznie 30 rodzin zastępczych oraz 2 pracowników socjalnych, którzy pracowali z pozostałymi rodzinami zastępczymi zamieszkującymi na terenie powiatu lidzbarskiego. W 2023 r. utworzonych zostało łącznie 6 nowych rodzin zastępczych - 5 rodziny spokrewnione oraz 1 rodziny niezawodowe.

Rodziny zastępcze miały możliwość korzystania ze wsparcia psychologicznego i pedagogicznego w PCPR oraz bezpłatnego poradnictwa prawnego w Starostwie Powiatowym w Lidzbarku Warm. oraz filii w Ornecie, jak również podnoszenia swoich kompetencji opiekuńczo-wychowawczych, zdobywania wiedzy nt. opieki i rozwoju dziecka umieszczonego w środowisku zastępczym oraz wymiany doświadczeń podczas grupy wsparcia prowadzonej przez koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej PCPR. W grudniu 2023 r., rozpoczęło się szkolenie „PRIDE – rodzinna piecza zastępcza 2020” dla 2 kandydatów na rodzinę zastępczą niezawodową oraz 2 rodziców zastępczych niezawodowych. Planowane ukończenie – marzec 2024.

Specjaliści pracy z rodziną, współpracujący z rodzinami zastępczymi podejmują działania na rzecz podwyższania swoich kompetencji zawodowych uczestnicząc w szkoleniach oraz w drodze samokształcenia. Pracownicy socjalni Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Lidzbarku Warmińskim z siedzibą w Ornecie oraz koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej w 2023 r. uczestniczyli w szkoleniach tj.:

1. „Zmiany w ustawie o pieczy zastępczej” 13.02.2023 (szkolenie online)
2. „Dzieci i młodzież z problemami zdrowia psychicznego i ich otoczenie – potrzeby i formy wsparcia w środowisku” 08.03.2023 (webinar)
3. „Osoby dorosłe z problemami zdrowia psychicznego i ich otoczenie – potrzeby i formy wsparcia w środowisku”- 08.03.2023 (webinar)
4. „Usługi społeczne – jak zaplanować ich rozwój w JST” 31.03.2023
5. Konferencja z okazji „Dnia Rodzicielstwa Zastępczego – 31.05.2023
6. Konferencja Wojewódzka „E - uzależnienia – wyzwania dla współczesnej rodziny” 08.09.2023
7. Konferencja Wojewódzka dotycząca przeciwdziałania przemocy wobec kobiet „Biała Wstążka” – 23.11.2023 r.
8. Udział w Ogólnopolskiej Konferencji zorganizowanej przez Fundację Dajemy Dzieciom Siłę *Ostrożnie – Dziecko! Profilaktyka krzywdzenia małych dzieci* - 20-21.06.2023 r.
9. Udział w 17 Międzynarodowej Konferencji „Bezpieczeństwo dzieci i młodzieży w internecie”, organizowanej przez Polskie Centrum Programu Safer Internet - 26-29.09.2023 r.
10. Samokształcenie koordynatora „Centrum”:
 - I. Grzegorzewska *Rodzinne uwarunkowania problemów i zaburzeń psychicznych u dzieci i młodzieży*;
 - M. Andrzejewski *Status osób małoletnich- piecza zastępcza, kontakty, przysposobienie* – 14.04.2023 r.
 - zapoznanie się z informacją o wynikach kontroli NIK *Wsparcie systemu pieczy zastępczej w procesie deinstytucjonalizacji*. www.nik.gov.pl KPS 430.9.2022 – 21.04.2023 r.

Dzieci pozbawione możliwości wychowania w rodzinie naturalnej umieszczone były również w instytucjonalnej pieczy zastępczej. W 2023 r. w Placówce Opiekuńczo-Wychowawczej w Ornecie, według stanu na koniec roku przebywało łącznie 17 dzieci.

Specjaliści „Centrum” pracujący z rodzinami zastępczymi, wychowawcy Placówki Opiekuńczo-Wychowawczej „Mój Dom” w Ornecie oraz asystenci ośrodków pomocy społecznej, podejmowali działania celem umożliwienia powrotu dzieciom do ich rodziny naturalnej oraz przejęcia opieki i władzy rodzicielskiej nad dzieckiem przez jego rodzinę

naturalną tj. rozmowy osobiste i telefoniczne z rodzicami biologicznymi. Posiedzenia Zespołów ds. oceny aktualnej sytuacji dziecka umieszczonego w pieczy zastępczej mające na celu m.in. motywowanie rodziców do podjęcia terapii, leczenia, pracy, utrzymywania kontaktów z dzieckiem, zachowywania dobrych relacji z rodziną. W 2023 roku odbyło się łącznie 16 Posiedzeń Zespołu ds. Oceny Okresowej Sytuacji dziecka umieszczonego w pieczy zastępczej. Prowadzona była także współpraca pracowników socjalnych i koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej „Centrum” z asystentami rodzin biologicznych dzieci umieszczonych w rodzinnej pieczy zastępczej.

Rodziny zastępcze w 2023 r. miały także możliwość uczestnictwa w warsztatach prowadzonych przez psychologa PCPR pn. „Jak zrozumieć nastolatka?”. W ramach warsztatów odbyły się 3 spotkania (29.08.2023, 17.11.2023, 19.12.2023), których celem było przekazanie opiekunom wiedzy nt. specyfiki okresu adolescencji młodzieży przebywającej w pieczy zastępczej, wzajemnej wymiany doświadczeń opiekunów zastępczych sprawujących pieczę nad dziećmi wieku nastoletnim.

PROFESJONALIZACJA DZIAŁAŃ INSTYTUCJI I ORGANIZACJI LOKALNYCH W RAMACH SYSTEMU WSPARCIA RODZINY

W 2023 roku realizowana była współpraca instytucji działających na rzecz dziecka i rodziny tj. Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Lidzbarku Warmińskim z siedzibą w Orniecie placówek oświatowych Powiatu Lidzbarskiego (szkoły oraz SOSW) Policji, Sądu, Sądowej Służby Kuratorskiej przy Sądzie Rejonowym w Lidzbarku Warmińskim, Miejskich i Gminnych Komisji do Spraw Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Poradni Psychologiczno-Pedagogicznych, Oranżeria Kultury, Kuratorium Oświaty, Domów Kultury, ośrodków pomocy społecznej, Caritas Archidiecezji Warmińsko-Mazurskiej.

W razie potrzeby podejmowane były działania pomocowe poprzez współpracę pracowników „Centrum” z kadrami szkół, przedszkoli, poradni psychologiczno – pedagogicznych celem udzielania właściwej pomocy dziecku i rodzinie.

Pracownicy socjalni i koordynatorzy „Centrum”, jak również pracownicy szkół udzielali rodzinom zastępczym wsparcia poprzez kierowanie do odpowiednich placówek i specjalistów, celem kompensowania deficytów i zaburzeń u dzieci, między innymi: poradni psychologiczno – pedagogicznych, psychiatry, terapeuty, lekarza POZ, Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, świetlic socjoterapeutycznych, poradni diagnozujących zaburzenia tj., ADHD, FAS, FASD, Zespół Aspergera, a także do Powiatowego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności.

W ramach wsparcia rodziny zastępcze otrzymywały informacje nt. możliwości uzyskania pomocy dla dzieci i osób z niepełnosprawnością w ramach dofinansowania ze środków PFRON oraz pomoc w wypełnieniu i skompletowaniu odpowiedniego wniosku (dofinansowanie do turnusów rehabilitacyjnych, barier w komunikowaniu się, barier architektonicznych, barier technicznych, przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze).

Rodzinom udzielano także informacji nt. fundacji działających na rzecz rodzicielstwa zastępczego tj. *Fundacja Ernst & Young* i pomocy w wypełnieniu wniosku o dofinansowanie np. do zajęć specjalistycznych dla dzieci z autyzmem, terapii integracji sensorycznej, turnusu specjalistycznego dla dziecka z niepełnosprawnością, kursów językowych.

Ponadto każde dziecko po umieszczeniu go w pieczy zastępczej uczestniczyło w spotkaniu z psychologiem, celem dokonania oceny jego rozwoju psychofizycznego i ustalenia ewentualnych deficytów oraz działań naprawczych i pomocowych.

W 2023 roku doposażono również bazę lokalową Placówki Opiekuńczo-Wychowawczej „Mój Dom” w Ornece w takie przedmioty jak: łóżka piętrowe, krzesła obrotowe do biurka, biurka, szafy, szafki nocne, tapczan, sprzęt do siłowni, prześcieradła.

Pracownicy „Centrum” w Lidzbarku Warmińskim i Ornece w 2023 roku informowali także beneficjentów, w tym rodziny zastępcze o możliwości skorzystania z dofinansowania w ramach środków PFRON dla dzieci, młodzieży i osób dorosłych z niepełnosprawnością do likwidacji barier w komunikowaniu się, barier technicznych i architektonicznych oraz sprzętu rehabilitacyjnego, przedmiotów ortopedycznych i środków pomocniczych oraz turnusów rehabilitacyjnych, a także o możliwości składania wniosków w ramach programu „Aktywny Samorząd”.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie celem monitorowania środowisk zagrożonych przemocą w rodzinie współpracowało w 2023 roku z Komisariatem Policji w Ornece. W przypadku uzyskania informacji dotyczącej przeprowadzenia interwencji w środowisku domowym, w którym mieszkają małoletnie dzieci, pracownicy PCPR wzywali sprawcę przemocy oraz osobę pokrzywdzoną na spotkanie celem rozmowy nt. okoliczności, które były przyczyną ww. interwencji Policji. Przeprowadzano rozmowę nt. konsekwencji stosowania przemocy, możliwości uzyskania pomocy i wsparcia tj. podjęcie leczenia, pomoc psychologiczna, przekazywane były informacje nt. innych instytucji udzielających specjalistycznej pomocy dla osób stosujących przemoc i dla ofiar przemocy.

W 2023 r. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Lidzbarku Warmińskim z siedzibą w Ornece współpracowało również z Kuratorium Oświaty celem organizacji i umożliwienia dzieciom z rodzin zastępczych uczestnictwa w koloniach letnich. Łącznie z wypoczynku letniego skorzystało 7 wychowanków rodzinnej pieczy zastępczej, którzy w okresie 10.07 – 16.07.2023 korzystali z atrakcji turystycznych i wypoczynku w Gąsawie.

„Centrum” nawiązało również współpracę z Caritas Archidiecezji Warmińsko-Mazurskiej w celu udzielania wsparcia materialnego dla rodzin zastępczych mających bardzo trudną sytuację finansową. Pracownicy socjalni oraz koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej podejmowali także działania w ramach systemu wsparcia rodziny tj. informowanie rodziców zastępczych o możliwości uzyskania pomocy i wsparcia z fundacji działających na rzecz rodzicielstwa zastępczego, rodziny oraz zgłaszano rodziny zastępcze znajdujące się w trudnej sytuacji do akcji „Szlachetna Paczka”.

Kompetencje rodzicielskie wzmacniane były także poprzez asystentów rodziny ośrodków pomocy funkcjonujących na terenie powiatu, pracujących z rodzinami biologicznymi, których dzieci umieszczone zostały w pieczy zastępczej lub zagrożone były umieszczeniem dziecka w środowisku zastępczym.

Rodzice i opiekunowie prawni dzieci wspierani byli w realizowaniu swoich funkcji opiekuńczo-wychowawczych poprzez pedagogów i nauczycieli placówek oświatowych powiatu lidzbarskiego (indywidualne konsultacje dla rodziców z pedagogiem, wychowawcą klasy, pomoc w rozwiązywaniu problemów wychowawczych, zebrania tematyczne dla rodziców) oraz specjalistów pracujących w Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Lidzbarku Warmińskim i Ornece (konsultacje psychologiczne i pedagogiczne, zajęcia logopedyczne, terapia pedagogiczna, prelekcje tematyczne dla rodziców).

POPRAWA JAKOŚCI ŻYCIA OSÓB Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIĄ

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Lidzbarku Warmińskim z siedzibą w Ornece, co roku weryfikuje utworzoną bazę instytucji świadczących pomoc osobom z niepełnosprawnością. Na podstawie ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych oraz rozporządzenia

Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 25 czerwca 2002 r. w sprawie określenia rodzajów zadań powiatu, które mogą być finansowane ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych z dofinansowania w 2023 roku skorzystało ok 428 osób, a przeciętne dofinansowanie wyniosło 1 911 zł.

Na podstawie art. 35a ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych oraz rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 11 grudnia 2007 r. w sprawie turnusów rehabilitacyjnych „Centrum” wspomaga aktywną rehabilitację osób z niepełnosprawnością poprzez dofinansowania do uczestnictwa ww. osób w turnusach rehabilitacyjnych. W 2023 roku z dofinansowania skorzystało 98 osób a wysokość przeciętnie przyznanego dofinansowania wynosiła 1695 zł.

Likwidacja barier architektonicznych, komunikacyjnych, transportowych i społecznych.

Dzięki działalności Centrum w obszarze dofinansowań z zakresu likwidacji barier funkcjonalnych (architektoniczne, techniczne, w komunikowaniu się) wzrasta samodzielność funkcjonowania w miejscu zamieszkania osoby z niepełnosprawnością. W 2023 r. pozytywnie zweryfikowanych zostało 42 wnioski, 6 osób zrezygnowało z przyznanego dofinansowania, skorzystało 36 osób, wysokość przeciętnie przyznanego dofinansowania wynosiła 4 065 zł.

Rozpowszechnianie informacji na temat dostępnych programów i form pomocy dla osób z niepełnosprawnością i ich rodzin.

Wszystkie niezbędne informacje dostępne są na stronie Biuletynu Informacji Publicznej oraz na stronie WWW Jednostki.

Udostępnione są wnioski o udzielenie niezbędnych dofinansowań jak i informacje na temat aktualnie realizowanych programów tj:

a) Realizacja pilotażowego programu „Aktywny Samorząd” – Moduł I i II.

Moduł I - likwidacja barier utrudniających aktywizację społeczną i zawodową osób niepełnosprawnych, Moduł II - pomoc w uzyskaniu wykształcenia na poziomie wyższym.

b) „Programu wyrównywania różnic między regionami III” obszar D (likwidacja barier transportowych), obszar B (likwidacja barier architektonicznych),

c) „Samodzielność – Aktywność – Mobilność!” Wspomagane Społeczności Mieszkaniowe

d) Zadań zleconych (art. 36 ustawy o rehabilitacji) z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych, zleczanych organizacjom pozarządowym przez PFRON. Zwiększenie dostępu osób z niepełnosprawnością do edukacji i innych form aktywności.

Dzięki przystąpieniu PCPR do Systemu Obsługi Wsparcia (SOW) możliwe jest składanie wniosków w formie elektronicznej bez konieczności pojawienia się w siedzibie „Centrum”.

Na terenie powiatu lidzbarskiego istnieją 3 placówki powiatowe wsparcia dziennego dla osób z niepełnosprawnością. Warsztaty Terapii Zajęciowej w Ornecie i Henrykowie, oraz Powiatowy Środowiskowy Dom Samopomocy w Lidzbarku Warmińskim.

Realizacja Program Ochrony Środowiska dla Powiatu Lidzbarskiego na lata 2021 – 2024 z perspektywą do roku 2028 wraz z prognozą oddziaływania na środowisko na lata 2021 – 2024 z perspektywą do roku 2028

Rada Powiatu Lidzbarskiego Uchwałą Nr 0007.144.2021 z dnia 26.08.2021 r. przyjęła Program Ochrony Środowiska dla Powiatu Lidzbarskiego na lata 2021 – 2024 z perspektywą do roku 2028 wraz z prognozą oddziaływania na środowisko na lata 2021 – 2024 z perspektywą do roku 2028.

Program Ochrony Środowiska dla Powiatu Lidzbarskiego na lata 2021 – 2024 z perspektywą do roku 2028 (dalej POŚ) jest podstawowym dokumentem koordynującym działania na rzecz ochrony środowiska w granicach administracyjnych powiatu. Został sporządzony zgodnie z zapisami art 17 ust. 1 ustawy Prawo ochrony środowiska. Zawarte w nim działania są zgodne z polityką ochrony środowiska, prowadzoną na podstawie strategii rozwoju i dokumentów programowych, o których mowa w ustawie o zasadach prowadzenia polityki rozwoju.

POŚ jest zgodny z przyjętymi „Wytycznymi do opracowania wojewódzkich, powiatowych i gminnych programów ochrony środowiska”, opracowanymi przez Ministerstwo Środowiska oraz jest spójny z innymi dokumentami strategicznymi oraz programowymi, realizującymi politykę w zakresie ochrony środowiska. POŚ jest zgodny z przyjętymi „Wytycznymi do opracowania wojewódzkich, powiatowych i gminnych programów ochrony środowiska”, opracowanymi przez Ministerstwo Środowiska oraz jest spójny z innymi dokumentami strategicznymi oraz programowymi, realizującymi politykę w zakresie ochrony środowiska. Niniejsze opracowanie zawiera informacje o powiązaniach oraz wypełnianych zapisach ujętych w nadrzędnych dokumentach strategicznych, dokumentach sektorowych oraz dokumentach o charakterze programowym i wdrożeniowym. Podsumowuje stan środowiska na terenie powiatu w 10 obszarach: ochrona klimatu i jakości powietrza, zagrożenie hałasem, pole elektromagnetyczne, gospodarowanie wodami, gospodarka wodno – ściekowa, zasoby geologiczne, gleby, gospodarka odpadami i zapobieganie powstawaniu odpadów, zasoby przyrodnicze, zagrożenia poważnymi awariami. Kompleksowe ujęcie stanu środowiska umożliwiło zdefiniowanie celów ekologicznych. Wyznaczone cele realizowane są poprzez zadania własne powiatu oraz zadania koordynowane przez organy zewnętrzne. Wskazane w POŚ cele i zadania mają służyć ochronie i zachowaniu lub poprawie obecnego stanu środowiska.

Rada Powiatu Lidzbarskiego Uchwałą Nr 0007.283.2023 z dnia 14 grudnia 2023r. przyjęła raport z realizacji Program Ochrony Środowiska dla Powiatu Lidzbarskiego na lata 2021 – 2024 z perspektywą do roku za lata 2021-2022.

1 Rozwój i racjonalne korzystanie z zasobów leśnych

Starosta zgodnie z ustawą o lasach sprawuje nadzór nad gospodarką leśną w lasach niestanowiących własności Skarbu Państwa. Starosta Lidzbarski w drodze porozumień powierzył Nadleśniczemu prowadzenie w jego imieniu spraw z zakresu nadzoru oraz dokonanie oceny udatności upraw leśnych. Powierzchnia lasów niestanowiących własności Skarbu Państwa objętych w/w porozumieniami wyniosła w 2023 r. 2 168,9796 ha

W 2023 wydano 588 zaświadczeń zawierających informację czy działki objęte są Uproszczonym Planem Urządzenia Lasu lub decyzją, o której mowa w art. 19 ust. 3 ustawy o lasach.

Na podstawie opracowanych w 2017 r. i 2018r. uproszczonych planów urządzenia lasu dla lasów niestanowiących własności Skarbu Państwa, Starosta w celu zapewnienia prawidłowej gospodarki leśnej w 2023 r. udostępnił na wniosek 5 wyciągów z UPUL.

2 Ochrona powierzchni ziemi i zasobów kopalin

W 2023 roku, Starosta Lidzbarski przeprowadził 10 kontroli w zakresie wykonywania obowiązku rekultywacji terenów po eksploatacji złóż kruszywa naturalnego na terenie powiatu.

W zakresie ochrony gruntów rolnych, zadania realizowane były poprzez uzgadnianie projektów decyzji o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu oraz wyłączenie gruntów rolnych z produkcji w formie decyzji administracyjnej. W 2023 wydano 174 uzgodnień projektów decyzji o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego i warunkach zabudowy oraz 10 zezwoleń na wyłączenie gruntów z produkcji rolniczej.

3 Ochrona powietrza

Głównymi działaniami realizowanymi przez Powiat w zakresie ochrony powietrza są działania termomodernizacyjne budynków użyteczności publicznej (wyszczególnione w Planie Rozwoju Powiatu), natomiast w ramach ochrony przed hałasem główne działania skupiają się na remontach i budowie nawierzchni drogowej dróg powiatowych.

4. Ochrona zasobów przyrody

W 2023r. w ramach prowadzonych postępowań o wydanie zezwolenia na usunięcie drzew i krzewów z działek stanowiących własność gmin, oceniano zasadność usunięcia poszczególnych drzew i krzewów. Dokonywano oględzin pod kątem występowania gatunków chronionych w obrębie wnioskowanych do usunięcia zadrzewień. W przypadku stwierdzenia na drzewach gniazd lub budek lęgowych zezwolenie na usunięcie drzew uwzględniało ochronny okres lęgowy ptaków.

Działania Starostwa Powiatowego w Lidzbarku Warmińskim skupiają się przede wszystkim na pracy na rzecz ochrony szeroko rozumianego środowiska przyrodniczego na terenie powiatu. Główne cele to realizacja zadań administracyjnych starosty wynikających z obowiązujących przepisów prawa, w tym ustaw: prawo ochrony środowiska, o odpadach, prawo geologiczne i górnicze, o rybactwie śródlądowym, o rejestracji jachtów i innych jednostek pływających o długości do 24 m, o lasach, o ochronie przyrody, prawo łowieckie, o ochronie gruntów rolnych i leśnych, o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko, o przeznaczeniu gruntów rolnych do zalesienia, a także dbanie o przestrzeganie przez podmioty korzystające ze środowiska obowiązujących norm prawnych.

POWIATOWY PROGRAM ROZWOJU PIECZY ZASTĘPCZEJ POWIATU
LIDZBARSKIEGO NA LATA 2022-2024

CEL 1
ROZWÓJ SYSTEMU PIECZY ZASTĘPCZEJ W POWIECIE
LIDZBARSKIM, ZE SZCZEGÓLNYM UWZGLĘDNIENIEM FORM
RODZINNYCH

1. PROMOWANIE I WSPIERANIE ROZWOJU RODZICIELSTWA
ZASTĘPCZEGO

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Lidzbarku Warmińskim z siedzibą w Orniecie promuje zastępcze formy opieki rodzinnej w środowisku lokalnym m.in. poprzez informowanie o możliwości pozostania rodziną zastępczą, za pośrednictwem ulotek i broszur wywieszonych na tablicy ogłoszeń w siedzibie PCPR, Placówce Opiekunczo – Wychowawczej „Mój Dom” w Orniecie oraz na stronie internetowej www.pcporneta.pl Osoby zainteresowane były informowane o warunkach jakie trzeba spełnić aby zostać rodziną zastępczą.

Jedną z form promowania i wspierania rodzicielstwa zastępczego w 2023 roku był udział w Wojewódzkiej Konferencji z okazji Dnia Rodzicielstwa Zastępczego, podczas której jedna rodzina zastępcza wytypowana przez „Centrum” została odznaczona „Diamentem Dobroci i Serca” za pracę na rzecz dzieci w rodzinnej pieczy zastępczej.

W ramach wspierania i umacniania rodzin zastępczych prowadzona była Grupa Wsparcia oraz świadczone indywidualne wsparcie dla każdej rodziny podczas wizyt w środowisku oraz kontaktów telefonicznych. W 2023 roku odbyło się 6 spotkań Grupy Wsparcia, podczas których rodziny otrzymały bieżące indywidualne wsparcie, miały możliwość wymiany doświadczeń, wspólnego poszukiwania rozwiązań występujących trudności wychowawczych. Grupa wsparcia ma na celu także wzajemną integrację społeczną środowiska rodzin zastępczych. Spotkania grupy wsparcia odbywają się raz w miesiącu w sali PCPR przy ul. Wyszyńskiego 20 w Lidzbarku Warmińskim.

Rodziny zastępcze w 2023 r. miały także możliwość uczestnictwa w warsztatach prowadzonych przez psychologa PCPR pn. „Jak zrozumieć nastolatka?”. W ramach warsztatów odbyły się 3 spotkania (29.08.2023, 17.11.2023, 19.12.2023), których celem było przekazanie opiekunom wiedzy nt. specyfiki okresu adolescencji młodzieży przebywającej w pieczy zastępczej, wzajemnej wymiany doświadczeń opiekunów zastępczych sprawujących pieczę nad dziećmi wieku nastoletnim.

W 2023 roku utworzonych zostało łącznie 6 rodzin zastępczych – 5 rodzin spokrewnione i 1 rodzina niezawodowa.

W 2023 roku 2 rodziców zastępczych niezawodowych oraz 2 kandydatów na rodzinę zastępczą niezawodową rozpoczęło szkolenie przeprowadzone przez PCPR w Bartoszychach, którego termin zakończenia planowany był na marzec 2024.

2. KOMPLEKSOWE WSPARCIE OSÓB SPRAWUJĄCYCH RÓŻNE FORMY
RODZINNEJ PIECZY ZASTĘPCZEJ

W 2023 roku w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Lidzbarku Warmińskim z siedzibą w Orniecie zatrudnionych było dwóch koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej, oraz dwóch pracowników socjalnych, którzy pracowali z rodzinami

zastępczymi zamieszkującymi na terenie powiatu lidzbarskiego. W 2023 roku wspierali łącznie 67 rodzin zastępczych, w których przebywało 122 dzieci.

Celem wzmacniania kompetencji opiekuńczo - wychowawczych osób sprawujących opiekę nad dzieckiem, pracownicy socjalni oraz koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej prowadzili pracę z rodzinami zastępczymi polegającą na edukacji i konsultacji w zakresie stosowanych metod i oddziaływań wychowawczych, udzielali pomocy w rozwiązywaniu problemów wychowawczych, informowali o możliwościach i instytucjach udzielających właściwej pomocy dla dziecka i rodziny w zależności od wynikających trudności i potrzeb beneficjentów. Ponadto prowadzone były rozmowy wspierające rodziny, dotyczące sposobów radzenia sobie w sytuacjach trudnych wychowawczo, zapewniane było wsparcie psychologiczne dla rodziców zastępczych oraz dzieci w pieczy.

W razie potrzeby podejmowane były działania pomocowe poprzez współpracę pracowników „Centrum” z kadrą szkół, przedszkoli, poradni psychologiczno – pedagogicznych celem udzielania właściwej pomocy dziecku i rodzinie.

Pracownicy socjalni i koordynatorzy „Centrum”, jak również pracownicy szkół udzielali rodzinom zastępczym wsparcia poprzez kierowanie do odpowiednich placówek i specjalistów, celem kompensowania deficytów i zaburzeń u dzieci, między innymi: poradni psychologiczno – pedagogicznych, psychiatry, terapeuty, lekarza POZ, Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, świetlic socjoterapeutycznych, poradni diagnozujących zaburzenia tj., ADHD, FAS, FASD, Zespół Aspergera, a także do Powiatowego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności.

W ramach wsparcia rodziny zastępcze otrzymywały informacje nt. możliwości uzyskania pomocy dla dzieci i osób z niepełnosprawnością w ramach dofinansowania ze środków PFRON oraz pomoc w wypełnieniu i skompletowaniu odpowiedniego wniosku (dofinansowanie do turnusów rehabilitacyjnych, barier w komunikowaniu się, barier architektonicznych, barier technicznych, przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze).

Rodzinom udzielano także informacji nt. fundacji działających na rzecz rodzicielstwa zastępczego tj. *Fundacja Ernst & Young* i pomocy w wypełnieniu wniosku o dofinansowanie np. do zajęć specjalistycznych dla dzieci z autyzmem, terapii integracji sensorycznej, turnusu specjalistycznego dla dziecka z niepełnosprawnością, kursów językowych.

Ponadto każde dziecko po umieszczeniu go w pieczy zastępczej uczestniczyło w spotkaniu z psychologiem, celem dokonania oceny jego rozwoju psychofizycznego i ustalenia ewentualnych deficytów oraz działań naprawczych i pomocowych.

Pracownicy socjalni i koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej pomagali także rodzinom zastępczym w sytuacjach trudnych związanych z kontaktami z rodzicami biologicznymi dziecka tj. pomoc w ustaleniu i organizacji spotkań rodziców biologicznych z dzieckiem, pomoc w rozwiązywaniu sytuacji konfliktowych rodzin zastępczych z rodziną biologiczną, egzekwowanie zobowiązań alimentacyjnych.

Rodzinom zastępczym udzielane było wsparcie i pomoc w organizacji wypoczynku dla dzieci przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej poza miejscem zamieszkania poprzez dofinansowanie do wypoczynku jak również organizację kolonii letniej dla dzieci przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej. W 2023 roku w kolonii uczestniczyło 7 wychowanków.

Rodziny zastępcze w razie potrzeby kierowane były do Punktu Nieodpłatnej Pomocy Prawnej w Lidzbarku Warmińskim oraz Ornecie.

Rodziny zastępcze otrzymywały wsparcie finansowe na pokrycie częściowych kosztów utrzymania dziecka w pieczy zastępczej, świadczenia w związku ze zwiększonymi potrzebami dziecka wynikającymi z jego niepełnosprawności,

jednorazowego świadczenia na pokrycie niezbędnych kosztów związanych z potrzebami przyjmowanego dziecka do rodziny zastępczej, otrzymywali pomoc w uzyskiwaniu świadczenia „Dobry Start” w związku z rozpoczęciem przez dziecko nauki szkolnej oraz uzyskaniu świadczenia wychowawczego (wystawianie stosownych zaświadczeń przez „Centrum” oraz pomoc w złożeniu wniosku do ZUS celem uzyskania świadczeń przez rodziny zastępcze).

Rodzice i opiekunowie prawni dzieci wspierani byli w realizowaniu swoich funkcji opiekuńczo – wychowawczych również poprzez pedagogów i nauczycieli placówek oświatowych Powiatu Lidzbarskiego oraz specjalistów pracujących w Poradni Psychologiczno – Pedagogicznej w Lidzbarku Warmińskim oraz Ornecie.

Powiatowa Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna w Lidzbarku Warmińskim w ramach działań wzmacniających kompetencje opiekuńczo - wychowawczych rodziców i opiekunów prawnych w roku 2023 prowadziła bezpośrednie konsultacje psychologiczno - pedagogiczne z rodzicami/prawnymi opiekunami potrzebującymi wsparcia, w trakcie których udzielono pomocy w rozwiązywaniu problemów wychowawczych oraz opiekuńczych. Przeprowadzono indywidualne konsultacje dla rodziców/prawnych opiekunów z psychologami oraz pedagogami. Przeprowadzono prelekcje dla rodziców i nauczycieli pt. „Rola rodziny w profilaktyce zdrowia psychicznego dziecka”, „Przemoc rówieśnicza, przejawy i zapobieganie”, „Jak mówić, aby dziecko słuchało- jak słuchać, by chciało mówić”.

Poradnia Psychologiczno Pedagogiczna w Ornecie:

- spotkanie z rodzicami klas VIII „Jak wspomagać dzieci” – Zespół Szkół w Lubominie.
- Prelekcje dla rodziców „Jak radzić sobie z dziecięcymi emocjami” Przedszkole Nr 1 w Ornecie.
- Spotkanie z rodzicami klas VII i VIII „Jak motywować - „Współpraca rodziców z przedszkolem” - Przedszkole Nr 2 w Ornecie.
- Spotkanie z rodzicami „Rozwój dziecka 6-cio letniego” - Przedszkole Nr 1 w Ornecie.
- Prelekcja „Wpływ wad wymowy na naukę w szkole” - Przedszkole Nr 1 w Ornecie.
- Prelekcja dla rodziców „Dojrzałość szkolna” - Przedszkole Nr 1 w Ornecie, Przedszkole Nr 2 w Ornecie .
- Indywidualne konsultacje z rodzicami dotyczące rozwiązywania problemów opiekuńczo-wychowawczych, konstruktywnego porozumiewania się z dziećmi, rozpoznawania, kontrolowania i wyrażania uczuć własnych oraz dzieci.

Różnego typu działania celem rozwijania kompetencji rodziców i opiekunów w 2023 roku podejmowały także placówki oświatowe Powiatu Lidzbarskiego tj.:

ZSZ CKU w Ornecie:

- Pedagogizacja rodziców o charakterze udzielania wskazówek rodzicom w sprawie właściwych relacji z dziećmi, sposobu oceny ich zachowań i adekwatnej reakcji rodzica na te zachowania.
- Regularna pedagogizacja poprzez przesyłanie raz w miesiącu przez dziennik elektroniczny Librus informacji tematycznych dla rodziców uczniów.
- Bezpośrednie konsultacje psychologiczno – pedagogiczne z rodzicami potrzebującymi wsparcia, w trakcie których udzielono pomocy w rozwiązywaniu problemów wychowawczych oraz opiekuńczych, a także rozwijanie kompetencji rodzicielskich w celu podejmowania konstruktywnej

komunikacji z dziećmi, umiejętności definiowania oraz panowania nad emocjami własnymi oraz swoich dzieci.

MOW w Lidzbarku Warmińskim:

- Ułatwianie rodzicom i opiekunom zrozumienia i przetwarzania problemów oraz wewnętrznych w rodzinie.
- Wskazywanie rodzicom i opiekunom osób które są wykształcone i są specjalistami w swoich profesjach np. psychologzy, psychiatry, pracownicy socjalni, pielęgniarki szkolne, doradcy, mediatorzy w rodzinie.
- Realizacja programu społecznego „Wektory życia”.
- Współpraca z Fundacją zwolnieni z teorii realizacja akcji społecznej „Życiostres”, „Profimowność”.
- Współpraca z organizacją akademii retoryki „Mów Śmiało”.

ZSZ w Lidzbarku Warmińskim:

- Indywidualne konsultacje dla rodziców z pedagogiem szkolnym, pedagogiem specjalnym, psychologiem szkolnym i wychowawcami w ciągu całego roku.
- Szkolenie dla rodziców „Przepisy dotyczące ochrony małoletnich. Zmiany w ustawie o przeciwdziałaniu przemocy domowej” przeprowadzone przez pedagoga specjalnego”.

SOSW w Lidzbarku Warmińskim:

- Indywidualne konsultacje dla rodziców – zapoznanie z dokumentacją szkolną, udzielanie porad w zakresie podejmowanych oddziaływań wychowawczych, prowadzenie indywidualnych rozmów w przypadkach rozwiązywania bieżących problemów wychowawczych, udzielanie informacji o Instytucjach wspierających rodziny w rozwiązywaniu problemów np. ubezwłasnowolnienia.
- Organizacja i prowadzenie cyklicznych zajęć kształtujących umiejętności wychowawcze rodziców - przykłady tematów spotkań: „Jak rozpoznawać stany emocjonalne dziecka, jak o nich rozmawiać?”, „Zachowania trudne dzieci, jak sobie z nimi radzić?”, „Jak oswoić lęk dziecka?”, „Budowanie adekwatnej samooceny dziecka”.
- Stałe konsultacje dla rodziców, bieżące wsparcie i pomoc w rozwiązywaniu trudności wychowawczych oraz problemów rodzinnych.
- Przygotowanie gazetki dla dzieci i rodziców „ Moje prawa” w oparciu o Konwencję praw dziecka.
- Udział w klasowych spotkaniach z rodzicami, angażowanie rodziców w przygotowanie i udział w uroczystości szkolne, organizację urodzin poszczególnych uczniów, udział w wycieczkach klasowych.
- Organizacja pikniku rodzinnego w Galinach w ramach promowania wspólnego spędzania czasu rodziców i dzieci oraz integracji rodzin.

ZSO w Lidzbarku Warmińskim:

- Organizowano bezpośrednie konsultacje psychologiczne – pedagogiczne z rodzicami potrzebującymi wsparcia, w trakcie których udzielono pomocy w rozwiązywaniu problemów wychowawczych oraz opiekuńczych.
- Podczas zebrań z rodzicami uczniów klas pierwszych poruszono tematykę adaptacji dzieci w nowym środowisku szkolnym, a podczas zebrań z rodzicami maturzystów – tematykę radzenia sobie ze stresem egzaminacyjnym.

- Zaangażowano rodziców do współtworzenia Indywidualnych Programów Edukacyjno – Terapeutycznych oraz organizacji pomocy psychologiczno - pedagogicznej.
- Zaproszono rodziców do udziału w konferencji „E-uzależnienia – wyzwania współczesnej młodzieży”.
- Współpraca z kuratorami sądowymi oraz rodzinami objętymi ich kuratelą.
- Organizacja festynu integracyjnego „Jagiellonka łączy pokolenia”.

ZSO w Orneć:

- Na bieżąco ukierunkowywanie rodziców gdzie mogą szukać pomocy specjalistycznej. Indywidualne konsultacje, porady rodziców/ prawnych opiekunów z pedagogiem szkolnym, pedagogiem specjalnym i wychowawcami w ciągu całego roku.
- Indywidualne spotkania z pedagogiem szkolnym , szukanie konstruktywnych metod i form pracy rodziców z dziećmi , wspólne rozwiązywanie problemów i budowanie dobrych relacji(dziecko- rodzic, rodzic- dziecko).
- Indywidualne spotkania z pedagogiem szkolnym , szukanie konstruktywnych metod i form pracy rodziców z dziećmi , wspólne rozwiązywanie problemów i budowanie dobrych relacji(dziecko- rodzic, rodzic- dziecko).
- VI Powiatowy Piknik Rodzinny z udziałem służb mundurowych.

3. PODNIESIENIE STANDARDÓW INSTYTUCJONALNEJ PIECZY ZASTĘPCZEJ

Dzieci pozbawione możliwości wychowania w rodzinie naturalnej umieszczone były również w instytucjonalnej pieczy zastępczej. W 2023 r. w Placówce Opiekuńczo-Wychowawczej w Orneć, według stanu na koniec roku przebywało łącznie 17 dzieci.

W 2023 roku doposażono również bazę lokalową Placówki Opiekuńczo-Wychowawczej „Mój Dom” w Orneć w takie przedmioty jak: łóżka piętrowe, krzesła obrotowe do biurka, biurka, szafy, szafki nocne, tapczan, sprzęt do siłowni, prześcieradła.

Pracownicy POW „Mój Dom” w Orneć podejmowali działania celem rozwijania pasji i zainteresowań wychowanków poprzez uczestnictwo dzieci w zajęciach:

- w Centrum Kultury w Orneć (zajęcia podczas ferii zimowych, zajęcia podczas wakacji oraz w konkursach, np. piosenki patriotycznej)
- w Ośrodku Sportu i Rekreacji w Orneć (zajęcia wakacyjne),
- w warsztatach świątecznych organizowanych w Placówce i Nadleśnictwie Orneta
- kulinarnych organizowanych przez osoby zaprzyjaźnione z Placówką.

W 2023 roku dzieci z Placówki Opiekuńczo – Wychowawczej „Mój Dom” w Orneć wyjechały na kolonie do Jastrzębiej Góry oraz na obóz sportowy w Rybnie i wyjazd organizowany przez parafię do Mikoszewa.. Pracownicy Placówki organizowali urodziny dla dzieci oraz celebrowano święta i inne ważne okoliczności (Dzień Chłopaka, Dzień Dziecka, pierwszy dzień wiosny, Wielkanoc, Boże Narodzenie). Dzieci brały udział w ogniskach i grillach. Wychowankowie Placówki wzięli udział w Balu ze Świętym. Czoro wychowanków wzięło udział w Festiwalu Piosenki Patriotycznej. Dzieci mogły uczestniczyć w wycieczkach do Olsztyna i Lidzbarka Warmińskiego (kino, kręgle, McDonald, termy Warmińskie, pizzeria) oraz wyjeździe na zakupy do Galerii Warmińskiej.

W ramach wsparcia dzieci w POW realizowana jest współpraca z Poczta Polską, Nadleśnictwem Orneta, Uniwersytetem II Wieku w Orneć i innymi sponsorami.

Wychowawcy Placówki zachęcali ponadto wychowanków i propagowali aktywne formy spędzania czasu wolnego. Dzieci i młodzież miała możliwość na terenie placówki gry w piłkę nożną, gry w koszykówkę, jazdę na rowerach czy deskach jak również grę w piłkarzyki, bilard i cymbergaj.

4. TWORZENIE OPTIMALNYCH WARUNKÓW POWROTU DZIECI DO RODZIN BIOLOGICZNYCH ORAZ USAMODZIELNIENIE PEŁNOLETNICH WYCHOWANKÓW PIELCY ZASTĘPCZEJ

Rodziny naturalne motywowane były przez pracowników socjalnych i koordynatorów PCPR, wychowawców Placówki Opiekuńczo - Wychowawczej „Mój Dom” w Ornece oraz asystentów rodziny do podejmowania działań, celem zmiany swojej sytuacji osobistej oraz likwidacji przyczyn, które doprowadziły do ograniczenia władzy rodzicielskiej. Zachęcano i motywowano rodziców podczas spotkań osobistych i kontaktu telefonicznego do podjęcia terapii, leczenia, podjęcie zatrudnienia, utrzymywanie regularnych kontaktów z dzieckiem, w tym możliwości urlopowania dziecka. Rodzice biologiczni zachęcani byli także do uczestnictwa w zajęciach podnoszących ich umiejętności wychowawcze, zaradność i samoocenę oraz kwalifikacje (np. Szkoła Dla Rodziców).

Celem powrotu dziecka do rodziny biologicznej koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej oraz pracownicy socjalni „Centrum” prowadzili także bieżącą pracę z rodzinami zastępczymi dotyczącą m.in. realizowania kontaktu dziecka z rodziną biologiczną, właściwej atmosfery podczas spotkań, właściwego stosunku rodziny zastępczej do rodziców naturalnych. Pracownicy PCPR współpracowali z pracownikami ośrodków pomocy społecznej i asystentami rodziny celem stworzenia warunków do powrotu dziecka do rodziców biologicznych.

Asystenci rodziny prowadzili pracę z rodzinami naturalnymi, której celem była nauka prawidłowych metod i oddziaływań wychowawczych, podnoszenie umiejętności opiekuńczo-wychowawczych, nauka prowadzenia gospodarstwa domowego, w tym pomoc w wykonywaniu najprostszych czynności, nauka gospodarowania budżetem, podwyższenie samooceny rodzica i wzbudzenie wiary we własne siły i możliwości, motywowanie do podjęcia leczenia czy terapii w przypadku uzależnienia czy zaburzeń natury psychicznej oraz przede wszystkim przywrócenie równowagi i stabilizacji w rodzinie do poziomu umożliwiającego dziecku powrót do środowiska naturalnego.

Pracownicy PCPR oraz ośrodków pomocy społecznej informowali rodziny biologiczne o możliwości skorzystania z poradnictwa specjalistycznego, w tym psychologicznego w PCPR oraz nieodpłatnej pomocy prawnej w Starostwie Powiatowym w Lidzbarku Warmińskim i Ornece. Na rzecz powrotu dziecka do rodziny naturalnej odbywała się także współpraca pracowników socjalnych i koordynatorów PCPR z pracownikami ośrodków pomocy społecznej – asystentami rodziny, pracownikami socjalnymi pracującymi z rodzinami biologicznymi m.in. opracowanie i realizacja planów pomocy dziecku, zapoznanie się z planem i realizacją działań na rzecz rodziny biologicznej.

Pracownicy socjalni oraz koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej, a także wychowawcy Placówki Opiekuńczo-Wychowawczej, przygotowują wychowanków pieczy zastępczej do usamodzielnienia się poprzez prowadzone rozmowy indywidualne nt. planów dotyczących dalszej edukacji, pracy zarobkowej, sytuacji mieszkaniowej, możliwości uzyskania właściwej pomocy w zależności od potrzeb i sytuacji osobistej wychowanka itd. motywują pełnoletnich wychowanków do realizacji Indywidualnych Planów Usamodzielnienia, zdobycia wykształcenia i podwyższania kwalifikacji,

ukończenia kursów celem uzyskania dodatkowych uprawnień oraz podjęcia zatrudnienia celem zdobywania doświadczenia zawodowego i poprawy warunków materialno-bytowych. Udzielana jest pomoc w wypełnianiu stosownych wniosków i formularzy, sporządzania pism do danej instytucji. Osoby usamodzielniane rozpoczynające studia wyższe informowane były także o możliwości złożenia wniosku o tzw. Stypendium pomostowe dla studentów I roku w ramach Programu Stypendiów Pomostowych realizowanego przez Polsko-Amerykańską Fundację Wolności oraz wniosku o stypendium socjalne na uczelni wyższej, możliwości uzyskania do kosztów kształcenia w ramach Programu PFRON „Aktywny Samorząd” skierowany do słuchaczy i studentów z niepełnosprawnością. Wychowankowie, którzy posiadali orzeczenie o niepełnosprawności informowani są o przysługujących im prawach i uprawnieniach oraz możliwości ubiegania się o dofinansowania ze środków PFRON w związku z ich indywidualnymi potrzebami wynikającymi z niepełnosprawności,

Ponadto w ramach wsparcia pracownicy PCPR informują o możliwości uzyskania bezpłatnej pomocy prawnej, bezpłatnej pomocy psychologicznej w PCPR oraz o innych instytucjach, w których wychowankowie mogli uzyskać pomoc tj. PUP, MOPS, GOPS, szkoła.

Wychowankowie informowani byli o przysługujących im świadczeniach oraz terminach, w jakich pomoc może być uzyskana (pomoc finansowa na kontynuowanie nauki, pomoc na zagospodarowanie w formie rzeczowej, pomoc finansowa na usamodzielnienie, dofinansowanie do stancji).

5. WZMACNIANIE POTENCJAŁU INSTYTUCJI I ORGANIZACJI DZIAŁAJĄCYCH NA RZECZ RODZINY ORAZ SYSTEMU PIECZY ZASTĘPCZEJ

Specjaliści pracy z rodziną, współpracujący z rodzinami zastępczymi podejmują działania na rzecz podwyższania swoich kompetencji zawodowych uczestnicząc w szkoleniach oraz w drodze samokształcenia. Pracownicy socjalni Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Lidzbarku Warmińskim z siedzibą w Ornecie oraz koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej w 2023 r. uczestniczyli w szkoleniach tj.:

10. „Zmiany w ustawie o pieczy zastępczej” 13.02.2023 (szkolenie online)
11. „Dzieci i młodzież z problemami zdrowia psychicznego i ich otoczenie – potrzeby i formy wsparcia w środowisku” 08.03.2023 (webinar)
12. „Osoby dorosłe z problemami zdrowia psychicznego i ich otoczenie – potrzeby i formy wsparcia w środowisku”- 08.03.2023 (webinar)
13. „Usługi społeczne – jak zaplanować ich rozwój w JST” 31.03.2023
14. Konferencja z okazji „Dnia Rodzicielstwa Zastępczego – 31.05.2023
15. Konferencja Wojewódzka „E - uzależnienia – wyzwania dla współczesnej rodziny” 08.09.2023
16. Konferencja Wojewódzka dotycząca przeciwdziałania przemocy wobec kobiet „Biała Wstążka” – 23.11.2023 r.
17. Udział w Ogólnopolskiej Konferencji zorganizowanej przez Fundację Dajemy Dzieciom Siłę *Ostrożnie – Dziecko! Profilaktyka krzywdzenia małych dzieci* – 20-21.06.2023 r.
18. Udział w 17 Międzynarodowej Konferencji „Bezpieczeństwo dzieci i młodzieży w Internecie”, organizowanej przez Polskie Centrum Programu Safer Internet – 26-29.09.2023 r.
19. Samokształcenie koordynatora „Centrum”:

- I. Grzegorzewska *Rodzinne uwarunkowania problemów i zaburzeń psychicznych u dzieci i młodzieży*;
- M. Andrzejewski *Status osób małoletnich- piecza zastępcza, kontakty, przysposobienie* – 14.04.2023 r.
- zapoznanie się z informacją o wynikach kontroli NIK *Wsparcie systemu pieczy zastępczej w procesie deinstytucjonalizacji*. www.nik.gov.pl KPS 430.9.2022 – 21.04.2023 r.

Realizowana jest współpraca instytucji działających na rzecz dziecka i rodziny tj. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Lidzbarku Warmińskim z siedzibą w Ornece współpracuje z takimi instytucjami jak: placówki oświatowe Powiatu Lidzbarskiego (szkoły oraz SOSW) Policja, Sąd, Sądowa Służba Kuratorska przy Sądzie Rejonowym w Lidzbarku Warmińskim, Miejskie i Gminne Komisje do Spraw Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Poradnie Psychologiczno-Pedagogiczne, Oranżeria Kultury, Kuratorium Oświaty, Domy Kultury i ośrodki pomocy społecznej.

Rodziny, w tym rodziny zastępcze informowane są przez pracowników „Centrum” o możliwości skorzystania z oferty pomocowej organizacji pozarządowych działającymi na terenie powiatu i prowadzonych przez nie placówek wsparcia tj. Caritas - Świetlica Opiekuńczo-Wychowawcza "Przytulisko" w Lidzbarku Warmińskim, Świetlica Socjoterapeutyczna "Promyk" w Ornece, Stowarzyszenie na Rzecz Osób Niepełnosprawnych „Promyk” w Lidzbarku Warmińskim, Stowarzyszenie Dzieło Pomocy „Joannici” w Lidzbarku Warmińskim, Świetlica socjoterapeutyczna „Promyk” w Lidzbarku Warmińskim, jak również oferty kulturalnej skierowanej do dzieci i młodzieży Młodzieżowych i Miejskich Domów Kultury działających na terenie Miasta Orneta i Lidzbark Warmiński.

Pracownicy socjalni, koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej, wychowawcy POW „Mój Dom” w Ornece oraz pracownicy socjalni i asystenci rodziny ośrodków pomocy społecznej, pracownicy Ośrodka Adopcyjnego w Olsztynie uczestniczą również w Posiedzeniach Zespołu ds. Okresowej Oceny Sytuacji Dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej.

REALIZACJA POWIATOWEGO PROGRAMU DZIAŁAŃ NA RZECZ OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH W LATACH 2019-2025

Celem głównym programu jest poprawa jakości życia osób z niepełnosprawnością i ich rodzin zamieszkujących powiat lidzbarski. Jego osiągnięcie będzie możliwe poprzez realizację sześciu priorytetów:

CEL 1

ZWIĘKSZENIE ŚWIADOMOŚCI SPOŁECZNEJ W ZAKRESIE ZAPOBIEGANIA POWSTANIU NIEPEŁNOSPRAWNOŚCI ORAZ PRAW I POTRZEB OSÓB Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIĄ.

1 Działania informacyjno-edukacyjne w zakresie upowszechniania praw i uprawnień osób z niepełnosprawnością oraz sposobów ich realizacji, w tym m.in. poprzez rozpowszechnianie ulotek, plakatów i broszur informacyjnych oraz włączenie się w ogólnopolskie kampanie i akcje informacyjno-edukacyjne.

- Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Lidzbarku Warmińskim z siedzibą w Ornece rozpowszechnia informacje na temat możliwości skorzystania z dofinansowań

do przedmiotów ortopedycznych, środków pomocniczych i innych sprzętów niezbędnych do funkcjonowania osób z niepełnosprawnością. W PCPR dostępne są ulotki informacyjne na temat możliwości uzyskania wsparcia na określone cele.

CEL 2

BEZPOŚREDNIE WSPARCIE OSÓB Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIĄ ORAZ ICH RODZIN W CODZIENNYM FUNKCJONOWANIU.

1. Poradnictwo specjalistyczne, w szczególności psychologiczne i rodzinne dla osób z niepełnosprawnością i ich rodzin.

- Przy PCPR w Lidzbarku Warmińskim funkcjonuje poradnictwo specjalistyczne – psychologiczne na potrzeby beneficjentów „Centrum”.

2. Rozwój bazy placówek rehabilitacyjnych, punktów zaopatrzenia i wypożyczania sprzętu ułatwiającego funkcjonowanie osób z niepełnosprawnością.

- Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Lidzbarku Warmińskim z siedzibą w Ornecie, co roku weryfikuje utworzoną bazę instytucji świadczących pomoc osobom z niepełnosprawnością.

3. Przyznanie dofinansowania do zakupu sprzętu rehabilitacyjnego, środków pomocniczych i przedmiotów ortopedycznych, a także usług rehabilitacyjnych.

- Na podstawie ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych oraz rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 25 czerwca 2002 r. w sprawie określenia rodzajów zadań powiatu, które mogą być finansowane ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. Z dofinansowania w 2023 roku skorzystało ok. 294 osób, a przeciętne dofinansowanie wyniosło 1 718,81 zł.

4. Ułatwienie osobom z niepełnosprawnością udziału w turnusach rehabilitacyjnych.

- Na podstawie art. 35a ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych oraz rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 11 grudnia 2007 r. w sprawie turnusów rehabilitacyjnych Centrum wspomaga aktywną rehabilitację osób z niepełnosprawnością poprzez dofinansowania do uczestnictwa ww. osób w turnusach rehabilitacyjnych. W 2023 roku z dofinansowania skorzystało 98 osoby, a wysokość przeciętnie przyznanego dofinansowania wynosiła 1695 zł.

CEL 3

KSZTAŁTOWANIE PRZESTRZENI OSOBISTEJ I PUBLICZNEJ WOLNEJ OD BARIER ORAZ DOSTĘPNEJ DLA OSÓB Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIĄ.

1. Zwiększenie dofinansowań do likwidacji barier funkcjonalnych w miejscu zamieszkania osób z niepełnosprawnością.

- Dzięki działalności Centrum w obszarze dofinansowań z zakresu likwidacji barier funkcjonalnych (architektoniczne, techniczne, w komunikowaniu się) wzrasta samodzielność funkcjonowania w miejscu zamieszkania osoby z niepełnosprawnością. W 2023 r. pozytywnie zweryfikowanych zostało 42 wnioski.

2. Upowszechnianie informacji o dostępnych programach i formach pomocy dla osób z niepełnosprawnością oraz ich rodzin, poprzez m.in. udzielanie ich przez pracowników instytucji, zamieszczanie artykułów w mediach oraz rozpowszechnianie ulotek czy broszur informacyjnych.

- Wszystkie niezbędne informacje bieżąco umieszczane są na stronie Biuletynu Informacji Publicznej oraz na stronie WWW Centrum. Udostępnione są wnioski o udzielenie niezbędnych dofinansowań jak i informacje na temat aktualnie realizowanych programów tj:

- a) realizacja pilotażowego programu „Aktywny Samorząd” – Moduł I i II.
Moduł I – likwidacja barier utrudniających aktywizację społeczną i zawodową osób niepełnosprawnych, Moduł II - pomoc w uzyskaniu wykształcenia na poziomie wyższym,
- b) „Programu wyrównywania różnic między regionami III” obszar D (likwidacja barier transportowych), obszar B (likwidacja barier architektonicznych)
- c) zadań zleconych (art. 36 ustawy o rehabilitacji) z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych, zleczanych organizacjom pozarządowym przez PFRON,
- d) „Samodzielność – Aktywność – Mobilność!” Wspomagane Społeczności Mieszkaniowe.

CEL 4

KREOWANIE WARUNKÓW ROZWOJU DZIECI I MŁODZIEŻY Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIĄ, W SZCZEGÓLNOŚCI W SYSTEMIE EDUKACJI.

1. Zwiększenie liczby oddziałów przedszkolnych i klas integracyjnych w szkołach.

Prawo do nauki jest jednym z najważniejszych praw człowieka, związanych z możliwościami jego osobistego rozwoju, nabyciem wiedzy i umiejętności umożliwiających sprawne funkcjonowanie w społeczeństwie.

Udział w edukacji dzieci i młodzieży z niepełnosprawnością bez względu na różnice wśród nich występujące, poziomu sprawności fizycznej czy upośledzenia intelektualnego jest jednym z istotnych aspektów w życiu społecznym.

W Powiecie Lidzbarskim dzieci i młodzież mają dostęp do przedszkoli integracyjnych w miejscu zamieszkania, do przedszkola specjalnego w Specjalnym Ośrodku Szkolno – Wychowawczym w Lidzbarku Warmińskim oraz do ogólnodostępnych szkół podstawowych, ponadpodstawowych i szkół specjalnych. W szkołach ponadpodstawowych nie ma klas integracyjnych.

Większa świadomość rodziców i troska o jak najlepszy rozwój swoich pociech, powoduje, że wzrasta ilość dzieci uczęszczających do przedszkola specjalnego,

co niewątpliwie korzystnie wpływa na uspołecznianie ich oraz właściwe stymulowanie rozwoju przez osoby przygotowane do pracy z dziećmi specjalnej troski.

Młodzież z niepełnosprawnością uczęszczająca do szkół ogólnodostępnych jest objęta fachową opieką psychologiczną i pedagogiczną oraz wspierana przez dobrze wykształconą kadrę w dążeniu do realizacji swoich celów życiowych. Osoby z niepełnosprawnością mają możliwość kształcenia się od przedszkola do szkoły ponadpodstawowej.

2. Inicjowanie oraz włączanie się w realizację programów wczesnego rozpoznawania i diagnozowania zaburzeń rozwojowych i rehabilitację dzieci z niepełnosprawnością.

W *Specjalnym Ośrodku Szkolno- Wychowawczym w Lidzbarku Warmińskim* organizowane są zajęcia wczesnego wspomaganie rozwoju od 0 r. życia do podjęcia nauki w szkole. Dzieci posiadające orzeczenie poradni psychologiczno – pedagogicznej systematycznie uczestniczą w zajęciach ze specjalistami.

W placówce realizowany jest rządowy program wieloaspektowej i kompleksowej pomocy niepełnosprawnemu dziecku „*Za życiem*” w ramach którego wprowadzono dodatkowe instrumenty wsparcia we wczesnym okresie życia dla dzieci z niepełnosprawnością oraz zagrożonych niepełnosprawnością.

Zadania wynikające z realizacji wyżej wymienionego programu zostały powierzone w ramach powiatowego ośrodka koordynacyjno – rehabilitacyjno – opiekuńczego utworzonego w Specjalny Ośrodku Szkolno – Wychowawczym w Lidzbarku Warmińskim. W ramach działalności tego ośrodka prowadzone są zajęcia wczesnego wspomaganie rozwoju dziecka, terapia SI (zaburzenia sensoryczne dzieci – ćwiczenia stymulujące integrację sensoryczną), logopedia, zajęcia z oligofrenopedagogiem, terapia ręki, trening umiejętności społecznych i konsultacje psychologiczne, porady dla rodziców oraz rehabilitacja ruchowa.

W *Zespole Szkół Ogólnokształcących im. Kazimierza Jagiellończyka w Lidzbarku Warmińskim* zorganizowany są zajęcia indywidualne dla ucznia i uczennicy z zespołem Aspergera oraz zajęcia rewalidacyjne.

3. Umożliwienie dzieciom i młodzieży z niepełnosprawnością podjęcia nauki w najkorzystniejszych dla nich warunkach, w tym placówkach kształcenia specjalnego, w oddziałach i klasach integracyjnych lub poprzez nauczanie indywidualne.

Dzieci i młodzież z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu umiarkowanym i znacznym kierowane są *do szkół specjalnych* m.in. do Specjalnego Ośrodka Szkolno – Wychowawczego w Lidzbarku Warmińskim lub korzystają z nauczania indywidualnego (3 uczniów). Aby umożliwić uczniom uczestnictwo w zajęciach szkolnych są oni dowożeni do ośrodka transportem przystosowanym do przewozu osób z niepełnosprawnością.

Młodzież *szkół ponadpodstawowych* ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi z uwagi na stan zdrowia uniemożliwiający lub utrudniający uczęszczanie do szkoły, korzysta z nauczania indywidualnego lub zindywidualizowanej ścieżki edukacyjnej.

Szkoły w powiecie lidzbarskim zapewniają realizację obowiązku szkolnego dzieciom i młodzieży z niepełnosprawnością, dostosowując metody i formy nauczania do indywidualnych potrzeb i możliwości.

4. Systematyczna diagnoza dzieci i młodzieży z niepełnosprawnością, wskazująca na ich potencjał rozwojowy, mająca na celu dostosowanie do ich możliwości psychofizycznych treści, metod i organizacji nauczania.

W *Specjalny Ośrodku Szkolno – Wychowawczym w Lidzbarku Warmińskim* specjaliści również opracowują Indywidualny Program Edukacyjno-Terapeutyczny (IPET) dla każdego ucznia. Na podstawie, którego praca z dziećmi jest dostosowana do ich indywidualnych potrzeb.

W Powiecie Lidzbarskim prowadzą działalność dwie poradnie psychologiczno – pedagogiczne: w Lidzbarku Warmińskim i Ornecie. Zapewniają dostęp dla dzieci i młodzieży ze wszystkich szkół i placówek z terenu powiatu.

Powiatowa Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna w Lidzbarku Warmińskim

Poradnia w 2023 roku obejmowała swoim zasięgiem **5200** dzieci.

L.p	<i>Badania diagnostyczne</i>	Liczba dzieci
1.	diagnoza psychologiczna	332
2.	diagnoza pedagogiczna	324
3.	diagnoza logopedyczna	117
4.	liczba wydanych orzeczeń	126
5.	liczba wydanych opinii w sprawie wczesnego wspomagania rozwoju	19
6.	liczba przesiewowych badań pedagogicznych	-
	liczba przesiewowych badań logopedycznych	86
	liczba przesiewowych badań wzroku	-
	liczba przesiewowych badań słuchu	-
	liczba przesiewowych badań mowy	86
7.	liczba porad dla rodziców po badaniach przesiewowych	86
8.	liczba dzieci objętych indywidualną terapią : psychologiczną	16

	pedagogiczna	4
	logopedyczną	12
9.	ogólna liczba wyjść do placówek	17
10.	liczba wygłoszonych prelekcji i warsztatów	3
11.	liczba konsultacji na terenie placówek	116
12.	liczba konsultacji na terenie poradni	268
13.	liczba porad bez badań na terenie poradni	147

W 2023 roku odbyło się **21** posiedzeń wydano **114** orzeczeń, w tym:

- 1) do kształcenia specjalnego z uwagi na niepełnosprawność intelektualną w st. lekkim – **13**
- 2) do kształcenia specjalnego z uwagi na niepełnosprawność intelektualną w stopniu umiarkowanym - **2**
- 3) do kształcenia specjalnego z uwagi na niepełnosprawność ruchową – **11**
- 4) do kształcenia specjalnego z uwagi na zagrożenie niedostosowaniem społecznym – **5**
- 5) do kształcenia specjalnego z uwagi na niedostosowanie społeczne – **16**
- 6) do kształcenia specjalnego z uwagi na niepełnosprawność intelektualną w stopniu lekkim i niedostosowanie społeczne – **9**
- 7) orzeczenie do nauczania indywidualnego z uwagi na stan zdrowia uniemożliwiający lub utrudniający uczęszczanie do szkoły – **14**
- 8) do kształcenia specjalnego z uwagi na autyzm w tym zespół Aspergera – **23**
- 9) do kształcenia specjalnego z uwagi na niepełnosprawność sprzężoną tj. niepełnosprawność intelektualna w stopniu umiarkowanym i autyzm – **3**
- 10) do kształcenia specjalnego z uwagi na niepełnosprawność sprzężoną tj. niepełnosprawność intelektualna w stopniu lekkim i zespół Aspergera – **5**
- 11) do kształcenia specjalnego z uwagi na niepełnosprawność sprzężoną tj. ruchowa (afazja) i niepełnosprawność intelektualna w stopniu lekkim - **1**
- 12) do kształcenia specjalnego z uwagi na zagrożenie niedostosowaniem społecznym i niepełnosprawność ruchową (afazja) - **1**
- 13) do kształcenia specjalnego z uwagi na niepełnosprawność sprzężoną, tj. ruchowa afazja, niepełnosprawność intelektualna w stopniu umiarkowanym i autyzm - **1**
- 14) do kształcenia specjalnego z uwagi na niedosłuch – **6**
- 15) do kształcenia specjalnego z uwagi na niepełnosprawność sprzężoną tj. niedosłuch i zespół Aspergera – **2**
- 16) do kształcenia specjalnego z uwagi na niepełnosprawność sprzężoną tj. niepełnosprawność ruchową i niedosłuch – **1**
- 17) do kształcenia specjalnego o potrzebie zajęć rewalidacyjno-wychowawczych - **1**

W 2023 roku wydano **345** opinii psychologiczno - pedagogicznych w następujących sprawach:

- 1) wczesnego wspomaganie rozwoju dziecka - **19**
- 2) dostosowania wymagań edukacyjnych wynikających z programu nauczania do indywidualnych potrzeb edukacyjnych ucznia – **49**

- 3) objęcia pomocą psychologiczno-pedagogiczną w szkole lub placówce – **172**
- 4) objęcia pomocą psychologiczno-pedagogiczną w przedszkolu – **30**
- 5) inne opinie o przebadanych - **10**
- 6) o specyficznych trudnościach w uczeniu się – **41**
- 7) zezwolenie na zatrudnienie młodocianego w celu przyuczenia do wykonywania określonej pracy lub nauki zawodu – **15**
- 8) odroczenia rozpoczęcia spełniania przez dziecko obowiązku szkolnego – **9**

Współpraca poradni z instytucjami:

1. Zespołem Kuratorskiej Służby Sądowej w Lidzbarku Warmińskim.
2. Miejską Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przy Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Lidzbarku Warmińskim.
3. Miejskim i Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Lidzbarku Warmińskim.
4. Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Ornecie.
5. Powiatowym Urzędem Pracy w Lidzbarku Warmińskim.
6. Komendą Powiatową Straży Pożarnej w Lidzbarku Warmińskim.

Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna w Ornecie

Poradnia w 2023 roku obejmowała swoim zasięgiem **2317** dzieci.

L.P	BADANIA DIAGNOSTYCZNE	LICZBA DZIECI
1.	diagnoza psychologiczna	240
2.	diagnoza pedagogiczna	195
3.	diagnoza logopedyczna	152
4.	liczba wydanych orzeczeń	43
5.	liczba wydanych opinii w sprawie wczesnego wspomagania rozwoju	10
6.	liczba przesiewowych badań pedagogicznych	129
	liczba przesiewowych badań logopedycznych	188
	liczba przesiewowych badań wzroku	110
	liczba przesiewowych badań słuchu	111
	liczba przesiewowych badań mowy	90
7.	liczba porad dla rodziców po badaniach przesiewowych	317
8.	liczba dzieci objętych indywidualną terapią : psychologiczną	3

	pedagogiczna	2
	logopedyczną	32
9.	ogólna liczba wyjść do placówek	77
10.	liczba wygłoszonych prelekcji i warsztatów	27
11.	liczba konsultacji na terenie placówek	77
12.	liczba konsultacji na terenie poradni	524
13.	Liczba porad bez badań na terenie poradni	396

W 2023 roku wydano **43** orzeczeń do:

- 1) kształcenia specjalnego ze względu na niepełnosprawność intelektualną w stopniu lekkim – **10**
- 2) kształcenia specjalnego z uwagi na niepełnosprawność intelektualną w stopniu umiarkowanym – **2**
- 3) kształcenia specjalnego z uwagi na niepełnosprawność ruchową – **2**
- 4) kształcenia specjalnego z uwagi na zagrożenie niedostosowaniem społecznym – **9**
- 5) orzeczenie do nauczania indywidualnego z uwagi na stan zdrowia uniemożliwiający lub utrudniający uczęszczanie do szkoły – **11**
- 6) kształcenia specjalnego z uwagi na autyzm, w tym zespół Aspergera – **7**
- 7) kształcenia specjalnego z uwagi na niedosłuch – **1**
- 8) kształcenia specjalnego o potrzebie zajęć rewalidacyjno-wychowawczych – **1**

W 2023 roku wydano **305** opinii psychologiczno –pedagogiczno -logopedycznych w sprawie:

- 1) wczesnego wspomaganie rozwoju – **10**
- 2) odroczenia rozpoczęcia spełnienia przez dziecko obowiązku szkolnego – **1**
- 3) dostosowania wymagań edukacyjnych wynikających z programu nauczania do indywidualnych potrzeb edukacyjnych ucznia – **70**
- 4) zezwolenia na zatrudnię młodocianego w celu przyuczenia do wykonywania określonej pracy lub nauki zawodu – **21**
- 5) objęcia dziecka pomocą psychologiczno-pedagogiczną w przedszkolu, szkole – **160**
- 6) inne opinie o przebadanych – **2**
- 7) o specyficznych trudnościach w uczeniu się – **39**
- 8) w sprawie zwolnienia ucznia z nauki drugiego języka obcego – **2**

Współpraca poradni z instytucjami:

1. Zespołem Kuratorskiej Służby Sądowej w Lidzbarku Warmińskim.
2. Placówka Opiekuńczo-Wychowawcza „Mój Dom” w Ornecie.
3. Gminna Komisja ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Ornecie.
4. Centrum Kultury i Biblioteka Miejska im. Franciszka Chruściela w Ornecie.
5. Warsztaty Terapii Zajęciowej w Ornecie.

6. Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Ornecie
7. Przedszkole Niepubliczne „Smyk” w Ornecie.
8. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Ornecie.
9. Komendą Powiatową Policji.

5. Współpraca placówek oświatowych z rodzicami w zakresie indywidualnego wsparcia

Właściwa współpraca szkoły z rodzicami uczniów jest podstawowym czynnikiem warunkującym skuteczność i efektywność podejmowanych oddziaływań edukacyjno-wychowawczych. W przypadku uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi jest to szczególnie ważne, ze względu na ich wyjątkowe potrzeby. W pracy z dzieckiem o specjalnych potrzebach edukacyjnych niezwykle ważny jest systematyczny, bieżący przepływ informacji pomiędzy szkołą i domem rodzinnym.

W kontaktach z rodzicami dziecka o specjalnych potrzebach edukacyjnych nauczyciel nie ogranicza się jedynie do sytuacji problemowych, nie skupia się tylko na dysfunkcjach dziecka, ale również zwraca uwagę na jego osiągnięcia, sukcesy, postępy i mocne strony.

W *Młodzieżowym Ośrodku Wychowawczym im. Marii Grzegorzewskiej Lidzbarku Warmińskim* formą kontaktu z rodzicami jest rozmowa telefoniczna, ze względu na dużą odległość zamieszkania rodziny. Kontakt osobisty następuje w momencie odwiedzin rodziców w placówce.

W *Specjalny Ośrodku Szkolno – Wychowawczym w Lidzbarku Warmińskim* organizowane są stałe konsultacje dla rodziców, bieżące wsparcie i pomoc w rozwiązywaniu trudności wychowawczych oraz problemów rodzinnych. Udzielanie porad rodzicom, psychoedukacja w zakresie umiejętności interpersonalnych tj. asertywność, wyrażenie emocji czy skutecznej komunikacji. Organizacja i prowadzenie cyklicznych zajęć kształtujących umiejętności wychowawcze rodziców np. „Jak rozpoznawać stany emocjonalne dziecka, jak o nich rozmawiać”, „Zachowanie trudne dzieci, jak sobie z nimi radzić”, „Jak oswoić lęki dziecka”. Niezwykle ważnym aspektem współpracy nauczycieli z rodzicami ucznia jest zaangażowanie rodziców przy różnego rodzaju działaniach m.in. współpraca przy tworzeniu Indywidualnego Programu Edukacyjno – Terapeutycznego (IPET) oraz wielospecjalistycznej Oceny poziomu Funkcjonowania Ucznia.

W *Powiatowej Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna w Lidzbarku Warmińskim* udzielono indywidualnych porad, przeprowadzono konsultacje dla rodziców oraz pedagogizację rodziców „Jak mówić, aby dziecko słuchało – jak słuchać by dziecko mówiło”.

Natomiast w *Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna w Ornecie* zostały przygotowane materiały logopedyczne i pedagogiczne do pracy z dzieckiem niepełnosprawnym w domu. Zostały przeprowadzone konsultacje z psychologiem dla rodziców dzieci z niepełnosprawnościami oraz surdopedagogiem z rodzicami dzieci słabosłyszącymi na temat metod wspierania dzieci w procesie edukacyjnym.

W *szkołach ponadpodstawowych* współpraca z rodzicami w zakresie indywidualnego wsparcia dziecka z niepełnosprawnością opera się najczęściej na współpracy z pedagogiem szkolnym i pedagogiem specjalnym czy wychowawcą klasy. Organizowane są również konsultacje dotyczące funkcjonowania dziecka i wskazanie źródeł specjalistycznego wsparcia.

Właściwa współpraca nauczycieli i rodziców ucznia ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi pozytywnie wpływa na efektywność jego edukacji. Rodzice, którzy rozumieją i akceptują cele stawiane przez nauczycieli, aprobują stosowane przez nich metody, są bardziej skłonni do współpracy ze szkołą, angażowania się w jej działania i przede wszystkim wspierania jej w codziennej pracy z dzieckiem i na jego rzecz.

6. Rozwój systemu stypendialnego dla uczniów z niepełnosprawnościami w celu umożliwienia im kontynuacji nauki na poziomie średnim i wyższym.

Powiat nie posiada specjalnego programu stypendialnego dla uczniów niepełnosprawnych. Uczniowie mogą korzystać z *stypendiów motywacyjnych, za naukę i osiągnięcia sportowe*. W roku szkolnym 2022/2023 takie stypendium otrzymało ze szkół ponadpodstawowych i szkół specjalnych (SOSW i MOW) w I semestrze 51 uczniów (kwota: 9.503,70 zł), a II semestrze 63 uczniów (kwota: 11.136,30 zł).

Uczniowie szkół ponadpodstawowych z niepełnosprawnościami, posiadający orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego objęci są Rządowym Programem „*Wyprawka Szkolna - dofinansowanie do zakupu podręczników szkolnych*”.

7. Umożliwianie i zachęcanie dzieci i młodzież z niepełnosprawnościami do udziału w zajęciach pozalekcyjnych i pozaszkolnych służących wzmocnieniu postaw obywatelskich oraz kompetencji prospołecznych i przedsiębiorczych a także rozwojowi zainteresowań.

Specjalny Ośrodek Szkolno – Wychowawczy w Lidzbarku Warmińskim:

Prowadzone są następujące koła zainteresowań:

- Koło fotograficzne „Przez obiektyw do serca”
- Koło teatralne „Bajkolandia”
- Koło artystyczne „Ręką dzieło”
- Koło haftu i szycia;
- Eco zespół;

W Ośrodku działają 3 grupy harcerskie: Gromada Zuchowa „Folkowe chmury”, „Mszaki” oraz Drużyna Harcerska Nieprzetartego Szlaku „Pomarańcze”. Grupy Harcerskie organizują co rok akcje takie jak: Betlejemskie Przekazanie Światła, gry terenowe, zwiady historyczne itp.

Organizowane są liczne wyjścia do Oranżerii Kultury w Lidzbarku Warmińskim, Klubu Wojskowego „9 Warmińskiego Pułku Rozpoznawczego” w Lidzbarku Warmińskim, Zamku Biskupów Warmińskich. Dzieci uczestniczą (w miarę możliwości) w wydarzeniach organizowanych na terenie miasta.

Młodzieżowy Ośrodek Wychowawczy im. Marii Grzegorzewskiej w Lidzbarku Warmińskim:

Wychowankowie brali udział w licznych konkursach m.in. ogólnopolskim wiedzy „Cyberbezpieczni”, warszawskim, plastycznym: „Palenie rujnuje moje życie”, „Narkotyki nie dają się wkręcić”. Placówka zorganizowała w ramach Światowego Dnia Praw Dziecka dzień życzliwości. Uczniowie wzięli udział w ogólnopolskich warsztatach – „Wektory życia”. Został również nagrany film w ramach projektu oszczędzania energii, który brał udział w ogólnopolskim konkursie organizowanym przez firmę Enea. Prowadzone były zajęcia m.in. z muzykoterapii, biblioterapii.

Wychowankowie biorą udział w wycieczkach, w warsztatach artystycznych, kulturowych organizowanych poza placówką przez Oranżerię Kultury w Lidzbarku Warmiński, Młodzieżowy Dom Kultury im. Ireny Kwinto w Lidzbarku Warmińskim czy Miejską Bibliotekę Publiczną w Lidzbarku Warmińskim.

Szkoły ponadpodstawowe:

W *szkołach ponadpodstawowych* uczniowie posiadający orzeczenia do kształcenia specjalnego uczestniczą w życiu szkoły, poprzez udział w zajęciach m.in.: rewalidacyjnych oraz rozwijających także ich kompetencje emocjonalno – społeczne. Młodzież bierze udział w konkursach zgodnych z ich zainteresowaniem oraz konsultacjach. W szkołach działają szkolne koła wolontariuszy czy kluby przedsiębiorczości. Prowadzone są zajęcia przygotowujące uczniów do egzaminu maturalnego.

8 Wdrażanie i stosowanie nowoczesnych rozwiązań wspomagających proces nauczania dzieci i młodzieży z niepełnosprawnością takich jak np. multimedialne programy edukacyjne dla uczniów z niepełnosprawnością umysłową, tablice interaktywne i komunikatory wspomagające komunikację osób niemówiących oraz mających trudności z mówieniem.

W *Młodzieżowym Ośrodku Wychowawczym w Lidzbarku Warmińskim* 90% uczniów posiada orzeczenie do kształcenia specjalnego powodu niepełnosprawności umysłowej w stopniu lekkim i 100% uczniów orzeczenie o niedostosowaniu społecznym, bądź zagrożeniu niedostosowaniem społecznym. W związku z tym metody, techniki i środki dydaktyczne dostosowane są do ich potrzeb i możliwości. Prowadzone są zajęcia z wykorzystaniem tablic multimedialnych, projektorów. Odbywają ćwiczenia – indywidualna stymulacja słuchowa (JAS) percepcji słuchowej oraz treningi zastępowania agresji – technika samokontroli i zachowań spokoju.

W *Specjalnym Ośrodku Szkolno – Wychowawczym w Lidzbarku Warmińskim* znajdują się specjalistyczne gabinety i pracownie, np.: pracownia techniczna, pracownia

gospodarstwa domowego, pracownia ceramiczna, pracownia multimedialna, sala doświadczania świata, pracownia integracji sensorycznej, gabinet do zajęć korekcyjnych wad postawy, gabinety do rewalidacji indywidualnej, sala rekreacyjna do zajęć z wychowania fizycznego. Sala doświadczania świata stwarza warunki do pracy z dziećmi o różnym stopniu niepełnosprawności. Sprzęt znajdujący się w pomieszczeniu pozwala na pracę terapeutę w zakresie pobudzania całej gamy bodźców: światła, dźwięku, dotyku, zapachu. W sali znajdują się piłki sensoryczne, huśtawka, przyrządy do ćwiczenia równowagi, sprzęt relaksacyjny oraz urządzenia emitujące dźwięk, światło i zapach. Prowadzone są również zajęcia z wykorzystaniem podłogi interaktywnej „Magiczny Dywan” w ramach projektu „Aktywna Tablica”.

W *szkołach ponadpodstawowych* uczniowie ze specjalnym potrzebami edukacyjnymi korzystają na lekcjach z nowoczesnych technik, jak tablice interaktywne.

9. Zapewnienie pomocy psychologicznej, terapeutycznej i logopedycznej dla dzieci z niepełnosprawnościami i ich rodzin.

W 2023 roku *Powiatowa Poradnia Psychologiczno- Pedagogicznej w Lidzbarku Warmińskim* udzieliła:

- **86** porad dla rodziców po badaniu przesiewowym;
- **268** konsultacji na terenie placówki;
- **147** porad bez badań na terenie poradni;
- **116** konsultacji na terenie placówek.

Objęła indywidualną terapią:

- psychologiczną – **16** dzieci,
- pedagogiczną – **4**
- logopedyczną – **12**.

Wydała **14** orzeczeń dotyczących nauczania indywidualnego.

Ponadto poradnia udzieliła 25 porad dla dzieci i młodzieży, objęła psychoterapią 16 osób, z czego 9 osób dłużej niż 3 miesiące oraz terapią logopedyczną (12 osób), z czego 9 osób dłużej niż 3 miesiące. Przeprowadziła indywidualne zajęcia pedagogiczne z 4 osobami oraz 1 terapię rodzinną.

Natomiast w 2023 roku *Poradni Psychologiczno – Pedagogicznej w Ornecie* przeprowadziła 2 terapie logopedyczne dla dzieci z autyzmem. Udzieliła:

- 10 porad i konsultacji dla rodziców dzieci z niepełnosprawnością w stopniu lekkim;
- 7 porad o konsultacji dla rodziców dzieci z autyzmem, w tym z zespołem Aspergera;
- 2 porady i konsultacje dla rodziców dzieci z niepełnosprawnością w stopniu umiarkowanym;
- 1 poradę i konsultację dla rodziców dzieci z niepełnosprawnością w stopniu umiarkowanym i znacznym;
- 2 porady i konsultacje dla rodziców dzieci z niepełnosprawnością ruchową;
- 1 poradę i konsultację dla rodziców dzieci z niedosłuchem.

Objęła indywidualną terapią:

- psychologiczną – **3 dzieci**,
- pedagogiczną – **2**
- logopedyczną – **32**.

Wydano **11** orzeczeń dotyczących nauczania indywidualnego.

W *Specjalnym Ośrodku Szkolno – Wychowawczym w Lidzbarku Warmińskim* uczniom udziela się pomocy psychologiczno-pedagogicznej w formach odpowiednich do rozpoznanych potrzeb. Prowadzone są badania i działania diagnostyczne uczniów, w tym diagnozowanie indywidualnych potrzeb rozwojowych i edukacyjnych oraz możliwości psychofizycznych w celu określenia mocnych stron, predyspozycji, zainteresowań i uzdolnień oraz przyczyn niepowodzeń edukacyjnych lub trudności w funkcjonowaniu. Podejmowane są działania z zakresu profilaktyki uzależnień i innych problemów. Inicjowanie i prowadzenie działań mediacyjnych i interwencyjnych w sytuacjach kryzysowych – warsztaty dla rodziców/ opiekunów prawnych. Prowadzone są działania wspierające rodziców ucznia oraz w zależności od potrzeb zakres współdziałania z poradniami psychologiczno – pedagogicznymi, a także innymi poradniami specjalistycznymi.

W *Młodzieżowym Ośrodku Wychowawczym im. Marii Grzegorzewskiej w Lidzbarku Warmińskim* zapewniona jest pomoc: pedagogiczna, psychologiczna, logopedyczna, socjoterapeutyczna oraz doradcy zawodowego.

Szkoły ponadpodstawowe:

W szkołach ponadpodstawowych uczniowie posiadający orzeczenia do kształcenia specjalnego mają zapewnione systematyczne wsparcie pedagoga szkolnego i pedagoga specjalnego, udziale są konsultacje i porady, zajęcia rewalidacyjne oraz na bieżąco udzielana jest pomoc psychologiczna i terapeutyczna.

10. Organizacja wydarzeń, imprez, konkursów i zawodów dla dzieci i młodzieży, służących integracji grupy rówieśniczej, w tym dzieci i młodzieży z niepełnosprawnością, przełamywanie stereotypów i kształtowanie postaw empatii, akceptacji i tolerancji.

Specjalny Ośrodek Szkolno – Wychowawczy w Lidzbarku Warmińskim:

1. Organizacja wycieczek:

- Piknik Rodzinny z okazji 50-lecia SOSW w Galinach;
- Wycieczka do ośrodka wypoczynkowego „Kulka” w ramach realizacji projektu Aktywnie, zdrowo, bez nałogów”;
- Wycieczka do Giżycka i udział w przeglądzie piosenek religijnych „Śpiewamy Panu”;
- Wycieczka do Nowej Wsi Wielkiej – zajęcia organizowane przez Wojskowe Koło Łowieckie Jeleń;
- Wycieczka do Olsztyna na wystawę interaktywną „LEGO”;
- Piknik w Markajmach;
- Segregacja śmieci – wycieczka do stacji przeładunkowej PGK w Lidzbarku Warmińskim;
- wycieczka do Kętrzyna – „Konsulat Świętego Mikołaja”;
- wycieczka do Olsztyna – spektakl w Teatrze Lalek.

2. Ważniejsze wydarzenia:

- Uroczyste obchody 50-lecia istnienia placówki;
- Betlejemskie światelko pokoju – przekazanie światelka betlejemskiego;
- Udział w Akcji sprzątanie świata;
- Akcja „Pomagamy zwierzętom przetrwać zimę - zbieramy żołędzie i kasztany;
- „Niebieski Mikołaj” - mikołajki w SOSW z FC Stomil Olsztyn;
- Jasełka- przedstawienie wraz z koncertem kolęd;
- Zajęcia profilaktyczno- wychowawcze „Drugie życie śmieci”;
- Przekazanie darów uczniom SOSW przez Poczta Polską;
- „Jak oszczędzać energię?” -spotkanie edukacyjne;
- Razem dla planety- Akcja szkolna „Plastik szkodzi i pomaga”- spotkanie edukacyjne z przedstawicielem PGK;
- Udział w Akcji MEN „ Razem na Święta” (wykonanie i przekazanie kartek świątecznych podopiecznym Domu Spokojnej Starości „Magnolia” w Łaniewie oraz Domu Opieki prowadzonemu przez Zgromadzenie Sióstr św. Katarzyny w Lidzbarku Warmińskim);
- Zbiórka Namiestnictwa Nieprzetartego Szlaku, harcerska gra terenowa JESIENNE SADOGRANIE;
- Udział w Akcji „Szkoła pamięta”;
- Kubusiowi Przyjaciele Natury- udział w ogólnopolskim programie edukacyjnym.

3. Udział w konkursach:

- zorganizowanie i prowadzenie konkursu „Chcę i potrafię -kulturalnie zachowuję się przy stole”;
- zorganizowanie i prowadzenie konkursu „Bezpieczna przerwa”;
- „Moja mała ojczyzna” –konkurs na wystawę klasową;
- „65 –lecie Nieprzetartego Szlaku”- wojewódzki konkurs fotograficzno- plastyczny;
- „Dziękuję, nie piję”- szkolny konkurs plastyczny;
- Akademia Bezpiecznego Puchatka – ogólnopolski program wiedzy o bezpieczeństwie w domu, szkole, internecie i w relacjach z rówieśnikami oraz na drodze;;
- „Aktywnie, zdrowo- bez nałogów” – konkurs szkolny;
- „65-lecie Nieprzetartego Szlaku” – wojewódzki konkurs fotograficzno – plastyczny;
- „Śpiewajmy Panu” – wojewódzki przegląd piosenki religijnej w Ostródzie;
- „Ostróda Dance” – udział w konkursie tanecznym;
- MalborkDance (zajęcie I miejsca w konkursie).

Młodzieżowy Ośrodek Wychowawczy im. Marii Grzegorzewskiej w Lidzbarku Warmińskim:

1. Konkursy:

- J.Krowling – konkurs na temat twórczości autorki;
- Konkurs wiedzy 1z12;
- Konkurs – Niebo Mikołaja Kopernika;
- Cykliczne konkursy z j. angielskiego oraz bezpieczeństwa drogowego;
- Konkursy Matematyczne;
- Udział w ogólnopolskim konkursie wiedzy „Cyberbezpieczni” organizowany przez Fundację PFR pod patronem Prezesa Rady Ministrów;
- Konkursu warszawowy;
- Zorganizowanie konkursu profilaktycznego wiedzy oraz plastyczny „Palenie rujnuje moje życie”;
- Zorganizowanie konkursu profilaktycznego wiedzy oraz plastyczny „Narkotyk, nie daj się wkręcić”;

2. Wydarzenia:

- Nagranie klipu filmowego w ramach projektu oszczędzania energii który brał udział w ogólnopolskim konkursie organizowanym przez fundację Zwolnieni i teorii oraz firmę Enea;
- Zorganizowanie dnia życzliwości w ramach Światowego Dnia Praw Dziecka;
- Udział w ogólnopolskich warsztatach dla uczniów szkół podstawowych „Wektory życia”;

3. Zawody sportowe:

- Mistrzostwa Polski w piłce plażowej;
- Mikołajkowe Mistrzostwa w piłce siatkowej halowej;
- Dzień dziecka i sportu;

Szkoły ponadpodstawowe:

Zespół Szkół Ogólnokształcących im. Kazimierza Jagiellończyka w Lidzbark Warmińskim:

- „Twarze zdrowia psychicznego” – konkurs plastyczny i literacki;
- włączanie uczniów w działania o charakterze wolontariackim – Szlachetna Paczka (m.in.: wykonanie prac artystycznych na kiermasz);
- zorganizowanie Międzynarodowego Dnia Życzliwości (happening, łańcuch życzliwości);
- wycieczki klasowe;
- udział uczniów w konferencji z zakresu neurodydaktyki.

Zespół Szkół Zawodowych Centrum Kształcenia Ustawicznego im. Stanisława Staszica

w Ornecie:

- współpraca z Warsztatami Terapii Zajęciowej w Ornecie;
- spotkania integracyjne z Uniwersytetem Trzeciego Wieku w Ornecie.

Zespół Szkół Zawodowych im. Stanisława Staszica w Lidzbarku Warmińskim:

- organizacja konkursów, zawodów, wycieczek szkolnych;
- organizacja wydarzeń m.in.: dzień życzliwości –akcja „Drzewo życzliwości”, Piknik integracyjny z Specjalnym Ośrodkiem Szkolno – Wychowawczym w Lidzbark Warmińskim (członkowie Szkolnego Koła Wolontariatu), Dzień Ziemi – akcja proekologiczna i sadzenie drzew razem z podopiecznymi Środowiskowego Domu Samopomocy, Dzień Wiosny (konkursy, zagadki, pokaz mody, gra terenowa).

Zespół Szkół Ogólnokształcących Ornecie:

- Uczestniczenie uczniów w różnego rodzaju imprezach szkolnych, wycieczkach, konkursach i olimpiadach;
- Współpraca z Warsztatami Terapii Zajęciowej w Ornecie;
- Lekcje wychowawcze o tolerancji, empatii wynikające z programu wychowawczo-profilaktycznego całej społeczności szkolnej;
- „Światowy Dzień Zdrowia Psychicznego” – lekcje z psychologiem i pedagogiem szkolnym;
- Warsztaty psychoedukacyjne – „Wektory Życia”;
- współorganizowano VI Powiatowy Piknik Rodzinny w Ornecie.

CEL 5

ZWIĘKSZENIE AKTYWNOŚCI ZAWODOWEJ ORAZ DOSTĘPU OSÓB Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIĄ.

1. Prowadzenie doradztwa dla osób z niepełnosprawnością i ich rodzin w zakresie wyboru kierunku kształcenia i ukierunkowania zawodowego.

W 2023 roku doradcy zawodowi Powiatowego Urzędu Pracy w Lidzbarku Warmińskim udzielali osobom z niepełnosprawnościami wsparcia z zakresu poradnictwa zawodowego.

W minionym roku poradnictwem zawodowym objęto 101 osób posiadających aktualne orzeczenie o stopniu niepełnosprawności.

2. Systematyczna diagnoza pod kątem bezrobocia i stanu zatrudnienia, a także zapotrzebowania pracodawców na kwalifikacje w kontekście możliwości aktywizacji osób z niepełnosprawnością na rynku pracy.

Powiatowy Urząd Pracy w ubiegłym roku świadczył usługi pośrednictwa pracy dla osób bezrobotnych i poszukujących pracy. Pośrednicy pracy, na bieżąco monitorują rynek pracy na terenie powiatu lidzbarskiego dzięki stałej współpracy z przedsiębiorcami i przedstawianiu ofert pracy osobom poszukującym zatrudnienia. Pośrednicy pracy realizują pozyskane oferty pracy oraz korzystają z dostępnych źródeł informacji o wolnych miejscach pracy celem znalezienia oferty odpowiadającej wymaganiom osób bezrobotnych, w tym pod kątem możliwości zatrudnienia osób z niepełnosprawnościami.

3. Wykorzystywanie dostępnych instrumentów i usług rynku pracy, służących aktywizacji zawodowej osób z niepełnosprawnością, takich jak np. szkolenia, staże, prace interwencyjne, przygotowanie zawodowe dorosłych, studia podyplomowe, bon na zasiedlenie, bon stażowy i bon szkoleniowy.

Powiatowy Urząd Pracy w Lidzbarku Warmińskim w 2023 roku zaktywizował łącznie 29 osób z niepełnościami z wykorzystaniem następujących instrumentów rynku pracy:

- roboty publiczne (8 osób)
- prace społecznie użyteczne (9 osób)
- prace interwencyjne (4 osoby)
- staże (5 osób)
- szkolenia (2 osoby)
- wyposażenie lub doposażenie stanowiska pracy (1 osoba)

4. Dofinansowanie ze środków PFRON do tworzenia nowych miejsc pracy lub dostosowania już istniejących stanowisk do potrzeb osób niepełnosprawnych, a także wsparcie finansowe osób z niepełnosprawnością zakładających działalność gospodarczą lub do spółdzielni socjalnych.

W 2023 r. ze wsparcia PUP Lidzbark Warmiński ze środków PFRON skorzystała 1 osoba, która rozpoczęła działalność gospodarczą.

5. Organizacja spotkań osób niepełnosprawnych z doradcą zawodowym, pośrednikiem pracy i lokalnymi pracodawcami, w tym podczas Targów Pracy.

W 2023 roku doradcy zawodowi Powiatowego Urzędu Pracy w Lidzbarku Warmińskim udzielali osobom z niepełnosprawnościami wsparcia z zakresu poradnictwa zawodowego zarówno w planowaniu rozwoju zawodowego jak i w identyfikacji potrzeb przy

wyborze odpowiednich dla nich form wsparcia takich jak: staże, prace interwencyjne, doposażenie stanowiska pracy, szkolenia oraz jednorazowe środki na rozpoczęcie własnej działalności gospodarczej.

Powiatowy Urząd Pracy w Lidzbarku Warmińskim w 2023 r. zorganizował warsztaty z osobami z niepełnosprawnościami. Celem spotkania była próba znalezienia odpowiedzi na najbardziej nurtujące pytania (w tym z zakresu prawa pracy) oraz wskazanie form wsparcia dedykowanych osobom niepełnosprawnym. Pomogli nam w tym zaproszeni eksperci z Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie oraz Zakładu Pracy Chronionej. Dodatkowo pracownik Urzędu przedstawił formy pomocy skierowane do osób bezrobotnych, w tym z niepełnosprawnościami oraz oferty pracy będące w dyspozycji PUP, w efekcie czego część uczestników spotkania otrzymała skierowania do pracy. Wydarzenie było również okazją do dyskusji i wymiany doświadczeń zdobytych zarówno na otwartym jak i chronionym rynku pracy.

6. Zwiększenie bazy szkoleń i kursów zawodowych ukierunkowanych na potrzeby osób niepełnosprawnych i rynku pracy.

Powiatowy Urząd Pracy w Lidzbarku Warmińskim w 2023 r. organizował szkolenia indywidulane dla osób bezrobotnych. W minionym roku łącznie 30 osób bezrobotnych dostosowało swoje kwalifikacje do aktualnych potrzeb rynku pracy i pracodawców.

Wśród uczestników szkoleń organizowanych przez Powiatowy Urząd Pracy w Lidzbarku Warmińskim 2 posiadały aktualne orzeczenie o stopniu niepełnosprawności i brały udział w niżej wymienionych kierunkach szkoleń zawodowych:

- Operator wózka jezdniowego – 1 osoba,
- Operator koparki jednoznaczyniowej kl. III i kl. I – 1 osoba.

7. Umożliwienie osobom niepełnosprawnym korzystania ze wsparcia trenera pracy.

W 2023 roku osoby niepełnosprawne nie korzystały ze wsparcia trenera pracy, korzystały natomiast ze wsparcia doradców zawodowych i pośredników pracy zatrudnionych w Powiatowym Urzędzie Pracy w Lidzbarku Warmińskim.

8. Propagowanie idei ekonomii społecznej oraz motywowanie osób z niepełnosprawnością do tworzenia spółdzielni socjalnych lub podejmowania zatrudnienia w PES.

Powiatowy Urząd Pracy w Lidzbarku Warmińskim w 2023 r. miał stały kontakt z jednostkami samorządu terytorialnego w zakresie ekonomii społecznej oraz z osobami chcącymi skorzystać z dotacji lub uzyskać informacje na temat prowadzenia podmiotu ekonomii społecznej czy przedsiębiorstwa społecznego, współpracował z Inkubatorem Ekonomii Społecznej oraz uczestniczył w spotkaniach Powiatowego Zespołu ds. Ekonomii Społecznej. Dodatkowo pracownik Inkubatora Ekonomii Społecznej ściśle współpracuje z doradcami zawodowymi PUP poprzez uczestnictwo w poradach i informacjach grupowych

skierowanych do osób bezrobotnych podczas których informuje m. in. o możliwości założenia spółdzielni socjalnej, stowarzyszenia i fundacji lub podejmowania zatrudnienia w PES.

9. Inicjowanie i włączanie się w kampanie służące promocji zatrudnienia osób z niepełnosprawnością, przełamywanie stereotypów ich dotyczących oraz podkreśleniu pozytywnych konsekwencji zatrudnienia pracowników z niepełnosprawnością.

Powiatowy Urząd Pracy w Lidzbarku Warmińskim w ramach realizowanego projektu pt.: „Aktywizacja zawodowa osób bezrobotnych w powiecie lidzbarskim (I)” współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego Plus (EFS +) w ramach programu Fundusze Europejskie dla Warmii i Mazur 2021-2027 (FEWiM 2021-2027) zajmuje się aktywizacją zawodową osób bezrobotnych, w tym aktywizacją osób z niepełnosprawnościami, tj. posiadających aktualne orzeczenie o stopniu niepełnosprawności. Działania zapewniające dostępność projektu dla osób z różnymi niepełnosprawnościami stanowiły element każdego etapu jego realizacji, szczególnie na etapie rekrutacji. Na etapie rekrutacji do projektu w formularzu rekrutacyjnym zawarto tabelkę dla osób z niepełnosprawnościami z pytaniem o szczególne potrzeby czy udogodnienia. Strona internetowa PUP jest dostępna w wersji dla niedowidzących, a plakaty mają wyraźną, dużą czcionkę.

10. Upowszechnianie dobrych praktyk aktywizacji zawodowej osób z niepełnosprawnościami, w tym elastycznych form zatrudnienia.

Osoby z orzeczonym stopniem o niepełnosprawności, które są zdolne do podjęcia zatrudnienia w co najmniej połowie wymiaru czasu pracy, posiadające status „bezrobotnego” mogą skorzystać ze wszystkich usług urzędu pracy i instrumentów przewidzianych dla osoby bezrobotnej finansowanych ze środków EFS, FP lub PFRON. Dla osób niepełnosprawnych posiadających status „poszukującej pracy”, a nie pozostających w zatrudnieniu, przewidziane są usługi urzędu pracy i instrumenty finansowane ze środków PFRON. Instrumenty te są adresowane bezpośrednio do osób niepełnosprawnych, jak też do ich pracodawców. Doradcy klienta Powiatowego Urzędu Pracy w Lidzbarku Warmińskim w trakcie spotkań z osobami niepełnosprawnymi jak i z pracodawcami promują formy wsparcia przewidziane w ustawie.

CEL 6

TWORZENIE WARUNKÓW ROZWOJU AKTYWNOŚCI SPOŁECZNEJ OSÓB Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIĄ.

1. Podejmowanie działań na rzecz aktywnej integracji społecznej, zawodowej, zdrowotnej i edukacyjnej osób z niepełnosprawnością.

W 2023 r. „Centrum” przekazało dofinansowanie ze środków PFRON. Zadanie Sport, Kultura, Rekreacja i Turystyka Osób Niepełnosprawnych. Projekt „Warsztaty plastyczne nad morzem – Jantar 2023 ”.

2. Realizacja działań mających na celu integrację osób niepełnosprawnych, ich opiekunów i rodzin ze środowiskiem lokalnym poprzez organizację i dofinansowanie wydarzeń o charakterze integracyjnym, edukacyjnym, kulturalnym, sportowym, rekreacyjnym, turystycznym.

Powiat Lidzbarski organizuje imprezy cykliczne na rzecz osób z niepełnosprawnościami o zasięgu powiatowym.

Przegląd Małych Form Artystycznych, Wycieczka edukacyjna - zwiedzanie wystawy „Piłsudski - Droga do wolności”, Międzynarodowy Dzień Szefa Kuchni i kuchenny (udział w obchodach w Hotelu Krasicki), Warsztaty z okazji Startu Harcerskiego w Parku Miejskim w Lidzbarku Warmińskim, XXVIII Ogólnopolski Konkurs Plastyczny „Nasze miasto, nasza miejscowość”, Lekcja patriotyzmu-wycieczka do izby pamięci.

CEL 7

WZMOCNIENIE POTENCJAŁU INSTYTUCJI I ORGANIZACJI ZAANGAŻOWANYCH W DZIAŁANIA NA RZECZ OSÓB Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIĄ.

1. Wsparcie działalności Warsztatów Terapii Zajęciowej, w szczególności poprzez dofinansowanie jej ze środków Samorządu Powiatu Lidzbarskiego.

Wsparcie działalności Warsztatów Terapii Zajęciowej, w szczególności poprzez dofinansowanie jej ze środków Samorządu Powiatu Lidzbarskiego.

Na terenie Powiatu Lidzbarskiego funkcjonują dwa Warsztaty Terapii Zajęciowej. w Ornece oraz w Henrykowie. Do warsztatów uczęszcza 65 uczestników. W 2023 roku dofinansowanie ze środków Samorządu Powiatu Lidzbarskiego wyniosło 213 027 zł.

2. Wspieranie działań organizacji pozarządowych w zakresie rehabilitacji społecznej, integracji i budowania pozytywnych postaw wobec osób z niepełnosprawnościami, w tym m.in. poprzez uwzględnienie obszaru wsparcia osób z niepełnosprawnościami w programach współpracy z organizacjami pozarządowymi oraz zlecanie i wspieranie realizacji zadań publicznych w tym zakresie przez organizacje.

Zadania z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej osób z niepełnosprawnościami ze środków PFRON zlecone przez powiat w 2023 r. organizacjom pozarządowym i podmiotom wymienionym w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie.

Stowarzyszenie na Rzecz Osób Niepełnosprawnych „Promyk” prowadziło grupowe zajęcia usprawniające pt. „Sprawność i samodzielność szansą na przyszłość” - XII edycja.

Lidzbarskie Stowarzyszenie „Aktywni w Niepełnosprawności” zorganizowało imprezę sportową pod nazwą „IX Powiatowy Turniej Warcabowy Osób Niepełnosprawnych”.

REALIZACJA POWIATOWEGO PROGRAMU PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE ORAZ OCHRONY OFIAR PRZEMOCY W RODZINIE NA LATA 2022-2026

1 Wzmacnianie oddziaływań profilaktycznych służących przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Lidzbarku Warmińskim z siedzibą w Ornecie roku w 2023 podobnie jak w latach ubiegłych, realizowało ogólnopolską kampanię „Biała Wstążka” mającą na celu zatrzymanie przemocy wobec kobiet oraz wspieranie działań na rzecz przeciwdziałania przemocy. Pracownicy „Centrum” w dniach trwania Kampanii tj. od 25 listopada do 10 grudnia 2023 r. realizowali działania informacyjne, rozpowszechniane były ulotki i broszury na temat instytucji udzielających wsparcia dla osób doświadczających przemocy domowej oraz kampanii „Biała Wstążka”. W ramach realizowanej Kampanii w dniu 09.12.2023 r. zorganizowane zostały w „Centrum” tzw. „Otwarte Drzwi” podczas których mieszkańcy powiatu lidzbarskiego mogli dodatkowo, w sobotę skorzystać z pomocy specjalistycznej tj. poradnictwo socjalne czy psychologiczne . Kampania „Biała Wstążka” w 2023 r. realizowana była także w szkołach, których organem prowadzącym jest Powiat Lidzbarski.

Pracownicy „Centrum” także w ciągu całego roku świadczyli poradnictwo socjalne i udzielali informacji nt. instytucji, placówek i organizacji pomocowych, działających na rzecz rodziny i dziecka tj. Punkt nieodpłatnej pomocy prawnej w Starostwie Powiatowym w Lidzbarku Warmińskim, Punkt dla osób pokrzywdzonych przestępstwem w Lidzbarku Warmińskim *Sapere Aude*, Punkt Interwencji Kryzysowej dla osób doświadczających przemocy w Ornecie, Punkt konsultacyjny dla osób uzależnionych i członków ich rodzin w Lidzbarku Warm. oraz Ornecie, poradnictwo psychologiczne w PCPR oraz ośrodkach pomocy społecznej działających na terenie powiatu lidzbarskiego, poradnie psychologiczno-pedagogiczne, ośrodki pomocy społecznej, świetlice środowiskowe i kościelne.

W siedzibie „Centrum” w Lidzbarku Warmińskim i Ornecie na tablicach informacyjnych wywieszone były również broszury informujące o możliwości uzyskania pomocy specjalistycznej w Punkcie osób pokrzywdzonych przestępstwem *Sapere Aude* w Lidzbarku Warmińskim, Ośrodku Pomocy dla Osób Pokrzywdzonych Przestępstwem przy Elbląskim Centrum Mediacji i Aktywizacji Społecznej, Centrum Pomocy Psychologicznej w Kętrzynie oraz na nt. profilaktyki handlu ludźmi, telefonu zaufania dla dzieci i młodzieży oraz ulotki informacyjne dotyczące możliwości uzyskania bezpłatnej pomocy prawnej w Starostwie Powiatowym w Lidzbarku Warmińskim oraz Ornecie.

W 2023 roku „Centrum” współpracowało również z Komisariatem Policji w Ornecie. Pracownik socjalny po uzyskaniu informacji dotyczącej przeprowadzenia interwencji w środowisku domowym, w którym mieszkają małoletnie dzieci wzywał sprawcę oraz osobno osobę pokrzywdzoną na spotkanie celem rozmowy nt. okoliczności, które były przyczyną interwencji Policji w środowisku rodziny. Przeprowadzano także rozmowę nt. konsekwencji stosowania przemocy, możliwości uzyskania pomocy i wsparcia tj. pomoc psychologiczna, podjęcia leczenia uzależnienia. Przekazywane były też informacje nt. innych instytucji udzielających specjalistycznej pomocy dla osób stosujących przemoc oraz dla ofiar przemocy.

„Centrum” w 2023 roku realizowało także program korekcyjno-edukacyjny dla osób stosujących przemoc w rodzinie. Rekrutacja uczestników do Programu prowadzona była przy współpracy z ośrodkami pomocy społecznej, Zespołem Kuratorskiej Służby Sądowej, Zespołami Interdyscyplinarnymi działających na terenie powiatu lidzbarskiego. Programem objętych zostało 12 osób, z czego 10 osób ukończyło Program.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Lidzbarku Warmińskim z siedzibą w Ornecie w roku 2023 prowadziło także monitoring zachowań przemocowych u osób, które ukończyły program korekcyjno-edukacyjny dla osób stosujących przemoc w rodzinie w 2021 roku.

Pracownicy socjalni oraz koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej „Centrum” ponadto w ciągu całego roku prowadzili pracę polegającą na edukacji i konsultacji rodzin zastępczych w zakresie stosowanych metod i oddziaływań wychowawczych, udzielania pomocy w rozwiązywaniu problemów wychowawczych, kierowania odpowiednio rodzin z dziećmi do specjalistów tj. psycholog, psychiatra, terapeuta SI, specjaliści poradni psychologiczno-pedagogicznych.

Celem zapewnienia dzieciom właściwej opieki w środowisku zastępczym oraz wzmacnianiu oddziaływań profilaktycznych służących przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, rodziny zastępcze uczestniczą cyklicznie też w badaniu psychologicznym celem sporządzenia i wydania opinii o posiadaniu przez nie predyspozycji i motywacji do pełnienia funkcji rodziny zastępczej. Rodziny ponadto muszą posiadać też aktualne zaświadczenie lekarskie potwierdzające brak przeciwwskazań do pełnienia funkcji rodziny zastępczej, informację z Krajowego Rejestru Karnego dotyczący braku karalności, monitorowane są także w bazie przestępstw seksualnych oraz podczas bieżącej pracy w środowisku domowym. W przypadku wystąpienia trudności opiekuńczo-wychowawczych rodzinom udzielana jest właściwa pomoc przez koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej, pracownika socjalnego oraz w razie konieczności pomoc psychologa PCPR. Specjaliści „Centrum” współpracują również z pedagogami szkolnymi placówek oświatowych, do których uczęszczają dzieci będące w rodzinach zastępczych celem dokładnego rozpoznania potrzeb i ewentualnych trudności rodziny i dziecka oraz podjęcia odpowiednich działań pomocowych i wspierających.

Działania profilaktycznych służące przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie podejmowane były także w stosunku do pełnoletnich wychowanków pieczy zastępczej m.in. poprzez rozmowy indywidualne, udzielanie niezbędnego wsparcia i pomocy w rozwiązywaniu problemów, motywowanie do kontynuowania nauki, podwyższania swoich kwalifikacji zawodowych, podejmowania aktywności zawodowej, budowania dobrych relacji w rodzinie, informowanie o możliwości nieodpłatnego skorzystania ze wsparcia psychologicznego w PCPR (w razie potrzeby umawianie konsultacji ze specjalistą) oraz bezpłatnej pomocy prawnej w Starostwie Powiatowym w Lidzbarku Warmińskim oraz Orneć, ubiegania się o przydział mieszkania z zasobów gminy.

Celem wzmacniania oddziaływań profilaktycznych służących przeciwdziałaniu przemocy szkoły z terenu powiatu lidzbarskiego w 2023 roku realizowały również szereg działań mających na celu profilaktykę zachowań przemocowych wśród dzieci i młodzieży tj.:

Zespół Szkół Ogólnokształcących w Lidzbarku Warmińskim zrealizował niżej wymienione działania:

- organizowano bezpośrednie konsultacje psychologiczno-pedagogiczne z rodzicami potrzebującymi wsparcia, w trakcie których udzielono pomocy w rozwiązywaniu problemów wychowawczych oraz opiekuńczych;
- podczas zebrań z rodzicami uczniów klas pierwszych poruszono tematykę adaptacji dzieci w nowym środowisku szkolnym, a podczas zebrań z rodzicami maturzystów – tematykę radzenia sobie ze stresem egzaminacyjnym;
- zaangażowano rodziców do współtworzenia Indywidualnych Programów Edukacyjno-Terapeutycznych oraz organizacji pomocy psychologiczno-pedagogicznej;
- zaproszono rodziców do udziału w konferencji „E-uzależnienia – wyzwania współczesnej młodzieży” (dr Maciej Dębski);
- współpracowano z kuratorami sądowymi oraz rodzinami objętymi ich kuratelą.
- zorganizowano festynu integracyjnego „Jagiellonka łączy pokolenia”

Zespół Szkół Zawodowych CKU im. Stanisława Staszica w Ornece realizował takie działania jak:

- udział w kampanii „Biała Wstążeczka” mającej na celu zwrócenie uwagi na zjawisko przemocy wobec kobiet, kształtowanie postaw krytycznych wobec tego zjawiska oraz poszukiwanie wspólnych rozwiązań przeciwdziałających przemocy w rodzinie
- zamieszczanie na stronie szkoły publikacji dotyczących sytuacji związanych z doświadczaniem przemocy, byciem ofiarą oraz dostępnych formach wsparcia i pomocy. Umieszczenie w gablocie pedagoga „Pedagog Informuje” wykazu instytucji udzielających pomocy oraz wsparcia w sytuacjach związanych z przemocą w rodzinie.
- uczniowie/rodzice w sytuacji zgłoszenia problemu doświadczania lub istnienia przemocy w rodzinie (w sposób indywidualny lub poprzez powzięcia przez pedagoga informacji o mającej miejsce przemocy), są informowani oraz zachęceni do skorzystania z pomocy instytucji, placówek oraz organizacji działających w środowisku lokalnym, przeciwdziałającym przemocy w rodzinie.
- realizacja programu wychowawczo- profilaktycznego poruszającego problem przemocy w rodzinie”- jak reagować, gdzie szukać pomocy. Wdrażanie przyjętych oddziaływań wychowawczych i profilaktycznych zawartych w Programie Wychowawczo-Profilaktycznego w zakresie bezpieczeństwa oraz profilaktyki zachowań trudnych. Konferencja „Biała wstążka” – stop przemocy. Realizacja spotkań edukacyjno-profilaktycznych na temat cyberprzemocy, cyberprzestępczości i hejtu. Realizacja programu „ARS-jak dbać o miłość”, „HPV- Wybierz Życie Pierwszy Krok”, Programy „ Debata” oraz „Korekta”.
- realizacja zajęć edukacyjno-profilaktycznych „Stres pod kontrolą” oraz „Umiejętność radzenia sobie z emocjami”, „Człowiek w obliczu zagrożenia. Konflikt militarny – dyskusja o emocjach, empatii i lękach towarzyszących bieżącej sytuacji na świecie”, „Asertywność – umiejętność skutecznego odmawiania”.
- angażowanie młodzieży szkoły w akcje społeczne o charakterze wolontariackim, rozwijające w uczniach empatię, a także niezbędne umiejętności psychologiczno-społeczne względem innych ludzi (współpraca z niepełnosprawnymi podopiecznymi Warsztatów Terapii Zajęciowej, wspólne kolędowanie z Seniorami UTW w Ornece, zbiórka żywności, kiermasz ciast, wspieranie uczniów o trudnej sytuacji życiowej i materialnej, zbiórka nakrętek i baterii, akcja sprzątania grobów). Działalność Samorządu Uczniowskiego obfitowała w organizację szeregu imprez okolicznościowych: „Dzień Edukacji Narodowej”, „Dzień Niepodległości”, „Andrzejki”, „Walentynki”. Włączenie się w zbiórkę WOŚP – zorganizowanie aukcji szkolnej na potrzeby ogólnopolskiej akcji dobroczynnej. Czynny udział członków samorządu szkolnego w Młodzieżowej Radzie Miejskiej.
- szkolne Koło Wolontariatu (rozwijano w społeczności uczniowskiej postawy prospołeczne poprzez włączanie młodzieży w akcje charytatywne i działania społeczne) .Bokserki Klub Sportowy (dbano o aktywność sportową młodzieży). SKS- dla uczniów ZSZ CKU w Ornece. Mikołajkowy Turniej Piłki Nożnej. Ogólnopolskie Sprzątanie Świata (zaktywizowano

młodzież do udziału w akcji). Współpraca i wyjazdy młodzieży do Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie. Zajęcia dodatkowe przygotowujące uczniów do egzaminów zewnętrznych (egzamin dojrzałości oraz egzaminy zawodowe), a także do różnego rodzaju konkursów i olimpiad.

-obejmowanie uczniów indywidualną pomocą psychologiczną (w szczególności uczniów: po długim powrocie z innego kraju, będących w kryzysie emocjonalnym, doświadczających epizodów depresyjnych, pochodzących z rodzin dysfunkcyjnych, doświadczających przemocy lub będących jej świadkiem w środowisku domowym). Realizowanie zajęć dotyczących rozwijania kompetencji emocjonalno – społecznych. Organizowanie konsultacji psychologicznych dla uczniów na terenie szkoły. Pomoc uczniom i ich rodzicom w kierowaniu do specjalistów (psycholog kliniczny, psychoterapeuta, lekarz psychiatra)

Zespół Szkół Zawodowych w Lidzbarku Warmińskim w 2023 roku realizował takie działania jak:

- wykaz instytucji i organizacji umieszczony na tablicy ogłoszeń.
- udzielanie na ten temat informacji przez pedagoga, pedagoga specjalnego i psychologa uczniom oraz rodzicom.
- Program profilaktyczny „Przemoc w nastoletnich związkach” .
- Programu „ARS – jak dbać o miłość”.
- Spotkanie z funkcjonariuszem Komendy Powiatowej Policji w Lidzbarku Warmińskim **„Odpowiedzialność prawna nieletnich – przemoc”**

Młodzieżowy Ośrodek Wychowawczy w Lidzbarku Warmińskim w 2023 roku zrealizował:

- realizacja programu społecznego „Wektory życia” – cykl dwunastu spotkań dla młodzieży MOW w Lidzbarku Warmińskim.
- współpraca z Fundacją zwolnieni z teorii realizacja akcji społecznej „Życiostres”, - „Profimowność” program dotyczy tematyki związanej ze stresem, oraz uczy prawidłowych sposobów przezwyciężenia stresorów dnia codziennego. Kapania społeczna „Profimowność” dotyczy tematyki uzależnień oraz szerokiego spektrum zjawisk jakie im towarzyszą.
- współpraca z organizacją akademii retoryki „Mów Śmiało” – zajęcia ukierunkowane na trening zastępowania agresji.
- porady, Problemy związane z kryzysem autorytetu dorosłych: nieporozumienia w domu, kłopoty wychowanków w szkole, kwestionowanie wartości dorosłych, kwestionowanie autorytetów.
- diagnoza środowiska szkolnego dotycząca zjawiska przemocy.
- zapoznanie uczniów z obowiązującymi w szkole regulaminami.
- omówienie z uczniami etiologii, mechanizmów oraz metod radzenia sobie z agresją.
- organizowanie zajęć warsztatowych z zakresu kluczowych kompetencji społecznych.
- projekcja na zajęciach wychowawczych dostępnych filmów profilaktycznych z zakresu przeciwstawiania się przemocy.
- opracowanie klasowych kontraktów dotyczących eliminacji zachowań agresywnych.
- organizowanie zajęć terapeutycznych i socjoterapeutycznych.
- zajęcia „Pod kontrolą” uczące kontrolowania złości.
- zapoznanie uczniów z procedurami dotyczącymi sprawców przemocy oraz pomocy ofiarom przemocy.

- organizowanie mediacji w sytuacjach konfliktowych.
- przeprowadzenie rozmów z rodzicami, dostarczających informacji na temat różnych przejawów agresji wśród wychowanków, ich przyczyn i sposobów rodzicielskiej pomocy.
- wspólne poszukiwanie rozwiązań z rodziną i wdrażanie wybranego rozwiązania w życie oraz wspieranie jej w życiowych problemach.
- Kampania „Biała Wstążka”
- realizacja programu społecznego „Wektory życia”.
- współpraca z organizacją akademii retoryki „Mów Śmiało”
- udział w akcjach charytatywnych: „Wielka orkiestra Świątecznej Pomocy”, „Przytulisko dla zwierząt Lidzbark warmiński”, „Wolontariat Caritas Archidiecezji Warmińskiej – zbiórka żywności”, „Zakręcone nakrętki”, „Zbiórka elektrośmieci”, Oszczędzanie energii – nagrywanie klipu filmowego współpraca z firmą Tauron”, „Program bez w sieci” ogólnopolski program profilaktyczny bezpieczeństwa w sieci, współpraca z fundacją zwolnieni z teorii. Organizacja konkursów dotyczących profilaktyki: „Narkotyki nie daj się wkręcić”, „Papierosy rujną moje życie”, „Alkohol szkodzi zdrowiu”, „Co wiesz na temat HIV i AIDS”, „Chcesz żyć długo i zdrowo uprawiaj sport i jedź kolorowo”.
- pomoc udzielana na bieżąco wg. potrzeb rodzicom, opiekunom i wychowankom. Przez psychologów, pedagogów oraz socjoterapeutkę. Współpracujemy z PPP, PZP, Sądami, Zespołami kuratorskimi, DD, Mitingi AA.

Specjalny Ośrodek Szkolno – Wychowawczy w Lidzbarku Warmińskim realizował takie działania w 2023 roku jak:

- Dzień Bezpiecznego Internetu
- zajęcia edukacyjne: „Porozmawiajmy o Internecie”, „Zagrożenia w sieci”, „Czym jest cyberprzemoc, cyberbuling?”
- przeprowadzenie zajęć edukacyjnych w klasach: „Stop agresji, „Co to jest hejt?”
- wykonanie ulotek informacyjnych oraz gazetek dla rodziców dotyczących zasad bezpieczeństwa w Internecie
- zajęcia psychoedukacyjne realizowane w klasach szkoły podstawowej i przysposabiającej do pracy: „Co to są emocje?”, „Mój najlepszy kolega”, „Sytuacje trudne w szkole, jak sobie z nimi radzić?”, „Jestem fajny, nie dokuczam”, „Słowa mają wielką moc”, „Jak dbać o higienę psychiczną?”;
- zajęcia warsztatowe skierowane do uczniów klas starszych: „Po co nam emocje?”, „Poradzę sobie ze złością”, „Co to jest asertywność?”, „Moje mocne strony”, „Kalejdoskop emocji”, „Oswoić stres”;
- cykliczne zajęcia dla uczniów klas starszych w ramach programów rekomendowanych: „Ring wolny od agresji”, „Szkoła optymistów”, „Presja rówieśnicza”;
- wyposażanie uczniów w kompetencje społeczne i psychologiczne podczas indywidualnych zajęć o charakterze terapeutycznym oraz konsultacji;
- organizacja zajęć adaptacyjno-integracyjnych dla uczniów klas pierwszych;
- organizacja przez pedagoga szkolnego zajęć kształtujących kompetencje społeczno-emocjonalne uczniów w ramach programu Strażnicy uśmiechu: „Jak pokonać nieśmiałość i lęk”, „Moje emocje”, „Konflikty pomiędzy dziećmi tej samej płci”, „Moje obowiązki”, „Gdy dzieci łamią prawa dzieci”, „Jesteśmy różni ale mamy takie same prawa”, „Moje emocje, wróg czy przyjaciel”, „Wyrażanie uczuć”, „Moja złość”, „Obrażliwe przezwiska”
- realizacja indywidualnych zajęć dla uczniów wymagających wsparcia edukacyjno-terapeutycznego. Kształtowanie kompetencji społeczno-emocjonalnych uczniów

- realizacja Programu profilaktycznego: „Aktywnie i zdrowo, bez nałogów” rozwijającego min. umiejętność spędzania wolnego czasu, integrujący społeczność szkolną podczas takich akcji jak: gra terenowa – „Sadogranie”, piknik w Galinach, wycieczka do ośrodka KULKA
- „Wybieram marzenia - nie uzależnienia” – organizacja Konkursu wojewódzkiego.
- „Jesteśmy różni ale mamy takie same prawa” - zajęcia edukacyjne w klasach promujące tolerancję, eliminowanie agresywnych zachowań.
- pomoc psychologiczno-pedagogiczna oraz terapeutyczna jest realizowana na bieżąco w formie indywidualnych zajęć, konsultacji i interwencji

Poradnie Psychologiczno-Pedagogiczne działające na terenie powiatu lidzbarskiego także realizowały działania profilaktycznej tj. rozpowszechnianie materiałów Fundacja Poza Schematami: „NIE BO TAK, Rysia i Tadek na cyber zachodzie”, „Rysia i Tadek w krainie zdrowych nawyków”, „BHP - użytkownika mediów elektronicznych”. W kontakcie indywidualnym z klientami poradni udzielały informacji o instytucjach, placówkach i organizacjach pozarządowych np. Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, Niebieska Karta, KARAN, Zespół Interdyscyplinarny, Miejsko Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Przyjazne Centrum „Promyk.”

Prowadzono zajęcia:

- Zajęcia integracyjne - kl. V Szkoła Podstawowa Nr 1 w Ornecie;
- Zajęcia warsztatowe „Integracja” - kl. III Szkoła Podstawowa Nr 1 w Ornecie;
- Zajęcia warsztatowe „Współpraca. motywacja do nauki” - kl. III i IV Szkoła Podstawowa Nr 1 w Ornecie;
- Zajęcia warsztatowe „Szacunek i współpraca. Żeby nas się lepiej żyło” - kl. I, kl. II i kl. III Szkoła Podstawowa Nr 4 w Ornecie;
- Zajęcia warsztatowe „Moje emocje” - Przedszkole Nr 1 w Ornecie - dzieci 4, 5 i 6-cio letnie;
- Zajęcia warsztatowe „Emocje. Rozczarowanie” – Placówka Opiekuńczo - Wychowawcza „Mój Dom” w Ornecie;
- Zajęcia warsztatowe „Uczucia - zaskoczenie” – Placówka Opiekuńczo - Wychowawcza „Mój Dom” w Ornecie;
- Zajęcia warsztatowe „Uczucia - żal” – Placówka Opiekuńczo - Wychowawcza „Mój Dom” w Ornecie;
- Zajęcia warsztatowe „Uczucia - zachwyt” – Placówka Opiekuńczo - Wychowawcza „Mój Dom” w Ornecie;
- Zajęcia warsztatowe „Jak sobie radzić z porażką” – Szkoła Podstawowa Nr 1 w Ornecie, kl. III;
- Indywidualne wsparcie psychologiczne i pedagogiczne dla dzieci i młodzieży na terenie poradni

Prowadzono bezpośrednie konsultacje psychologiczno-pedagogiczne z rodzicami/prawnymi opiekunami potrzebującymi wsparcia, w trakcie których udzielono pomocy w rozwiązywaniu problemów wychowawczych oraz opiekuńczych. Przeprowadzono także indywidualne konsultacje dla rodziców/prawnych opiekunów z psychologami oraz pedagogami. Zrealizowano prelekcje dla rodziców i nauczycieli pt. „Rola rodziny w profilaktyce zdrowia psychicznego dziecka”, „Przemoc rówieśnicza, przejawy i zapobieganie”, „Jak mówić, aby dziecko słuchało- jak słuchać, by chciało mówić”.

2 Zwiększanie dostępności pomocy i ochrony dla ofiar przemocy w rodzinie oraz efektywności oddziaływania względem sprawców.

Osoby doświadczające przemocy w rodzinie miały możliwość skorzystania ze wsparcia specjalistycznego świadczonego przez jednostki pomocy społecznej funkcjonujące na terenie powiatu lidzbarskiego tj. Punkt konsultacyjno-informacyjny dla osób uzależnionych oraz członków rodzin przy gminnych i miejskich Komisjach Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Punkt interwencji kryzysowej dla osób doświadczających przemocy w rodzinie w Ornecie, ośrodki pomocy społecznej oraz miejskie i gminne komisje rozwiązywania problemów alkoholowych, Punkt nieodpłatnej pomocy prawnej w Starostwie Powiatowym z Lidzbarku Warmińskiego i Ornecie, Punkt pomocy osobom pokrzywdzonym przestępstwem w Lidzbarku Warm.

W dniu 09.12.2023 r. w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Lidzbarku Warmińskim oraz w Ornecie odbyły się tzw. „Otwarte Drzwi” dla osób, które doświadczyły przemocy. Dyżur pracowników socjalnych oraz psychologa „Centrum” realizowany był w ramach prowadzonej Kampanii przeciwko przemocy wobec kobiet - „Biała Wstążka”.

Interesanci „Centrum” wg potrzeb, w ciągu całego roku 2023 informowani byli o placówkach pomocowych podczas rozmów indywidualnych w siedzibie PCPR oraz rozmów telefonicznych, w przypadku wyrażenia zgody i takiej potrzeby umawiani byli także na spotkanie z psychologiem w ramach niepłatnego poradnictwa psychologicznego świadczonego przez PCPR.

Realizowana była ponadto praca z osobami stosującymi przemoc w rodzinie przy współpracy z Komisariatem Policji w Ornecie. W przypadku powzięcia informacji o interwencji w środowisku rodzinnym, przez pracownika socjalnego przeprowadzana była rozmowa indywidualna ze sprawcą przemocy w siedzibie PCPR. Informowano o konsekwencjach stosowania przemocy, jak również o możliwościach podjęcia leczenia lub terapii dla osób uzależnionych, wskazywano placówki pomocowe funkcjonujące na terenie powiatu lidzbarskiego czy danej gminy np. Punkt konsultacyjny dla osób uzależnionych i członków ich rodzin przy GKRPA w Lubominie i Kiwitach, MGKRPA w Ornecie, Urzędzie Miasta Lidzbark Warm., grupy wsparcia dla osób uzależnionych od alkoholu działające przy MKRPA, oddziały leczenia uzależnień, w tym oddział w Szpitalu Powiatowym w Lidzbarku Warm., poradnictwo psychologiczne w „Centrum” oraz ośrodkach pomocy społecznej.

Osoby stosujące przemoc w rodzinie motywowane były również do udziału w Programie korekcyjno-edukacyjnym podczas rozmów i spotkań indywidualnych z pracownikiem socjalnym. W ramach realizacji Programu korekcyjno-edukacyjnego dla sprawców przemocy domowej uczestnictwem objęto 12 osób, które wyraziły zgodę na udział w Programie. Program w 2023 roku ukończyło łącznie 10 osób.

Prowadzono także monitoring uczestników, którzy ukończyli Program w 2021 roku pod kątem podejmowania zachowań przemocowych – żadna z monitorowanych osób nie dopuściła się stosowania ponownie przemocy. Podczas rozmów monitorujących po zakończeniu Programu, uczestników motywowano także do kontynuowania podjętej terapii leczenia uzależnienia, spotkań indywidualnych z specjalistami ds. uzależnień, korzystania ze wsparcia psychologicznego w PCPR czy w ośrodkach pomocy społecznej w przypadku doświadczania trudności osobistych, konsultowania trudności wychowawczych ze specjalistami Poradni psychologiczno-pedagogicznej.

Placówki oświatowe działające na terenie powiatu lidzbarskiego szereg działań mających na celu zwiększenia dostępności pomocy dla ofiar przemocy w rodzinie tj.

Zespół Szkół Ogólnokształcących im. K. Jagiellończyka w Lidzbarku Warmińskim

- udzielanie informacji o instytucjach, placówkach i organizacjach pozarządowych działających na rzecz pomocy dziecku, rodzinie oraz w zakresie przeciwdziałania

przemocy – rozmowy, konsultacje, plakaty na korytarzach, ulotki w gabinecie pedagoga szkolnego

- realizacja programu „Przemoc w nastoletnich związkach” – dwie edycje dla uczniów klas IV;
- realizacja zajęć z wychowawcą na temat odpowiedzialności prawnej, instytucji wspierających ofiary przemocy, cyberprzemocy (w każdej klasie), a także tolerancji, asertywności, radzenia sobie w trudnych sytuacjach;
- spotkanie uczniów klas I z przedstawicielami KPP w Lidzbarku Warmińskim;
- udział uczniów w konferencji „E-uzależnienia – wyzwania współczesnej młodzieży” (dr Maciej Dębski, LDK);
- realizacja programu „HPV: Wybierz życie – pierwszy krok”;
- Program „ARS – czyli jak dbać o miłość”;
- realizacja programu profilaktyki narkomanii „Odłot” dla klasy I;
- realizacja programu profilaktyki alkoholizmu „Korekta” dla klas III;
- zajęcia realizowane w ramach godzin z wychowawcą;
- zajęcia prowadzone przez pedagoga szkolnego oraz psychologa;
- realizacja inicjatywy „Październik miesiącem zdrowia psychicznego” (konkurs plastyczny, cykl warsztatów).
- realizacja ogólnopolskiego projektu społecznego „Zwolnienie z Teorii” – „ArtBreak”;
- Program „Przyjazna szkoła” - integracja uczniów klas I
- pomoc psychologiczna i terapeutyczna dla dzieci i młodzieży dotkniętej poważnymi problemami (np. uzależnieniem lub współuzależnieniem, chorobą psychiczną, przemocą w rodzinie, wykorzystaniem seksualnym, psychicznym opuszczeniem, rozwodem rodziców) - konsultacje, rozmowy szkolnych specjalistów z uczniami oraz ich rodzicami; wskazywanie placówek specjalistycznych

Zespół Szkół Zawodowych CKU im. Stanisława Staszica w Ornecie

- Bieżąca diagnoza i monitorowanie środowisk zagrożonych przemocą w rodzinie: Ścisła współpraca ze Służbą Kuratorską działającą przy Sądzie Rejonowym w Lidzbarku Warmińskim. Współpraca z kuratorem zawodowym oraz społecznymi kuratorami sądowymi, analizowanie sytuacji uczniów, którzy doświadczają w rodzinie problemu przemocy. Rozpoznawanie środowiska uczniów poprzez rozmowy z uczniami oraz wychowawcami klas pod kątem występowania zjawiska przemocy w rodzinie. Współpraca z pracownikami socjalnymi Z M-GOPS w Ornecie polegająca na udzielaniu rodzinom z problemem przemocy wsparcia psychologicznego oraz materialnego (dofinansowanie do zakupu biletu na dojazd do szkoły, udzielenie zasiłku celowego na wyposażenie dziecka w elementy ubioru, pomoc rzeczowa).
- Zapewnienie wsparcia rodzinom doświadczającym trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych w postaci m.in. pracy socjalnej, asystentury rodzinnej, pomocy rodzin wspierających, wolontariuszy;
- Stała współpraca z pracownikami socjalnymi Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Ornecie, jak również Asystentami Rodzinnymi tegoż ośrodka. Bieżąca współpraca z Powiatowym Centrum pomocy Rodzinie (uczniowie pozostający w pieczy zastępczej oraz będący wychowankami Domu Dziecka). Współpraca z Zespołem

ds. Okresowej Oceny Sytuacji Dziecka Pozostającego w Pieczy Zastępczej powołanym przez PCPR w Ornecie.

- Bieżące udzielanie poradnictwa i konsultacji w kierowaniu uczniów i ich rodzin do punktów specjalistycznych zajmujących się osobami w kryzysie, doświadczającymi przemocy oraz zagrożonych dysfunkcjami. Współpraca z Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Ornecie i Zespołem Interdyscyplinarnym ds. wdrażania procedury „Niebieska Karta”.

- Edukowanie uczniów oraz rodziców o konsekwencjach prawnych stosowania przemocy werbalnej, fizycznej, emocjonalnej oraz ekonomicznej (rozmowy, konsultacje), a także o miejscach, gdzie mogą otrzymać profesjonalną pomoc i wsparcie.

Specjalny Ośrodek Szkolno – Wychowawczy w Lidzbarku Warmińskim

- Bieżąca diagnoza i monitorowanie środowisk zagrożonych przemocą w rodzinie. Pedagog szkolny przeprowadzał badanie kwestionariuszem ankiety wśród wszystkich uczniów określające czynniki ryzyka oraz samopoczucie uczniów po powrocie do szkoły.

- Pomoc psychologiczno-pedagogiczna oraz terapeutyczna jest realizowana na bieżąco w formie indywidualnych zajęć, konsultacji i interwencji

Powiatowa Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna w Lidzbarku Warmińskim

- Bieżąca diagnoza i monitorowanie środowisk zagrożonych przemocą w rodzinie.

- Udział psychologa poradni w Zespołach Interdyscyplinarnych do spraw przeciw działania przemocy w rodzinie, działającym przy Miejskim i Gminnych Ośrodkach Pomocy Społecznych.

Młodzieżowy Ośrodek wychowawczy im. Marii Grzegorzewskiej w Lidzbarku Warmińskim

- Bieżąca diagnoza i monitorowanie środowisk zagrożonych przemocą w rodzinie: Przeprowadzane rozmowy z udziałem specjalistów placówki - zapoznanie uczniów z procedurami dotyczącymi sprawców przemocy oraz pomocy ofiarom przemocy, organizowanie mediacji w sytuacjach konfliktowych, przeprowadzenie rozmów z rodzicami, dostarczających informacji na temat różnych przejawów agresji wśród wychowanków, ich przyczyn i sposobów rodzicielskiej pomocy.

- Zapewnienie wsparcia rodzinom doświadczającym trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych w postaci m.in. pracy socjalnej, asystentury rodzinnej, pomocy rodzin wspierających, wolontariuszy: wskazanie instytucji wspierających rodziny, które doświadczają trudności w sprawowaniu funkcji opiekuńczo-wychowawczej.

- Rozwój poradnictwa specjalistycznego dla osób i rodzin doświadczających trudności bądź zagrożonych dysfunkcjami, w tym przemocą w rodzinie: w placówce istnieje możliwość korzystania z porad specjalistów zatrudnionych w placówce otwartych, autentycznych, szczerych, empatycznych, konkretnych, szanujących innych zainteresowanych i kulturalnych. Etycznie postępujących oraz kulturalnych. Problemy związane z kryzysem autorytetu dorosłych: Nieporozumienia w domu; Kłopoty w szkole; Kwestie wartości dorosłych; Kształtowanie autorytetów;

3. Wzmocnienie potencjału oraz współpracy osób, instytucji i organizacji zaangażowanych w przeciwdziałanie przemocy w rodzinie.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Lidzbarku Warmińskim z siedzibą w Ornece w 2023 r. przy współpracy z ośrodkami pomocy społecznej, Zespołami Interdyscyplinarnymi oraz Kuratorską Służbą Sądową, które uczestniczyły w rekrutacji uczestników, realizowało Program korekcyjno-edukacyjny dla osób stosujących przemoc domową. Programem w 2023 r. objęto 12 osób, które wyraziły zgodę na udział w nim, Program ukończyło łącznie 10 osób.

PCPR w 2023 r. prowadził ponadto monitoring osób, które ukończyły program korekcyjno-edukacyjny w 2021 roku..

Realizowana była również współpraca PCPR, jednostek zaangażowanych w działania przeciwdziałające przemocy w rodzinie tj. ośrodki pomocy społecznej, Kuratorska Służba Sądowa, zespoły interdyscyplinarne i Komisariatu Policji w Ornece celem rozwiązywania bieżących problemów społecznych, w tym w obszarze przemocy domowej.

Pracownicy socjalni oraz koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej „Centrum” celem podwyższania kompetencji zawodowych oraz wzmacniania potencjału instytucji zaangażowanej w przeciwdziałanie przemocy w rodzinie uczestniczyli w 2023 r. w takich szkoleniach jak: „Zmiany w ustawie o pieczy zastępczej” 13.02.2023 (szkolenie online), „Dzieci i młodzież z problemami zdrowia psychicznego i ich otoczenie – potrzeby i formy wsparcia w środowisku” 08.03.2023 (webinar), „Osoby dorosłe z problemami zdrowia psychicznego i ich otoczenie – potrzeby i formy wsparcia w środowisku”- 08.03.2023 (webinar), „Usługi społeczne – jak zaplanować ich rozwój w JST” 31.03.2023, Konferencja z okazji „Dnia Rodzicielstwa Zastępczego – 31.05.2023, Konferencja Wojewódzka „E - uzależnienia – wyzwania dla współczesnej rodziny” 08.09.2023, , **Konferencja Wojewódzka dotycząca przeciwdziałania przemocy wobec kobiet „Biała Wstążka” – 23.11.2023 r.**, Ogólnopolska Konferencja zorganizowana przez Fundację Dajemy Dzieciom Siłę ***Ostrożnie – Dziecko! Profilaktyka krzywdzenia małych dzieci*** – 20-21.06.2023 r. (online), Międzynarodowa Konferencja „Bezpieczeństwo dzieci i młodzieży w Internecie”, organizowanej przez Polskie Centrum Programu Safer Internet – 26-29.09.2023 r. (online).

REALIZACJA PROGRAMU PROFILAKTYCZNEGO MAJĄCEGO NA CELU UDZIELENIE SPECJALISTYCZNEJ POMOCY, ZWŁASZCZA W ZAKRESIE PROMOWANIA I WDROŻENIA PRAWIDŁOWYCH METOD WYCHOWAWCZYCH W STOSUNKU DO DZIECI W RODZINACH ZAGROŻONYCH PRZEMOCĄ W RODZINIE W POWIECIE LIDZBARSKIM NA LATA 2022-2026

CEL 1

Zwiększenie wiedzy i świadomości społecznej w zakresie przemocy w rodzinie, związanych z nią zagrożeń oraz dostępnych form pomocy i wsparcia.

W 2023 roku Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Lidzbarku Warmińskim z siedzibą w Ornece oraz placówki oświatowe Powiatu Lidzbarskiego włączyły się w ogólnopolskie kampanie społeczne tj. Kampania „Biała Wstążka” w ramach, której w PCPR w Ornece oraz w Lidzbarku Warmińskim w dniu 09.12.2023 odbyły się tzw. „Otwarte Drzwi” skierowane do mieszkańców powiatu, w tym osób doświadczających przemocy. W trakcie trwania kampanii tj. 25.11 – 10.12.2023 prowadzone były działania

informacyjne nt. Kampanii „Biała Wstążka” i przeciwdziałania przemocy wobec kobiet, placówek pomocowych, rozpowszechniane były także ulotki i broszury na temat Kampanii.

Placówki oświatowe Powiatu Lidzbarskiego w 2023 roku również realizowały Kampanie „Biała Wstążka” upowszechniając wiedzę nt. zjawiska przemocy, w tym przemocy wobec kobiet.

„Centrum” w ramach działań informacyjnych dotyczących form pomocy i wsparcia posiadało wywieszone na tablicach informacje i broszury nt. możliwości uzyskania specjalistycznej pomocy w Ośrodku dla Osób Pokrzywdzonych Przepięstwem przy Elbląskim Centrum Mediacji i aktywizacji społecznej, profilaktyki handlu ludźmi, telefonu zaufania dla dzieci i młodzieży oraz bezpłatnej pomocy prawnej, w tym w Starostwie Powiatowym w Lidzbarku Warmińskim i Ornecie. Informacje nt. możliwości uzyskania specjalistycznego wsparcia w instytucjach, placówkach i organizacjach pozarządowych działających w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie na terenie powiatu lidzbarskiego oraz poza nim przekazywane były także podczas rozmów z interesantami w siedzibie PCRR oraz podczas kontaktu telefonicznego. Interesanci informowani byli o możliwości uzyskania pomocy w takich placówkach czy punktach jak:

- Punkt nieodpłatnej pomocy prawnej w Starostwie Powiatowym w Lidzbarku Warmińskim oraz w fili w Ornecie (poradnictwo obywatelskie oraz mediacje jako działanie prewencyjne w sytuacji występowania trudności i konfliktu w rodzinie),
- Punkt Pomocy Pokrzywdzonym Przepięstwem w Lidzbarku Warmińskim,
- PCPR w Lidzbarku Warm. z siedzibą w Ornecie (poradnictwo psychologiczne, w tym konsultacje dla rodzin, w których występują konflikty małżeńskie celem niwelowania możliwości eskalowania konfliktu pomiędzy małżonkami oraz wystąpienia zjawiska przemocy w rodzinie, poradnictwo socjalne),
- Punkt Interwencji Kryzysowej dla osób doświadczających przemocy w Ornecie,
- Punkt konsultacyjny dla osób uzależnionych i członków ich rodzin w Lidzbarku Warm. oraz Ornecie (pomoc psychologiczna),
- punkty konsultacyjne informacyjne świadczące pomoc psychologiczną poradnictwo socjalne dla rodzin przy KRPA w Lubominie, Kiwitach, Lidzbark Warm.
- świetlice środowiskowe dla dzieci, w tym z zwłaszcza rodzin doświadczających trudności opiekuńczo-wychowawczych, zagrożonych ubóstwem, patologiami społecznymi tj. alkoholizm czy zjawiskiem przemocy w rodzinie
- Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Lidzbarku Warmińskim i Ornecie (pomoc psychologiczna, pomoc w rozwiązywaniu trudności opiekuńczo-wychowawczych, konsultacje dla rodzin, w których występują problemy małżeńskie celem niwelowania możliwości eskalowania konfliktu pomiędzy małżonkami oraz wystąpienia zjawiska przemocy w rodzinie).

Wiedza i świadomość społeczna w zakresie przemocy w rodzinie, związanych z nią zagrożeń oraz dostępnych form pomocy i wsparcia rozpowszechniana była także przez placówki oświatowe Powiatu Lidzbarskiego tj. szkoły i poradnie psychologiczno-pedagogiczne.

Poradnie Psychologiczno-Pedagogiczne zrealizowały następujące działania:

- rozpowszechnianie materiałów Fundacja Poza Schematami - NIE BO TAK, Rysia i Tadek na cyber zachodzie, Rysia i Tadek w krainie zdrowych nawyków, BHP - użytkownika mediów elektronicznych,
- udostępnienie informacji i ulotek na temat organizacji działających w rejonie powiatu, udzielających bezpłatnej pomocy osobom pokrzywdzonym,
- udostępnienie informacji, w tym ulotek na temat organizacji działających w rejonie powiatu, udzielającym bezpłatnej pomocy osobom pokrzywdzonym.

- w kontakcie indywidualnym z klientami poradni udzielano informacji o instytucjach, placówkach i organizacjach pozarządowych np. Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, Niebieska Karta, KARAN, Zespół Interdyscyplinarny, Miejsko Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Przyjazne Centrum „Promyk.”
- wykaz instytucji i organizacji umieszczony był na tablicy ogłoszeń. Udzielano także na ten temat informacji przez pedagoga, pedagoga specjalnego i psychologa uczniom oraz rodzicom.

MOW w Lidzbarku Warmińskim podejmowało celem zwiększenia wiedzy i świadomości w zakresie przemocy w rodzinie takie działania jak:

- realizacja programu społecznego „Wektory życia” – cykl dwunastu spotkań dla młodzieży MOW w Lidzbarku Warmińskim.
- współpraca z Fundacją zwolnieni z teorii realizacja akcji społecznej „Życiostres”, „Profimowmość” program dotyczy tematyki związanej ze stresem, oraz uczy prawidłowych sposobów przezwyciężenia stresorów dnia codziennego. Kapania społeczna „Profimowmość” dotyczy tematyki uzależnień oraz szerokiego spektrum zjawisk jakie im towarzyszą.
- współpraca z organizacją akademii retoryki „Mów Śmiało” – zajęcia ukierunkowane na trening zastępowania agresji
- Kampania Białej Wstążki
- przekazywanie informacji o instytucjach i placówkach i organizacjach pozarządowych.

Zespół Szkół Zawodowych CKU im. Stanisława Staszica w Ornecie w 2023 realizował takie działania jak:

- Udział w kampanii „Biała Wstążeczka” mającej na celu zwrócenie uwagi na zjawisko przemocy wobec kobiet, kształtowanie postaw krytycznych wobec tego zjawiska oraz poszukiwanie wspólnych rozwiązań przeciwdziałających przemocy w rodzinie.
- Zamieszczanie na stronie szkoły publikacji dotyczących sytuacji związanych z doświadczaniem przemocy, byciem ofiarą oraz dostępnych formach wsparcia i pomocy. Umieszczenie w gablocie pedagoga „Pedagog Informuje” wykazu instytucji udzielających pomocy oraz wsparcia w sytuacjach związanych z przemocą w rodzinie.
- Uczniowie/rodzice w sytuacji zgłoszenia problemu doświadczania lub istnienia przemocy w rodzinie (w sposób indywidualny lub poprzez powzięcia przez pedagoga informacji o mającej miejsce przemocy), są informowani oraz zachęceni do skorzystania z pomocy instytucji, placówek oraz organizacji działających w środowisku lokalnym, przeciwdziałającym przemocy w rodzinie.

CEL 2

WZMOCNIENIE KOMPETENCJI RODZICÓW I PRAWNYCH OPIEKUNÓW W ZAKRESIE NALEŻYTEJ OPIEKI I WYCHOWANIA DZIECI.

Celem wzmacniania kompetencji rodziców i prawnych opiekunów w zakresie należytej opieki i wychowania dzieci w placówkach oświatowych na terenie powiatu lidzbarskiego organizowane były różne formy edukacji rodziców i opiekunów dotyczących m.in. rozwiązywania problemów opiekuńczo-wychowawczych, konstruktywnego

porozumiewania się z dziećmi, rozpoznawania, kontrolowania i wyrażania uczuć własnych oraz uczuć dzieci tj.

Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Ornecie w roku 2023 prowadziła takie działania jak:

- Spotkanie z rodzicami klas VIII „Jak wspomagać dzieci” – Zespole Szkół w Lubominie;
- Prelekcja dla rodziców „Jak radzić sobie z dziecięcymi emocjami” - Przedszkole Nr 1 w Ornecie;
- Spotkanie z rodzicami klas VII i VIII „Jak motywować dzieci do nauki” – Szkoła Podstawowa Nr 1 w Ornecie;
- Spotkanie z rodzicami „Współpraca rodziców z przedszkolem” - Przedszkole Nr 2 w Ornecie;
- Spotkanie z rodzicami „Rozwój dziecka 6-cio letniego” - Przedszkole Nr 1 w Ornecie;
- Prelekcja „Wpływ wad wymowy na naukę w szkole” - Przedszkole Nr 1 w Ornecie;
- Prelekcja dla rodziców „Dojrzałość szkolna” - Przedszkole Nr 1 w Ornecie, Przedszkole Nr 2 w Ornecie;
- Indywidualne konsultacje z rodzicami dotyczące rozwiązywania problemów opiekuńczo-wychowawczych, konstruktywnego porozumiewania się z dziećmi, rozpoznawania, kontrolowania i wyrażania uczuć własnych oraz dzieci.

Powiatowa Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna w Lidzbarku Warmińskim:

- Bezpośrednie konsultacje psychologiczno-pedagogiczne z rodzicami/prawnymi opiekunami potrzebującymi wsparcia, w trakcie których udzielono pomocy w rozwiązywaniu problemów wychowawczych oraz opiekuńczych;
- Przeprowadzono indywidualne konsultacje dla rodziców/prawnych opiekunów z psychologami oraz pedagogami;
- Przeprowadzono prelekcje dla rodziców i nauczycieli pt. „Rola rodziny w profilaktyce zdrowia psychicznego dziecka”, „Przemoc rówieśnicza, przejawy i zapobieganie”, „Jak mówić, aby dziecko słuchało- jak słuchać, by chciało mówić”.

Młodzieżowy Ośrodek wychowawczy im. Marii Grzegorzewskiej w Lidzbarku Warmińskim:

- Ułatwianie rodzica i opiekunom zrozumienia i przetwarzania problemów oraz wewnętrznych w rodzinie.
- Wskazywanie rodzicom i opiekunom osób które są wykształcone i są specjalistami w swoich profesjach np. psycholodzy, psychiatry, pracownicy socjalni, pielęgniarki szkolne, doradcy, mediatorzy w rodzinie.
- Realizacja programu społecznego „Wektory życia”.
- Współpraca z Fundacją zwolnieni z teorii realizacja akcji społecznej „Życiostres”, „Profimowność”.
- Współpraca z organizacją akademii retoryki „Mów Śmiało”.

Specjalny Ośrodek Szkolno – Wychowawczy w Lidzbarku Warmińskim

- Indywidualne konsultacje dla rodziców – zapoznanie z dokumentacją szkolną, udzielanie porad w zakresie podejmowanych oddziaływań wychowawczych, prowadzenie indywidualnych rozmów w przypadkach rozwiązywania bieżących problemów wychowawczych, udzielanie informacji o Instytucjach wspierających rodziny w rozwiązywaniu problemów np. ubezwłasnowolnienia;
- Organizacja i prowadzenie cyklicznych zajęć kształtujących umiejętności wychowawcze rodziców - przykłady tematów spotkań: „Jak rozpoznawać stany emocjonalne dziecka, jak o nich rozmawiać?”, „Zachowania trudne dzieci, jak sobie z nimi radzić?”, „Jak oswoić lęk dziecka?”, „Budowanie adekwatnej samooceny dziecka”;
- Stałe konsultacje dla rodziców, bieżące wsparcie i pomoc w rozwiązywaniu trudności wychowawczych oraz problemów rodzinnych.
- Przygotowanie gazetki dla dzieci i rodziców „Moje prawa” w oparciu o Konwencję praw dziecka.
- Udział w klasowych spotkaniach z rodzicami, angażowanie rodziców w przygotowanie i udział w uroczystości szkolne, organizację urodzin poszczególnych uczniów, udział w wycieczkach klasowych;
- Organizacja pikniku rodzinnego w Galinach w ramach promowania wspólnego spędzania czasu rodziców i dzieci oraz integracji rodzin.

Zespół Szkół Ogólnokształcących im. K. Jagiellończyka w Lidzbarku Warmińskim

- realizacja Kampanii „Biała Wstążka”
- Udzielanie informacji o instytucjach, placówkach i organizacjach pozarządowych działających na rzecz pomocy dziecku, rodzinie oraz w zakresie przeciwdziałania przemocy – rozmowy, konsultacje, plakaty na korytarzach, ulotki w gabinecie pedagoga szkolnego.

Zespół Szkół Zawodowych im. Stanisława Staszica w Lidzbarku Warmińskim

- Indywidualne konsultacje dla rodziców z pedagogiem szkolnym, pedagogiem specjalnym, psychologiem szkolnym i wychowawcami w ciągu całego roku;
- Szkolenie dla rodziców „Przepisy dotyczące ochrony małoletnich. Zmiany w ustawie o przeciwdziałaniu przemocy domowej” przeprowadzone przez pedagoga specjalnego”.

Zespół Szkół Zawodowych CKU im. Stanisława Staszica w Ornece

- Pedagogizacja rodziców posiada charakter udzielania wskazówek rodzicom w sprawie właściwych relacji z dziećmi, sposobu oceny ich zachowań i adekwatnej reakcji rodzica na te zachowania. Pedagogizacja odbywa się regularnie poprzez przesyłanie raz w miesiącu przez dziennik elektroniczny Librus informacji tematycznych dla rodziców uczniów. Bezpośrednie konsultacje psychologiczno-pedagogiczne z rodzicami potrzebującymi wsparcia, w trakcie których udzielono pomocy w rozwiązywaniu problemów wychowawczych oraz opiekuńczych, a także rozwijano kompetencje rodzicielskie w celu podejmowania konstruktywnej komunikacji z dziećmi, umiejętności definiowania oraz panowania nad emocjami własnymi oraz swoich dzieci.

- Rozpowszechnianie wśród rodziców fachowej literatury oraz filmów edukacyjnych prezentujących pożądane postawy rodzicielskie oraz metody wychowawcze. Inspirowanie do powyższych poprzez spotkania i konsultacje indywidualne. Udział w licznych szkoleniach, kursach doskonalących oraz warsztatach dotyczących promocji prawidłowych wzorców rodzicielskich i skutecznych metod wychowawczych, dzielenie się wiedzą z rodzicami uczniów oraz zachęcanie do podejmowania doskonalenia się we wspomnianym obszarze tematycznym.

- Pedagogizacja w obszarze istoty poświęcania czasu oraz uwagi względem własnych dzieci. Podejmowanie przez Szkolne Koło Wolontariatu szeregu działań oraz akcji mających charakter pomocowy, a także uwrażliwiających na wzajemną akceptację, zrozumienie oraz szacunek.

- Zapobieganie wykluczeniu społecznemu oraz integrowanie się szkoły z osobami niepełnosprawnymi oraz seniorami.

Działania wzmacniające kompetencje rodziców i prawnych opiekunów w zakresie należytej opieki i wychowania dzieci prowadzone były także przez pracowników socjalnych oraz koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej podczas pracy w środowisku rodzin zastępczych poprzez udzielanie rodzinom pomocy i wsparcia w rozwiązywaniu trudności opiekuńczo-wychowawczych, edukacji w zakresie konstruktywnego porozumiewania się z dziećmi, rozpoznawania, kontrolowania i wyrażania uczuć własnych oraz uczuć dziecka, stosowanych metody wychowawczych oraz zabezpieczania potrzeb dziecka umieszczonego w środowisku zastępczym. Rodzinom zastępczym przekazywana była również wiedza uzyskana przez pracowników w drodze szkolenia i samokształcenia. Celem zapewnienia właściwej pomocy rodziny z dziećmi kierowane były też do odpowiednich specjalistów tj. psychiatra, psycholog, terapeuta SI, specjaliści poradni psychologiczno-pedagogicznej. Rodziny zastępcze ponadto miały możliwość podwyższania swoich kompetencji i wymiany doświadczeń podczas grupy wsparcia organizowanej w formie co miesięcznych spotkań w siedzibie PCPR w Lidzbarku Warm (w roku 2023 odbyło się 10 spotkań grupy wsparcia) oraz podczas warsztatów prowadzonych przez psychologa „Centrum” pn. „Jak zrozumieć nastolatka?” – odbyły się 3 spotkania warsztatowe.

Działania pomocowe i wspierające na rzecz rodzin zastępczych oraz dzieci umieszczonych w rodzinnej pieczy zastępczej podejmowane były także poprzez współpracę pracowników PCPR z kadrą szkół, przedszkoli, poradni psychologiczno-pedagogicznych.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Lidzbarku Warmińskimi z siedzibą w Orniecie w 2023 r. włączyło się także w obchody Warmińsko-Mazurskich Dni Rodziny, podczas których rodzina wytypowana przez „Centrum” została odznaczona „Diamentem Dobroci i Serca” za pracę na rzecz dzieci w rodzinnej pieczy zastępczej.

Kompetencje rodzicielskie wzmacniane i podwyższane były także w trakcie pracy asystentów rodziny ośrodków pomocy funkcjonujących na terenie powiatu z rodzinami biologicznymi, których dzieci umieszczone zostały w pieczy zastępczej(celem umożliwienia dziecku powrotu do jego środowiska naturalnego) lub zagrożone były umieszczeniem dziecka w środowisku zastępczym celem poprawy funkcjonowania i wydolności rodziny. Działania motywujące rodziców biologicznych do ustabilizowania swojej sytuacji życiowej, podwyższania kompetencji wychowawczych, podjęcia i ukończenia właściwej terapii realizowali także pracownicy „Centrum” na rzecz powrotu dziecka do rodziny naturalnej.

Rodziny biologiczne z terenu powiatu lidzbarskiego miały także możliwość skorzystania z poradnictwa specjalistycznego świadczonego przez „Centrum” tj. poradnictwo socjalne udzielane w godzinach pracy PCPR oraz poradnictwo psychologiczne (3 razy w miesiącu).

CEL 3

TWORZENIE WARUNKÓW DO KSZTAŁTOWANIA POSTAW WOLNYCH OD PRZEMOCY WŚRÓD DZIECI I MŁODZIEŻY.

Szkoły z terenu powiatu lidzbarskiego w 2023 roku realizowały szereg działań mających na celu tworzenie warunków do kształtowania postaw wolnych od przemocy wśród dzieci i młodzieży tj.:

Zespół Szkół Zawodowych CKU im. Stanisława Staszica w Ornece

- Realizacja programu wychowawczo- profilaktycznego poruszające problem przemocy w rodzinie”- jak reagować, gdzie szukać pomocy. Wdrażanie przyjętych oddziaływań wychowawczych i profilaktycznych zawartych w Programie Wychowawczo-Profilaktycznego w zakresie bezpieczeństwa oraz profilaktyki zachowań trudnych. Konferencja „Biała wstążka” – stop przemocy. Realizacja spotkań edukacyjno-profilaktycznych na temat cyberprzemocy, cyberprzestępczości i hejtu. Realizacja programu „ARS-jak dbać o miłość”, „HPV- Wybierz Życie Pierwszy Krok”, Programy „ Debata” oraz „Korekta”.
- Realizacja zajęć edukacyjno-profilaktycznych „Stres pod kontrolą” oraz „Umiejętność radzenia sobie z emocjami”, „Człowiek w obliczu zagrożenia. Konflikt militarny – dyskusja o emocjach, empatii i lękach towarzyszących bieżącej sytuacji na świecie”, „Asertywność – umiejętność skutecznego odmawiania”.
- Angażowanie młodzieży szkoły w akcje społeczne o charakterze wolontariackim, rozwijające w uczniach empatię, a także niezbędne umiejętności psychologiczno-społeczne względem innych ludzi (współpraca z niepełnosprawnymi podopiecznymi Warsztatów Terapii Zajęciowej, wspólne kolędowanie z Seniorami UTW w Ornece, zbiórka żywności, kiermasz ciast, wspieranie uczniów o trudnej sytuacji życiowej i materialnej, zbiórka nakrętek i baterii, akcja sprzątania grobów).
- Działalność Samorządu Uczniowskiego obfitowała w organizację szeregu imprez okolicznościowych: „Dzień Edukacji Narodowej”, „Dzień Niepodległości”, „Andrzejkki”, „Walentynki”. Włączenie się w zbiórkę WOŚP – zorganizowanie aukcji szkolnej na potrzeby ogólnopolskiej akcji dobroczynnej. Czynny udział członków samorządu szkolnego w Młodzieżowej Radzie Miejskiej.
- Szkolne Koło Wolontariatu (rozwijano w społeczności uczniowskiej postawy prospołeczne poprzez włączanie młodzieży w akcje charytatywne i działania społeczne) .Bokserki Klub Sportowy (dbano o aktywność sportową młodzieży). SKS- dla uczniów ZSZ CKU w Ornece. Mikołajkowy Turniej Piłki Nożnej. Ogólnopolskie Sprzątanie Świata (zaktywizowano młodzież do udziału w akcji). Współpraca i wyjazdy młodzieży do Uniwersytetu Warmińsko-

Mazurskiego w Olsztynie. Zajęcia dodatkowe przygotowujące uczniów do egzaminów zewnętrznych (egzamin dojrzałości oraz egzaminy zawodowe), a także do różnego rodzaju konkursów i olimpiad.

- Obejmowanie uczniów indywidualną pomocą psychologiczną (w szczególności uczniów: po długim powrocie z innego kraju, będących w kryzysie emocjonalnym, doświadczających epizodów depresyjnych, pochodzących z rodzin dysfunkcyjnych, doświadczających przemocy lub będących jej świadkiem w środowisku domowym). Realizowanie zajęć dotyczących rozwijania kompetencji emocjonalno – społecznych. Organizowanie konsultacji psychologicznych dla uczniów na terenie szkoły. Pomoc uczniom i ich rodzicom w kierowaniu do specjalistów (psycholog kliniczny, psychoterapeuta, lekarz psychiatra).

Zespół Szkół Zawodowych im. Stanisława Staszica w Lidzbarku Warmińskim

- Program profilaktyczny „Przemoc w nastoletnich związkach” .
- Programu „ARS – jak dbać o miłość”.
- Spotkanie z funkcjonariuszem Komendy Powiatowej Policji w Lidzbarku Warmińskim
- „Odpowiedzialność prawna nieletnich – przemoc”**
- Zajęcia z wychowawcą w kl. I-V (realizowane tematy np.: Przemoc i jej formy, Doskonalenie komunikacji interpersonalnej, Sztuka życia w społeczności – tolerancja i szacunek, Polubić siebie – samoakceptacja i autoagresja, Szacunek i tolerancja na co dzień);
- Zajęcia z doradcą zawodowym (realizacja tematów np.: Jakie są nasze predyspozycje zawodowe?, Moje mocne i słabe strony);
- Zajęcia integracyjne w kl. I z wychowawcą i pedagogiem;
- Warsztaty „Pewność siebie u nastolatka”;
- Wycieczki integracyjne, ognisko klasowe;
- Zajęcia z pedagogiem szkolnym, realizacja programu „Kultura i szacunek tworzą twój wizerunek” oraz tematów: Jak budować dobre relacje?, Stop przemocy;
- Indywidualne konsultacje z psychologiem szkolnym mające na celu poprawę samooceny, w sytuacjach nieradzenia sobie z emocjami, trudnymi sytuacjami rodzinnymi.
- Działalność Szkolnego Koła Wolontariatu - zorganizowane akcje: „Zbiórka karmy”, „Zbiórka nakrętek”, „Góra Grosza”, „Sprzątanie Ziemi”, „Zbiórka żywności”, „Podaj łapę”, „Nakarm psa z OLX”, #SprzątamyDlaPolaki, „Szlachetna paczka”. Udział wolontariuszy w Wielkiej Orkiestrze Świątecznej Pomocy, Powiatowym Pikniku Rodzinnym w Lidzbarku Warmińskim.
- Działalność Samorządu Uczniowskiego: spotkania z gospodarzami wszystkich klas, wybory do Rady SU, organizacja akcji integrujących społeczność szkolną: Dzień nakrycia głowy, Dzień sukienki, Dzień pizamy i kapci, Dzień Życzliwości, Święto Szkoły. Pomoc koleżeńska dla uczniów z problemami w nauce.
- Działalność uczniów w Szkolnej Służbie Medycznej - zorganizowane akcje: Akcja krwiodawstwa, „Kup Pan szczotkę”.
- Warsztaty pokoleniowe lepienia pierogów w ramach projektu „Kielki-Korzenie” Akademii Liderów Fundacji św. Mikołaja, uczestniczyli uczniowie kształcący się w zawodzie technik żywienia.
- Działalność Szkolnego Koła Przedsiębiorczości, Samorządu Uczniowskiego, Szkolnego Radiowęzła.

- Zajęcia rozwijające zainteresowania uczniów z przedsiębiorczości, języka angielskiego, informatyki i matematyki.
 - Indywidualne konsultacje uczniów z pedagogiem szkolnym, pedagogiem specjalnym, psychologiem szkolnym, dotyczące trudności zdrowotnych i emocjonalnych (choroby psychiczne, depresja), trudności rodzinnych (orientacja seksualna).
- Kierowanie uczniów do poradni pedagogiczno-psychologicznej, terapeutów, psychologów oraz psychiatrów.

Zespół Szkół Ogólnokształcących im. K. Jagiellończyka w Lidzbarku Warmińskim

- Organizowano bezpośrednie konsultacje psychologiczno-pedagogiczne z rodzicami potrzebującymi wsparcia, w trakcie których udzielono pomocy w rozwiązywaniu problemów wychowawczych oraz opiekuńczych;
- Podczas zebrań z rodzicami uczniów klas pierwszych poruszono tematykę adaptacji dzieci w nowym środowisku szkolnym, a podczas zebrań z rodzicami maturzystów – tematykę radzenia sobie ze stresem egzaminacyjnym;
- Zaangażowano rodziców do współtworzenia Indywidualnych Programów Edukacyjno-Terapeutycznych oraz organizacji pomocy psychologiczno-pedagogicznej;
- Zaproszono rodziców do udziału w konferencji „E-uzależnienia – wyzwania współczesnej młodzieży” (dr Maciej Dębski);
- Współpraca z kuratorami sądowymi oraz rodzinami objętymi ich kuratelą.
- organizacja festynu integracyjnego „Jagiellonka łączy pokolenia”

Specjalny Ośrodek Szkolno – Wychowawczy w Lidzbarku Warmińskim

- Dzień Bezpiecznego Internetu;
 - Zajęcia edukacyjne: „Porozmawiajmy o Internecie”, „Zagrożenia w sieci”, „Czym jest cyberprzemoc, cyberbuling?”;
 - Przeprowadzenie zajęć edukacyjnych w klasach: „Stop agresji, „Co to jest hejt?”
 - Wykonanie ulotek informacyjnych oraz gazetek dla rodziców dotyczących zasad bezpieczeństwa w Internecie.
 - Zajęcia psychoedukacyjne realizowane w klasach szkoły podstawowej i przysposabiającej do pracy: „Co to są emocje?”, „Mój najlepszy kolega”, „Sytuacje trudne w szkole, jak sobie z nimi radzić?”, „Jestem fajny, nie dokuczam”, „Słowa mają wielką moc”, „Jak dbać o higienę psychiczną?”;
 - Zajęcia warsztatowe skierowane do uczniów klas starszych: „Po co nam emocje?”, „Poradzę sobie ze złością”, „Co to jest asertywność?”, „Moje mocne strony”, „Kalejdoskop emocji”, „Oswoić stres”;
 - Cykliczne zajęcia dla uczniów klas starszych w ramach programów rekomendowanych: „Ring wolny od agresji”, „Szkoła optymistów”, „Presja rówieśnicza”;
- Wyposażanie uczniów w kompetencje społeczne i psychologiczne podczas indywidualnych zajęć o charakterze terapeutycznym oraz konsultacji;
- Organizacja zajęć adaptacyjno-integracyjnych dla uczniów klas pierwszych;
 - Organizacja przez pedagoga szkolnego zajęć kształtujących kompetencje społeczno-emocjonalne uczniów w ramach programu Strażnicy uśmiechu:
 - „Jak pokonać nieśmiałość i lęk”, „Moje emocje”, „Konflikty pomiędzy dziećmi tej samej płci”, „Moje obowiązki”, „Gdy dzieci łamią prawa dzieci”, „Jesteśmy różni ale mamy

- takie same prawa”, „Moje emocje, wróg czy przyjaciel”, „Wyrażanie uczuć”, „Moja złość”, „Obrażliwe przezwiska”
- Realizacja indywidualnych zajęć dla uczniów wymagających wsparcia edukacyjno-terapeutycznego. Kształtowanie kompetencji społeczno-emocjonalnych uczniów.
 - Realizacja Programu profilaktycznego: „Aktywnie i zdrowo, bez nałogów” rozwijającego min. umiejętność spędzania wolnego czasu, integrujący społeczność szkolną podczas takich akcji jak: gra terenowa – „Sadogranie”, piknik w Galinach, wycieczka do ośrodka KULKA.
 - Organizowanie zajęć dydaktyczno- profilaktycznych związanych z prowadzeniem zdrowego stylu życia, propagując aktywność ruchową i udział w zajęciach sportowych, wskazując jednocześnie na szkodliwość palenia papierosów i spożywania alkoholu, spożywania niezdrowej żywności i słodkich napojów.
 - „Wybieram marzenia - nie uzależnienia” – organizacja Konkursu wojewódzkiego.
 - „Jesteśmy różni ale mamy takie same prawa” - zajęcia edukacyjne w klasach promujące tolerancję, eliminowanie agresywnych zachowań.

Młodzieżowy Ośrodek wychowawczy im. Marii Grzegorzewskiej w Lidzbarku

- Diagnoza środowiska szkolnego dotycząca zjawiska przemocy.
- Zapoznanie uczniów z obowiązującymi w szkole regulaminami.
- Omówienie z uczniami etiologii, mechanizmów oraz metod radzenia sobie z agresją.
- Organizowanie zajęć warsztatowych z zakresu kluczowych kompetencji społecznych.
- Projekcja na zajęciach wychowawczych dostępnych filmów profilaktycznych z zakresu przeciwstawiania się przemocy.
- Opracowanie klasowych kontraktów dotyczących eliminacji zachowań agresywnych.
- Organizowanie zajęć terapeutycznych i socjoterapeutycznych.
- Zajęcia „Pod kontrolą” uczące kontrolowania złości.
- Zapoznanie uczniów z procedurami dotyczącymi sprawców przemocy oraz pomocy ofiarom przemocy.
- Organizowanie mediacji w sytuacjach konfliktowych.
- Przeprowadzenie rozmów z rodzicami, dostarczających informacji na temat różnych przejawów agresji wśród wychowanków, ich przyczyn i sposobów rodzicielskiej pomocy.
- Zajęcia z doradztwa zawodowego, wsparcie doradczo-zawodowe, coaching. Program „Wektory życia” organizowany przez ministerstwo polityki społecznej i edukacji. Kampanie społeczne dotyczące walki ze stresem i profilaktyka uzależnień oraz propagowanie zdrowego trybu życia.
- Udział w akcjach charytatywnych: „Wielka orkiestra Świątecznej Pomocy”, „Przytulisko dla zwierząt Lidzbark warmiński”, „Wolontariat Caritas Archidiecezji Warmińskiej – zbiórka żywności”, „Zakręcone nakrętki”, „Zbiórka elektrośmieci”, Oszczędzanie energii – nagrywanie klipu filmowego współpraca z firma Tauron”, „Program bez w sieci” ogólnopolski program profilaktyczny bezpieczeństwa w sieci, współpraca z fundacja zwolnieni z teorii. Organizacja konkursów dotyczących profilaktyki: „Narkotyki nie daj się wkręcić”, „Papierosy rujnują moje życie”, „Alkohol szkodzi zdrowi”, „Co wiesz na temat HIV i AIDS”, „Chcesz żyć długo i zdrowo uprawiaj sport i jedz kolorowo”.
- Współpraca z Oranżerią Kultury oraz Miejską Biblioteką Publiczną.
- Współpraca z Jednostką Wojskową w Lidzbarku Warmińskim.

- Współpraca z schroniskiem dla zwierząt Lidzbark Warmiński.
- Morsowanie.
- Strzelnica Lidzbarku Warmińskim.
- Zajęcia sportowe: piłka nożna, piłka siatkowa, tenis stołowy, siłownia.
- Lidzbarski Dom Kultury.
- Pomoc udzielana na bieżąco wg. potrzeb rodzicom, opiekunom i wychowankom. Przez psychologów, pedagogów oraz socjoterapeutkę. Współpracujemy z PPP, PZP, Sądami, Zespołami kuratorskimi, DD, Mitingi AA

Poradnie Psychologiczno-Pedagogiczne funkcjonujące na terenie powiatu również realizowały w 2023 r. działania mające na celu tworzenie warunków do kształtowania postaw wolnych od przemocy wśród dzieci i młodzieży.

Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Ornecie realizowała:

- Zajęcia integracyjne - kl. V Szkoła Podstawowa Nr 1 w Ornecie;
 - Zajęcia warsztatowe „Integracja” - kl. III Szkoła Podstawowa Nr 1 w Ornecie;
 - Zajęcia warsztatowe „Współpraca. motywacja do nauki” - kl. III i IV Szkoła Podstawowa Nr 1 w Ornecie;
 - Zajęcia warsztatowe „Szacunek i współpraca. Żeby nas się lepiej żyło” - kl. I, kl. II i kl. III Szkoła Podstawowa Nr 4 w Ornecie;
 - Zajęcia warsztatowe „Moje emocje” - Przedszkole Nr 1 w Ornecie - dzieci 4, 5 i 6-cio letnie;
 - Zajęcia warsztatowe „Emocje. Rozczarowanie” – Placówka Opiekuńczo - Wychowawcza „Mój Dom” w Ornecie;
 - Zajęcia warsztatowe „Uczucia - zaskoczenie” – Placówka Opiekuńczo - Wychowawcza „Mój Dom” w Ornecie;
 - Zajęcia warsztatowe „Uczucia - żal” – Placówka Opiekuńczo - Wychowawcza „Mój Dom” w Ornecie;
 - Zajęcia warsztatowe „Uczucia - zachwyty” – Placówka Opiekuńczo – Wychowawcza „Mój Dom” w Ornecie;
 - Zajęcia warsztatowe „Jak sobie radzić z porażką” – Szkoła Podstawowa Nr 1 w Ornecie, kl. III;
- Indywidualne wsparcie psychologiczne i pedagogiczne dla dzieci i młodzieży na terenie poradni.
- pomoc psychologiczną i terapeutyczną w Punkcie Konsultacyjnym dla dzieci i młodzieży przy Zespole Szkół Zawodowych CKU im. Stanisława Staszica w Ornecie i Zespole Szkół Ogólnokształcących w Ornecie

Powiatowa Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna w Lidzbarku Warmińskim

- Przeprowadzane są zajęcia m.in. logopedyczne, pedagogiczne oraz terapia psychologiczna.
- Pomoc psychologiczna i terapeutyczna dla dzieci i młodzieży dotkniętej poważnymi problemami (np. uzależnieniem lub współuzależnieniem, chorobą psychiczną, przemocą w rodzinie, wykorzystaniem seksualnym, psychicznym opuszczeniem, rozwodem rodziców)-indywidualna terapia psychologiczna na terenie placówki.

Pracownicy socjalni i koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Lidzbarku Warmińskim oraz wychowawcy Placówki Opiekuńczo-Wychowawczej „Mój Dom” w Ornece uzupełniali swoją pracę działania realizowane przez szkoły. Z dziećmi i młodzieżą prowadzone były rozmowy wychowawcze dotyczące rozwiązywania konfliktów rówieśniczych bez użycia siły fizycznej i przemocy, sposobów radzenia sobie z trudnymi emocjami, zachowań asertywnych oraz budowania pozytywnych relacji rówieśniczych. Zachęcano także dzieci i młodzież przebywającą w pieczy zastępczej do rozwijania swoich pasji i zainteresowań poprzez uczestnictwo w zajęciach pozalekcyjnych tj. zajęcia sportowe, taneczne, artystyczne, efektywnego spędzania czasu wolnego. Rodzice zastępczy uwrażliwiani byli m.in. także na to by treści, z których korzystają dzieci w sieci były dostosowane do ich wieku, nie zawierały elementów przemocy i agresji, zapewniali dzieciom warunki do rozwoju zainteresowań, gdyż jest to czynnik chroniący przed podejmowaniem zachowań ryzykownych, kształtowali w dzieciach podczas procesu wychowawczego tolerancję i empatię.

Dzieci i młodzież przebywająca w pieczy zastępczej miała również zapewnione wsparcie psychologiczne (psychologa PCPR) celem niwelowania trudności emocjonalnych wynikających m.in. z umieszczenia w środowisku zastępczym, negatywnych i trudnych doświadczeń wyniesionych z domu rodzinnego.

CEL 4

ZAPEWNIENIE POMOCY I WSPARCIA RODZINOM ZAGROŻONYM LUB DOTKNIĘTYM PRZEMOCĄ W RODZINIE

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w 2023 roku prowadziło poradnictwo specjalistyczne tj. poradnictwo psychologiczne dla mieszkańców powiatu lidzbarskiego (psycholog w wymiarze 8 godz. miesięcznie, spotkania w Lidzbarku Warmińskim oraz Ornece) oraz poradnictwo socjalne w godzinach pracy „Centrum”, podczas którego pracownicy przekazują m.in. informacje na temat instytucji i placówek udzielających pomocy osobom dotkniętym lub zagrożonym przemocą domową działających na terenie powiatu oraz poza nim tj. Ośrodek Pomocy Pokrzywdzonych Przystępstwem przy Elbląskim Centrum Mediacji i Aktywizacji Społecznej.

Na terenie powiatu funkcjonują także instytucje pomocowe tj. Punkt konsultacyjny dla osób uzależnionych i członków ich rodzin przy GKRPA w Lubominie i Kiwitach, MGKRPA w Ornece, Urzędzie Miasta Lidzbark Warm., poradnictwo psychologiczne w PCPR oraz w ośrodkach pomocy społecznej, Punkt pomocy pokrzywdzonym przystępstwem stowarzyszenia „Sapere Aude” w Lidzbarku Warmińskim.

Powiat Lidzbarski zapewnia także bezpłatne poradnictwo prawne w Starostwie Powiatowym w Lidzbarku Warmińskim oraz Ornece.

Celem monitorowania środowisk zagrożonych przemocą w rodzinie Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie współpracowało z Komisariatem Policji w Ornece – po uzyskaniu informacji dotyczącej przeprowadzenia interwencji w środowisku domowym, w którym mieszkają małoletnie dzieci, pracownicy PCPR wzywali sprawcę przemocy oraz osobę pokrzywdzoną na spotkanie celem rozmowy nt. okoliczności, które były przyczyną ww. interwencji Policji. Przeprowadzano rozmowę nt. konsekwencji stosowania przemocy, możliwości uzyskania pomocy i wsparcia tj. podjęcie leczenia, pomoc psychologiczna, przekazywane były informacje nt. innych instytucji udzielających specjalistycznej pomocy dla osób stosujących przemoc i dla ofiar przemocy.

Realizowany był także monitoring uczestników Programu korekcyjno-edukacyjnego dla sprawców przemocy w rodzinie, którzy ukończyli Program w 2021 roku, jak również

Program korekcyjno-edukacyjny dla osób stosujących przemoc domową – objęto 12 osób, które wyraziły zgodę na uczestnictwo. Program ukończyło 10 osób.

Placówki oświatowe Powiatu Lidzbarskiego realizowały także działania z zakresu zapewnienia pomocy i wsparcia rodzinom zagrożonym lub dotkniętym przemocą w rodzinie. W Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym w Lidzbarku Warmińskim realizowane były działania takie jak:

- Bieżąca diagnoza i monitorowanie środowisk zagrożonych przemocą w rodzinie - pedagog szkolny przeprowadzał badanie kwestionariuszem ankiety wśród wszystkich uczniów określające czynniki ryzyka oraz samopoczucie uczniów po powrocie do szkoły.
- Pomoc psychologiczno-pedagogiczna oraz terapeutyczna była realizowana na bieżąco w formie indywidualnych zajęć, konsultacji i interwencji.

Młodzieżowy Ośrodek wychowawczy im. Marii Grzegorzewskiej w Lidzbarku realizował:

- zapoznanie uczniów z procedurami dotyczącymi sprawców przemocy oraz pomocy ofiarom przemocy, organizowanie mediacji w sytuacjach konfliktowych, przeprowadzenie rozmów z rodzicami, dostarczających informacji na temat różnych przejawów agresji wśród wychowanków, ich przyczyn i sposobów rodzicielskiej pomocy.
- wskazanie instytucji wspierających rodziny, które doświadczają trudności w sprawowaniu funkcji opiekuńczo-wychowawczej.
- poradnictwo specjalistyczne świadczone przez specjalistów zatrudnionych w placówce otwartych, autentycznych, szczerych, empatycznych, konkretnych, szanujących innych zainteresowanych i kulturalnych. Etycznie postępujących oraz kulturalnych. Problemy związane z kryzysem autorytetu dorosłych: Nieporozumienia w domu; Kłopoty w szkole; Kwestie wartości dorosłych; Kształtowanie autorytetów;

Szkoły Powiatu Lidzbarskiego w 2023 r. podejmowały natomiast takie działania jak

- Ścisła współpraca ze Służbą Kuratorską działającą przy Sądzie Rejonowym w Lidzbarku Warmińskim. Współpraca z kuratorem zawodowym oraz społecznymi kuratorami sądowymi, analizowanie sytuacji uczniów, którzy doświadczają w rodzinie problemu przemocy.
- Rozpoznawanie środowiska uczniów poprzez rozmowy z uczniami oraz wychowawcami klas pod kątem występowania zjawiska przemocy w rodzinie. Współpraca z pracownikami socjalnymi Z M-GOPS w Ornecie polegająca na udzielaniu rodzinom z problemem przemocy wsparcia psychologicznego oraz materialnego (dofinansowanie do zakupu biletu na dojazd do szkoły, udzielenie zasiłku celowego na wyposażenie dziecka w elementy ubioru, pomoc rzeczowa).
- Stała współpraca z pracownikami socjalnymi Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Ornecie, jak również Asystentami Rodzinnymi tegoż ośrodka. Bieżąca współpraca z Powiatowym Centrum pomocy Rodzinie (uczniowie pozostający w pieczy zastępczej oraz będący wychowankami Domu Dziecka). Współpraca z Zespołem ds. Okresowej Oceny Sytuacji Dziecka Pozostającego w Pieczy Zastępczej powołanym przez PCPR w Ornecie.
- Bieżące udzielanie poradnictwa i konsultacji w kierowaniu uczniów i ich rodzin do punktów specjalistycznych zajmujących się osobami w kryzysie, doświadczającymi przemocy oraz zagrożonych dysfunkcjami. Współpraca z Gminną Komisją Rozwiązywania

Problemów Alkoholowych w Ornece i Zespołem Interdyscyplinarnym ds. wdrażania procedury „Niebieska Karta”.

- Edukowanie uczniów oraz rodziców o konsekwencjach prawnych stosowania przemocy werbalnej, fizycznej, emocjonalnej oraz ekonomicznej (rozmowy, konsultacje), a także o miejscach, gdzie mogą otrzymać profesjonalną pomoc i wsparcie.

Wywiad z rodzicami i uczniami – rozpoznanie sytuacji rodzinnej i społecznej (pedagog, pedagog specjalny). Monitorowanie sytuacji uczniów zagrożonych przemocą w rodzinie – współpraca z asystentem rodziny, kuratorami sądowymi, policją. Udział pedagoga w zespole interdyscyplinarnym „Niebieska karta”.

Powiatowa Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Lidzbarku Warmińskim prowadziła działania mające na celu zapewnienie pomocy i wsparcia rodzinom dotkniętym problemem przemocy poprzez udział psychologa poradni w Zespołach Interdyscyplinarnych do spraw przeciw działaniu przemocy w rodzinie, działającym przy Miejskim i Gminnych Ośrodkach Pomocy Społecznych.

REALIZACJA POWIATOWEGO PROGRAMU WSPÓŁPRACY POWIATU LIDZBARKIEGO Z ORGANIZACJAMI POZARZĄDOWYMI NA 2023 ROK

1 Dotacje dla organizacji pozarządowych na realizację zadań publicznych.

30 stycznia 2023 roku Zarząd Powiatu Lidzbarskiego (Uchwałą Nr OR.0025.219.2023) ogłosił Otwarty Konkurs Ofert na wykonanie zadań publicznych samorządu powiatowego w zakresie:

- podejmowania inicjatywy w zakresie pomocy społecznej, mających na celu wspierania rodzin i osób w trudnej sytuacji życiowej, zachęcanie do sprawnego funkcjonowania w społeczeństwie;
- integracji społeczeństwa powiatu lidzbarskiego z osobami niepełnosprawnymi poprzez organizację imprez kulturalnych i sportowo- rekreacyjnych dla osób niepełnosprawnych;
- promowania zasobów kulturowych powiatu lidzbarskiego, miejscowych tradycji i dóbr kultury;
- upowszechniania zdrowego stylu życia wśród dzieci, młodzieży i dorosłych poprzez organizację powiatowych, regionalnych i międzynarodowych imprez sportowych i rekreacyjnych;
- wspierania organizacji imprez o charakterze turystycznym na terenie powiatu lidzbarskiego promujących walory krajobrazowe i turystyczne powiatu.

Na konkurs wpłynęło 16 ofert. 9 marca 2023 r. Komisja Konkursowa przeprowadziła postępowanie konkursowe, a następnie przedłożyła Zarządowi Powiatu Lidzbarskiego rekomendację, co do wybranych i ocenionych ofert. 15 marca 2023 r. Zarząd Powiatu

Lidzbarskiego podjął ostateczną decyzję o dofinansowaniu realizacji 5 zadań publicznych przez organizacje pozarządowe.

10.1.1 Podejmowanie inicjatyw w zakresie pomocy społecznej, mających na celu wspierania rodzin i osób w trudnej sytuacji życiowej, zachęcanie do sprawnego funkcjonowania w społeczeństwie - Na ww. zadanie wpłynęła jedna oferta która otrzymała dofinansowanie.

- Stowarzyszenie „Łańcuch Wzajemności” - „*Razem możemy więcej*” - 1.000,00 zł

10.1.2 Organizacja imprez mających na celu integrację społeczeństwa powiatu lidzbarskiego z osobami niepełnosprawnymi poprzez organizację imprez kulturalnych i sportowo-rekreacyjnych dla osób niepełnosprawnych wpłynęły 2 (dwie) oferty.

- Stowarzyszenie Kobiet „Miej Marzenia” w Lidzbarku Warmińskim - „*UBI CARITAS – Tam gdzie miłość i dobroć. Przygotowanie i przedstawienie koncertów pieśni w kanonie grupowym oraz muzyki filmowej*” - 2.000,00 zł;
- Lidzbarskie Stowarzyszenie „Aktywni w Niepełnosprawności” - „*VII Rodzinny Rajd Pieszy*” - 1.000,00 zł

10.1.3 Organizacja imprez mających na celu promowanie zasobów kulturowych powiatu lidzbarskiego, miejscowych tradycji i dóbr Kultury wpłynęło 5 ofert.

- Śródkowo – Europejskie Centrum Szkolenia Młodzieży - „*Regionalne Dni Szewczenkowskie 2023*” - 4.000,00 zł
- Stowarzyszenie Kobiet „Miej Marzenia” w Lidzbarku Warmińskim - „*DAMA URODZINY MA – cykl wydarzeń kulturalnych z okazji 100. urodzin Wisławy Szymborskiej i 15.lecia Stowarzyszenia Kobiet „Miej Marzenia*” - 3.000,00 zł
- Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju Miasta i Gminy Orneta „Ornecianie” - „*Przegląd Zespołów Śpiewaczych z terenu Województwa Warmińsko – Mazurskiego*” - 2.000,00 zł
- Stowarzyszenie Kobiet „Miej Marzenia” w Lidzbarku Warmińskim - „*MIĘDZY BAJKI WŁOŻYĆ – Festiwal Książki i Ilustracji dla Dużych i Małych*” - 2.000,00 zł

Ponadto przyznano dotację w kwocie 3.000 zł Stowarzyszeniu Przyjaciół Ziemi Lidzbarskiej na realizację zadania pn. „*Prezentacja tanecznego folkloru polskiego w wykonaniu ZTL Perła Warmii w ramach obchodów jubileuszu XV-lecia istnienia zespołu*”. Dnia 01.12.2023 r. Stowarzyszenie złożyło pismo o braku możliwości realizacji umowy nr OKP.524.3.2.2023 w związku z odwołaniem koncertów jubileuszowych ZTL Perła Warmii i przeniesienie ich na inny termin. Dotacja w kwocie 3.000 zł została zwrócona na rachunek bankowy Starostwa Powiatowego dnia 01.12.2023 r.

10.1.4 Organizacja imprez mających na celu upowszechnianie zdrowego stylu życia wśród dzieci, młodzieży i dorosłych poprzez organizację powiatowych, regionalnych i międzynarodowych imprez sportowych i rekreacyjnych- wpłynęło 7 ofert.

- Miejski Klub Sportowy POLONIA - „*Polonia sammer cup 2023*” - 2.000,00 zł;

- Sportowy Klub Strzelecki „Orneckie Smoki” - „Amatorskie Mistrzostwa Woj. Warmińsko – Mazurskiego w Strzelectwie Sportowym” - 2.000,00 zł;
- Warmiński Auto – Moto Klub - „Mistrzostwa Polski Crossbruk Szkolenie Młodych Adeptów Enduro, Motocross, Cross Country” - 2.000,00 zł;
- Moto - Klub Lidzbark Warmiński - „Ogólnopolskie zawody motocrossowe pn. „Polska Liga Motocross 2023” - 2.000,00 zł;
- Klub Jeździecki Kamińskich z siedzibą w Ignalinie - „Regionalne Zawody Jeździeckie w skokach przez przeszkody” - 2.000,00 zł.

Dwie organizacje nie dopełniły formalności i nie zostały z nimi podpisane umowy. Były to:

- ELITE FIGHT CLUB Lidzbark Warmiński - „Międzynarodowe Zawody Bokserskie „ELITE FIGHT”;
- Moto - Klub Lidzbark Warmiński - „Motocrossowe Mistrzostwa Strefy Polski Północnej wraz z Mistrzostwami Okręgu Warmińsko – Mazurskiego w Lidzbarku Warmińskim”.

10.1.5 Organizacja imprez mających na celu wspieranie organizacji imprez o charakterze turystycznym na terenie powiatu lidzbarskiego promujących walory krajobrazowe i turystyczne powiatu wpłynęła 1 oferta i otrzymała dofinansowanie

- Klub Jeździecki Kamińskich- „Rajd Konny Ignalin - Czosnowo”- 1.000 zł;

Ponadto:

- liczba ofert złożona w trybie „małych dotacji” – 2:

28 kwietnia 2024 r. do siedziby Starostwa Powiatowego w Lidzbarku Warmińskim wpłynęły dwie oferty Fundacji Fucco, 64-125 Poniec Drozdżyńskiego 15, na realizację zadań publicznych, w trybie art. 19a ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 roku o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (małe granty)” z zakresu turystyki i krajoznawstwa pn. „Nieodkryty Powiat Lidzbarski” oraz z zakresu upowszechniania kultury fizycznej „Aktywna Pewność Siebie – Warsztaty z samoobrony”. Uproszczone oferty realizacji zadań publicznych zostały zamieszczone a okres 7 dni w Biuletynie Informacji Publicznej, na stronie internetowej www.powiatlidzbarski.pl oraz w siedzibie Starostwa Powiatowego w Lidzbarku Warmińskim.

17 maja 2023 roku Zarząd Powiatu Lidzbarskiego (Uchwałami Nr OR.0025.304.2023 oraz OR.0025.305.2023) uznał za niecelową realizację ww. zadań publicznych i nie przyznał dofinansowania na ich realizację.

2 Pozafinansowe formy wsparcia

- 10.2.1 Przekazywanie organizacjom pozarządowym drogą e-mailową informacji o istnieniu innych źródeł finansowania na działalność organizacji pozarządowych oraz na temat organizowanych szkoleń, warsztatów, konferencji i seminarium.
- 10.2.2 Systematyczne utrzymywanie kontaktów z Przewodniczącym Powiatowej Rady Organizacji Pozarządowych, m.in. w zakresie konsultacji Rocznej Programu Współpracy z organizacjami pozarządowymi w celu uzyskania uwag oraz propozycji zadań publicznych, na które organizacje pozarządowe chciałyby uzyskiwać wsparcie finansowe w ramach otwartych konkursów ofert, rozmów w zakresie przeprowadzania konkursów na realizację zadań publicznych.
- 10.2.3 Prowadzenie, aktualizowanie i udostępnianie wykazu organizacji pozarządowych na stronie internetowej powiatu – www.powiatlidzbarski.pl.
- 10.2.4 Doradzanie i udzielanie pomocy technicznej w przygotowywaniu ofert na realizację zadań publicznych..
- 10.2.5 Informowanie o zadaniach publicznych, które będą realizowane w danym roku wraz z podaniem wysokości środków przeznaczonych z budżetu powiatu na realizację tych zadań oraz o ogłaszanych konkursach i ich wynikach.

REALIZACJA POWIATOWEGO PROGRAMU OPIEKI NAD ZABYTKAMI POWIATU LIDZBARSKIEGO W 2023 ROKU

Działania podjęte w ramach programu mają przed wszystkim na celu promocję powiatu i jego dziedzictwa kulturowego, jak również edukację dotyczącą opieki nad zabytkami połączoną z wydarzeniami o charakterze historycznym.

1 Prowadzenie prac konserwatorskich, restauratorskich i budowlanych przy obiektach zabytkowych nieruchomości będących własnością powiatu.

W 2023 roku w Zespole Szkół Ogólnokształcących im. Kazimierza Jagiellończyka w Lidzbarku Warmińskim zostały realizowane następujące prace: wykonanie kompleksu boisk i bieżni, remont i wyposażenie siłowni, remont i wyposażenie pracowni informatycznej, remont auli szkolnej oraz remont pokoju uczniów.

2 Upowszechnianie wiedzy o zasobach kulturowych powiatu oraz jego walorach turystycznych.

Specjalny Ośrodek Szkolno – Wychowawczy w Lidzbarku Warmińskim realizował projekt pod tytułem „Klucz do Zamku” - cykl warsztatów w Zamku Lidzbarskim – których celem było wykorzystanie dziedzictwa kulturalnego Warmii podczas zajęć historycznych, edukacyjnych, społecznych i terapeutycznych.

Szkoły i placówki, dla których organem prowadzącym jest Powiat Lidzbarski organizują wszelkiego rodzaju konkursy poszerzające wiedzę uczniów o zasobach kulturowych i walorach Powiatu lidzbarskiego, w zakresie dziedzictwa kulturowego i jego ochrony między innymi:

Nazwa szkoły/placówki	Nazwa wydarzenia/	Krótki opis
-----------------------	-------------------	-------------

	przedsięwzięcia	
Zespół Szkół Zawodowych im. Stanisława Staszica w Lidzbarku Warmińskim	Wycieczka – Zamek w Lidzbarku Warmińskim	- Udział w warsztatach „Jeden dzień z życia Mikołaja Kopernika” w ramach obchodów 550. rocznicy urodzin astronoma. - Udział w grze edukacyjnej „Mikołaj Kopernik na zamku lidzbarskim”.
	Wycieczka – Szlakiem Doliny Symsarny.	Poznanie walorów krajobrazowych i turystycznych
	Wycieczki – Stoczek Klasztorny.	Zwiedzanie Sanktuarium i Izby Pamięci S. Wyszyńskiego.
	Wycieczka - Lidzbark Warmiński.	„Walory Warmii” - poznanie walorów turystycznych miasta.
	Wycieczka – Oranżeria Kultury.	Udział w warsztatach „O czym szumią drzewa wokół Oranżerii”.
	Wycieczka – Kaszuny.	Zwiedzanie fortyfikacji, Szlak Trójkąta Lidzbarskiego.
Zespół Szkół Ogólnokształcących im. Kazimierza Jagiellończyka w Lidzbarku Warmińskim	Konkurs wojewódzki „Szkolny Ogród Dydaktyczny”	Promocja czystego powietrza i edukacja ekologiczna.
	Konkurs wojewódzki „Mój Las”	Poszerzenie wiedzy przyrodniczej młodzieży oraz zachęcenie do podejmowania działań na rzecz ochrony środowiska.
	Biologiczne zajęcia terenowe	Nasza szkoła jest położona na terenach historycznych ogrodów biskupa Ignacego Krasickiego, gdzie do dziś występuje bardzo ciekawy układ florystyczny. Podczas zajęć uczniowie badają środowisko przyrodnicze w otoczeniu szkoły (bioróżnorodność gatunkową i ekosystemową) oraz szacują wiek i wysokość drzew na boisku szkolnym.
Zespół Szkół Zawodowych CKU im. Stanisława Staszica w Ornecie	Akcja „Łączą nas drzewa”.	Sadzenie drzew, leśne spacer, poznanie terenów Nadleśnictwa Orneta. Akcja uświadamia młodzieży, że należy jednoczyć wszystkich wokół przyrody, bo ona jest naszym dobrem narodowym.
Młodzieżowy Dom Kultury im. Ireny Kwinto w Lidzbarku Warmińskim	Ogólnopolski Konkurs im. Ireny Kwinto „Życie bajką jest”	Promocja postaci i twórczości regionalnej bajkopisarki Ireny Kwinto. Uczestnictwo w konkursie wyrabia poczucie przynależności ze środowiskiem lokalnym. Uczestnikom z innych regionów Polski ukazuje tradycje,

		historie zawartą w baśniach i legendach. Tworzone są prace plastyczne i literackie. Temat przewodni konkursu w 2023r.: „Bajkowy świat owadów i ptaków”. W konkursie wzięło udział 1395 uczestników ze szkół, placówek oświatowych, domów kultury, stowarzyszeń, fundacji oraz uczestnicy indywidualni z terenu całej Polski
	Ogólnopolski Konkurs Plastyczny „Skarby Mojego Powiatu”	Propagowanie wśród młodego pokolenia poczucia tożsamości lokalnej, uświadomienie wartości i przynależności do ich „małych ojczyzn”. Jest propozycją stania się architektem obiektów czy miejsc, będących na co dzień elementem najbliższego środowiska i ukazanie jego walorów: piękna otaczającej przyrody, zacisznych parków, tajemniczych zakątków, ciekawych obiektów współczesnych i zabytkowych. Zaprezentowanie znanych i cenionych postaci historycznych oraz współczesnych. Temat przewodni w 2023r. „Jeziora, rzeki, kałuże i strumyki nieduże”.
Specjalny Ośrodek Szkolno – Wychowawczy w Lidzbarku Warmińskim	Wycieczki edukacyjne	Uczestnictwo w wystawach patriotyczno-historycznych, zwiedzanie izby pamięci, lekcje historyczne w tematyce regionalnej.
	„Uliczne czytadła”	Upowszechnianie czytelnictwa w przestrzeniach zabytkowych, turystycznych (tęźnie, dziedziniec zamkowy, ogrody Krasickiego).
Młodzieżowy Ośrodek Wychowawczy im. Marii Grzegorzewskiej w Lidzbarku Warmińskim	Wycieczka – Zamek w Lidzbarku Warmińskim	- Konkurs plastyczny Zabytki Lidzbarka Warmińskiego. - Udział w warsztatach edukacyjnych „Konserwacja i restauracja XIV- wiecznego Zamku w Lidzbarku Warmińskim”.

Upowszechnianie wiedzy na temat historii regionu odbywa się poprzez czynny udział uczniów szkół i placówek, dla których organem prowadzącym jest Powiat lidzbarski w różnego rodzaju przedsięwzięciach, nie tylko na lekcji historii, ale również poprzez spotkania, wycieczki, warsztaty, tak jako to zostało opisane w powyższej tabeli.

Edukacja dzieci i młodzieży dotycząca wiedzy o regionalnym dziedzictwie kulturalnym odbywa się również poprzez uczestnictwo w zajęciach organizowanych przez Oranżerię Kultury w Lidzbarku Warmińskim.

3 Upowszechnianie wiedzy o zasobach kulturowych powiatu oraz jego walorach turystycznych.

Powiat Lidzbarski w 2023 roku opublikował materiały promocyjne popularyzujące wiedzę o zasobach kulturowych powiatu m.in.:

- artykuły w wydawnictwach: Biznes Warmii i Mazur, Warto, Gazeta Lidzbarska oraz Negatyw;
- zakup książek – Szlak Świętej Warmii, Bajki o ludziach, Powiat Lidzbarski 1111 zadań i rozwiązań, Poczet Biskupów Warmińskich, Dawniej Heilsberg, dzisiaj Lidzbark Warmiński.

Powiat Lidzbarski współpracuje z organizacjami działającymi na rzecz promocji regionu, m.in. jest członkiem *Stowarzyszenia „Dom Warmiński”* oraz *Stowarzyszenia Miast, Gmin i Powiatów – Szlak Świętej Warmii*. Współpracuje również ze *Związkiem Powiatów Polskich* oraz *Gazetą Lidzbarską i Telewizją Kopernik*.

Na stronie internetowej Powiatu Lidzbarskiego- www.powiatlidzbarski.pl w zakładce „Turystyka” znajduje się:

- charakterystyka powiatu i jego walorów;
- informacja dotycząca między innymi: bazy turystycznej, agroturystyki;
- opis projektu „Szlak Świętej Warmii” oraz Wschodniego Szlaku Rowerowego Green Velo;
- mapa fortyfikacyjna Trójkąta Lidzbarskiego;
- charakterystyka szlaków rowerowych w Powiecie Lidzbarskim, z których można korzystać;

Oprócz wyżej wymienionych informacji, zostały umieszczone produkcje filmowe:

- „Powiat Lidzbarski – Przedsiębiorczość, Przyroda, Perspektywy”;
- „Piękno Powiatu Lidzbarskiego”.

Strona internetowa powiatu umożliwia korzystanie z Przewodnika – Kajakiem po Łynie, gdzie opisane są malownicze odcinki, przystanie kajakowe, atrakcje turystyczne, kilometr spływu oraz szczegółowe mapy. Upowszechnianie wiedzy o zasobach kulturowych powiatu oraz jego walorach turystycznych znajduje się również na stronie internetowej Stowarzyszenia „Dom Warmiński” (www.domwarminski.pl), a informacja dotycząca wiedzy na temat zamków i wydarzeń z nimi związanych znajduje się na stronie internetowej – Zamki Gotyckie – www.zamkigotyckie.org.pl

4 Inicjowanie wśród młodzieży szkół powiatowych sprawowania opieki nad dawnymi cmentarzami cywilnymi.

Młodzież i dzieci ze szkół i placówek oświatowych, dla których organem prowadzącym jest Powiat Lidzbarski, co roku bierze udział w porządkowaniu miejsc upamiętnienia.

Poniżej wykaz inicjatyw związanych ze sprawowaniem opieki nad cmentarzami i grobami przez szkoły i placówki:

Nazwa szkoły/placówki	Nazwa inicjatywy	Krótki opis
Zespół Szkół	„Światelko	Opieka na grobami pracowników szkoły

Zawodowych im. Stanisława Staszica w Lidzbarku Warmińskim	pamięci”	oraz zapalanie zniczy.
Zespół Szkół Ogólnokształcących im. Kazimierza Jagiellończyka w Lidzbarku Warmińskim	„Światelko pamięci”	Uczczenie pamięci pracowników szkoły na cmentarzach lidzbarskich oraz opieka nad grobami, zapalanie zniczy.
Zespół Szkół Zawodowych CKU im. Stanisława Staszica w Ornecie	„Światelko pamięci”	Opieka nad grobami pracowników szkoły, zapalenie zniczy oraz sprzątanie zapomnianych grobów.
Młodzieżowy Ośrodek Wychowawczy im. Marii Grzegorzewskiej w Lidzbarku Warmińskim	„Światelko pamięci”	- Prace porządkowe na terenie Cmentarza Komunalnego (Zabytkowa Droga Krzyżowa, Kapliczki kolumnowe z płaskorzeźbami). - Prace porządkowe na terenie Cmentarza Wojennego z I wojny światowej – Markajmy.
	„Szkoła pamięta”	Udział w akcji MEN - porządkowanie grobów członków AK
Specjalny Ośrodek Szkolno – Wychowawczy w Lidzbarku Warmińskim	„Ocalić od zapomnienia”	Ogólnopolska akcja porządkowania zabytkowych cmentarzy: służba na rzecz lidzbarskiego cmentarza
	„Światelko pamięci”	Zapalanie zniczy i zapoznanie z bohaterami Małej Ojczyzny.

5 Wspieranie właścicieli zabytków w realizacji prac remontowych przy zabytkach.

Liczba wspartych właścicieli oraz kwota udzielonych dotacji w 2023 roku (razem: 4 obiektów oraz kwota: 45.000 zł).

Lp.	Nazwa właściciela zabytku	Zakres prac na które udzielono dotacji	Wysokość przekazanej dotacji
2023 rok			
1.	Dom Zakonny Zgromadzenia Księży Marianów w Stoczku Klasztorным	dofinansowanie konserwacji XVII szafy na paramenty z nadstawką z zakrystii w Sanktuarium Matki Bożej Pokoju – kontynuacja prac	10 000 zł
2.	Rzymskokatolicka Parafia Narodzenia Najświętszej Maryi Panny w Jarandowie	dofinansowanie konserwacji neogotyckich witraży kościoła Narodzenia Najświętszej Maryi Panny w Jarandowie – etap II	10 000 zł
3.	Parafia Rzymskokatolicka św. Piotra i Pawła w Lidzbarku Warmińskim	dofinansowanie konserwacji ołtarza bocznego św. Michała Archanioła w kościele św. Piotra	15 000 zł

		i Pawła w Lidzbarku Warmińskim	
4.	Rzymskokatolicka Parafia Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny w Krośnie	dofinansowanie konserwacji elementów ołtarza głównego w stanie awaryjnym: rzeźby z glorii – figura Matki Boskiej w otoczeniu aniołków w kościele rzymskokatolickim Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny w Krośnie	10 000 zł
5.	Parafia Rzymskokatolicka pod wezwaniem św. Michała Archanioła w Blankach	dofinansowanie konserwacji i restauracji ambony (1685 r.) w kościele p.w. św. Michała Archanioła w Blankach	rezygnacja z podpisania umowy
Razem:			45.000 zł

6 Wspieranie miejsc atrakcyjnych turystycznie itp. ścieżek edukacyjnych, tras rowerowych i innych miejsc związanych z dziedzictwem kulturowym:

- Dzień Ziemi 2023 „Zainwestuj w naszą planetę” – sadzenie drzew oraz sprzątanie Lidzbarka Warmińskiego;
- Akcja „Sprzątamy Dla Polski” – sprzątanie Lidzbarka Warmińskiego oraz Parku Dolina Symsarny.
- „Samotni możemy zrobić niewiele, razem możemy zrobić tak wiele – Akcja sprzątanie lotniska w Ornece – młodzież wraz z opiekunami dołożyli wszelkich stań, by orneckie lotnisko odzyskało swój blask.
- Akcja „Sprzątanie Świata” – dzięki wspaniałej inicjatywie i doskonałej współpracy z Nadleśnictwem Orneta, młodzież wzięła udział w ogólnopolskiej akcji i udali się do orneckiego lasu, by go posprzątać. Specjalista ds. hodowli lasu i nasiennictwa oraz edukacji leśnej zapoznała młodzież z istotą akcji, uczuliła sprzątających na przestrzeganie zasad segregacji śmieci i dbania o własne otoczenie.
- Młodzież wraz z Uczestnikami Uniwersytetu Trzeciego Wieku brała udział w pracach upiększenia terenu dookoła zabytkowej Kapliczki św. Józefa w Lidzbark Warmińskim – sadzenie roślin.
- Wycieczki piesze i rowerowe organizowane przez młodzież i poznawania walorów przyrodniczych powiatu.

REALIZACJA POWIATOWEGO PROGRAMU ZAPOBIEGANIA PRZESTĘPCZOŚCI ORAZ OCHRONY BEZPIECZEŃSTWA OBYWATELI I PORZĄDKU PUBLICZNEGO NA LATA 2022-2025 BEZPIECZNY POWIAT LIDZBARSKI

W ramach programu Bezpieczny Powiat Lidzbarski w 2023 r. zrealizowano następujące zadania:

11.1 Bezpieczeństwo w miejscach publicznych i miejscu zamieszkania

1. Bezpieczeństwo w miejscach publicznych i miejscu zamieszkania.
 - 1) Ograniczanie zagrożeń przestępstwami i wykroczeniami popełnionymi przez osoby będące pod wpływem alkoholu oraz restrykcyjne egzekwowanie zakazu spożywania alkoholu w miejscach publicznych. Przeprowadzanie kontroli w punktach handlowych prowadzących sprzedaż alkoholu oraz cofanie zezwoleń w przypadku naruszania warunków zezwolenia:

- a) liczba przeprowadzonych kontroli – **99**
 - b) liczba cofniętych zezwoleń – **0**
- 2) Stosowanie represji wobec osób spożywających alkohol i zakłócających porządek w miejscach publicznych:
- a) liczba mandatów – **95**
 - b) liczba zdarzeń popełnionych pod wpływem alkoholu – **140**
- 3) Prowadzenie analizy miejsc występowania przestępstw w celu typowania miejsc do objęcia monitoringiem:
Liczba miejsc wskazanych do objęcia monitoringiem – **19**

11.2 Bezpieczeństwo rodziny. Ograniczenie przemocy w rodzinie i aspołecznych zachowań

- 1) Monitorowanie skali przemocy stosowanej przez dorosłych wobec dzieci:
- a) liczba zgłoszeń, interwencji – **148**
 - b) założonych niebieskich kart – **77**
- 2) Monitorowanie skali przemocy fizycznej, ekonomicznej i psychicznej stosowanej przez dzieci wobec rodziców:
- a) Liczba interwencji – **7**
 - b) Zgłoszeń pracowników socjalnych – **4**
- 3) Realizacja programów profilaktycznych, skierowanych do rodzin zagrożonych wszelkimi dysfunkcjami:
- a) liczba realizowanych programów – **12**
 - b) liczba uczestników – **399**

11.3 Bezpieczeństwo w szkole. Realne ograniczenie czynów niedozwolonych w środowisku szkolnym i bezpośrednio w otoczeniu szkół

- 1) Informowanie Policji o czynach niedozwolonych w tym dystrybucji narkotyków występujących w środowisku szkolnym:
liczba zawiadomień – **15**
- 2) Rygorystyczne stosowanie procedur reagowania na zachowanie patologiczne w szkole:
- a) liczba stwierdzonych przypadków zachowań patologicznych – **95**
- 3) Monitorowanie miejsc gromadzenia się młodzieży:
Liczba interwencji – **2**
- 4) Edukacja w szkołach kadry pedagogicznej z zakresu zagrożeń terrorystycznych:
Liczba spotkań – **11**

11.4 Podniesienie poziomu działań profilaktycznych ukierunkowanych na utrzymanie bezpieczeństwa w środowisku szkolnym

- 1) Realizacja programów edukacyjnych w celu uświadomienia nieletnim szkodliwości spożywania napojów alkoholowych i środków odurzających:
liczba realizacji programów profilaktycznych – **41**
- 2) niebezpieczeństwa wynikające z niekontrolowanej pracy dzieci na komputerach:
Uświadamianie nieletnim niebezpieczeństwa jakim jest nawiązywanie niekontrolowanej znajomości powodującej zagrożenia na tle seksualnym : liczba zgłoszeń **17**

11.5 Podniesienie poziomu bezpieczeństwa uczestników ruchu drogowego w tym ograniczanie liczby zdarzeń drogowych

- 1) Prowadzenie bieżącej analizy bezpieczeństwa w ruchu drogowym, typowanie miejsc szczególnie zagrożonych oraz dokonywanie oceny oznakowania dróg i ich stanu technicznego:
 - a) liczba wytypowanych miejsc – **8**
 - b) liczba podjętych działań – **14**
 - c) liczba wypadków – **21**
 - d) kolizji drogowych – **330**
- 2) Organizowanie Powiatowego Turnieju Ruchu Drogowego: liczba uczestników **43**
- 3) Edukacja kandydatów na młodych kierowców z wykorzystaniem symulatora:
 - a) Liczba uczestników – **60**
 - b) Liczba spotkań- **10 godzin zajęć lekcyjnych**
- 4) Organizowanie konkursów, w tym plastycznego „Dbam o swoje bezpieczeństwo”
 - a) liczba konkursów- **7**
 - b) liczba uczestników-**142**
- 5) Okresowa kontrola Stacji Kontroli Pojazdów
liczba przeprowadzonych kontroli – **0**
- 6) Okresowe przeglądy oraz przycinka i wycinka drzew stanowiących zagrożenie w ruchu drogowym:
 - a) długość dróg (w km) objętych przeglądem –**270,015 km**
 - b) liczba wyciętych drzew – **201**
- 7) Poprawa bezpieczeństwa na przejściach dla pieszych:
 - a) liczba wniosków – **2**
 - b) zrealizowanych działań – oświetlenie skrzyżowań przejść dla pieszych oraz dróg na terenie sołectw: **0**

11.6 Wdrażanie i utrwalanie prawidłowych nawyków wśród dzieci i młodzieży podczas wszelkiego rodzaju zagrożeń

- 1) Edukacja w kierunku bezpiecznego zachowania się na akwenach wodnych zwłaszcza przed okresem wakacyjnym i feryjnym:
liczba uczestników w szkoleniu – **3948**
- 2) Zapoznavanie młodzieży z zasadami przestrzegania przepisów przeciwpożarowych oraz zachowania się w przypadku powstania pożaru lub innego zagrożenia:
liczba uczestników w szkoleniu – **2855**
- 3) Rozpowszechnianie zasad udzielania pierwszej pomocy przedmedycznej osobom poszkodowanym:
liczba uczestników w szkoleniu –**2927**
- 4) Organizowanie konkursów:
 - a) liczba konkursów – **16**
 - b) liczba uczestników – **909**

11.7 Zapewnienie bezpieczeństwa uczestnikom letniego wypoczynku dzieci i młodzieży

Kontrola obiektów letniego wypoczynku dzieci i młodzieży

- a) liczba kontroli – **18**
- b) liczba negatywnych opinii – **0**.

11.8 Zwiększenie bezpieczeństwa podczas imprez kulturalno – rozrywkowych

1) Sprawdzanie obiektów i miejsc organizowania imprez kulturalno – rozrywkowych o charakterze masowym ze szczególnym uwzględnieniem warunków ewakuacji:

- a) liczba przeprowadzonych kontroli – **4**
- b) liczba negatywnych opinii – **0**.

11.9 Zwiększenie świadomości o zagrożeniu jakie niesie tlenek węgla (czad)

1) Informowanie społeczeństwa o niebezpieczeństwie związanym z czadem za pomocą środków masowego przekazu:

- a) liczba artykułów prasowych – **3**
- b) pogadanek w szkołach – **2**
- c) akcji propagandowych – **2**
- d) za pomocą środków masowego przekazu- 1**

2) Przeprowadzanie kontroli w zakresie drożności przewodów kominowych przed okresem grzewczym:

liczba kontroli – **57**

3) Propagowanie i rozpowszechnianie urządzeń do wykrywania czadu:

liczba przekazanych urządzeń – **12 czujników CO , 12 detektorów dymu**